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Janowiec Wlkp. ma 700 lat!

DANUTA ŁUKOMSKA

AVI.O p?ZETW0Rs^ 
Уч*՜

MARIA W ARDA

W lasach Nadleśnictwa Gołąbki badano w 
tych dniach skażenie atmosfery. W tym celu 
jeździł po lasach dziwny samochód wyposażony 
w pneumatyczny maszt teleskopowy angielskiej 
finny Chirk Masts umożliwiający pomiary do 
"ysokości 22 m nad poziomem gruntu. Ponadto 
W skład laboratorium wchodzą: analizator za
nieczyszczeń powietrza francuskiej firmy Envi
ronnement SA., spełniające normy USEPA -

^VK/czki к. ŻNINA.

Ertman, nadleśniczy Franciszek Fiutak, leś
niczy Ryszard Szczęsny, wójt gminy Gąsawa 
Zdzisław Kuczma, ksiądz proboszcz z Ryszew- 
ka Ryszard Wolan, przedstawiciel firmy CHE- 
KÍKOP z Krakowa Ryszard Wawrzyniak.

Wszyscy z napięciem słuchali objaśnień Le
sława Adamskiego z Instytutu Badania Leśnic-

ników w postaci tabel, wykresów, przeprowa
dzenie analiz statystycznych i porównawczych, 
itd.

27 kwietnia laboratorium monitorowało te
ren Gąsawki. Jest to bodajże najpiękniejszy 
teren na Pałukach, stamtąd właśnie wypływa 
nasza rzeka - Gąsawka.

Pracę laboratorium obserwowali pracownicy 
urządzania lasu Tadeusz Pędziwiatr i Jerzy

twa. Towarzysząca mu żona mówiła mi, że w 
nocy z 22/23 kwietnia podjechali pod cemento
wnię Kujawy, by tam zrobić badania. Późnym 
wieczorem buchnęło dymem z południowego 
komina. Około godziny 800 rano dym zaczął się 
rozrzedzać i komin przestał dymić. Wyniki 
badań będą jtlż niedługo. Nadleśniczy Franci
szek Fiutak obiecał udostępnić je naszej gaze
cie.

W maju nastąpi nasilenie obchodów jubileu
szowych w Janowcu Wlkp.

W 1989 r. z inicjatywy społecznika i działacza 
turystycznego Jerzego Szocińskiego zawiązał się 
Społeczny Komitet Obchodów 700-lecia Janowca 
Wlkp. Podjął się on przygotowania miasteczka i 
jego mieszkańców do uczczenia jubileuszu.

700 lat swego istnienia Janowiec Wlkp. ob
chodzi w tym roku. Społeczny Komitet, działając 
od 5 lat ma na swoim koncie już wiele osiągnięć i 
dokonań. Powołano do życia kwartalnik miejski 
pt. Wiadomości Janowieckie. Informuje on głó
wnie o pracach samorządu lokalnego oraz zamie
szcza artykuły historyczne o przeszłości Janowca 
Wlkp. Pełni funkcje dydaktyczne, przybliżając 
obecnym mieszkańcom dawne dzieje różnych or
ganizacji i instytucji janowieckich, jak i co znacz
niejszych rodów i postaci. Najważniejszym dotąd 
dokonaniem Komitetu jest inicjatywa monografi
cznego opracowania dziejów miasta. Do napisania 
dziejów Janowca Wlkp. zaangażowano trzyoso
bowy zespół redakcyjny w składzie: Joanna Ka- 
do, Krzysztof Konatowski i Paweł Przybysz. 
Monografia ta przedstawia wydarzenia gospodar
cze, społeczne, kulturalne, demograficzne i inne, 
zachodzące od roku 1295 do chwili obecnej. Ta 
pożyteczna, oparta na materiałach źródłowych 
książka pt. Dzieje Janowca jest już w druku i 
niebawem ukaże się na rynku księgarskim.

Komitet Obchodów zlecił też wykonanie pa
miątkowego medalu 700-lecia Janowca. Projekta
ntem i wykonawcą medalu jest artysta rzeźbiarz z 
Bydgoszczy Marek Guczalski.

Wydano także widokówki Janowca, pamiątko
wy kalendarz, plan miasta i przewodnik turystycz
ny. Od 5 lat organizowane są w maju Dni Janow
ca.

Bardzo bogato i uroczyście przedstawia się 
program obchodów 700-lecia. Najważniejsze je
go punkty to:

3 maja - prezentacja książki Dzieje Janowca i 
otwarcie wystawy pod takim samym tytułem.

6 maja - П Ogólnopolskie Targi Rolne Jano
wiec ‘95

21 maja - uroczyste spotkanie członków Ko
mitetu Honorowego 700-lecia z władzami miejs
kimi, koncelebrowana msza św. z udziałem me
tropolity gnieźnieńskiego ks. arcybiskupa Henry
ka Muszyńskiego, akademia - koncert 700-lecia.

27-28 maja - koncerty orkiestr i zespołów z 
zaprzyjaźnionej z Janowcem gminy holenderskiej 
Hooge Lage Mierde, ѴП Ogólnopolskie Biegi im. 
Tomasza Hopfera, koncert Eleni, finał Loterii 
Fantowej. Odbędą się jeszcze inne atrakcyjne 
imprezy, których nie sposób w tym artykule po
mieścić.

Równie aktywne jak Komitet Obchodów są 
władze miejskie. Ostatnio aż serce rośnie, gdy 
patrzy się na szeroki front robót inwestycyjnych 
nad infrastrukturą Janowca. Uwijające się ekipy 
pracowników w niebieskich uniformach, to bry
gady Telekomunikacji. Podłączyli już automaty
czną centralę telefoniczną, a obecnie rozprowa
dzają po mieście podziemne kable w specjalnej, do 
tego celu wybudowanej, kanalizacji podziemnej.

Niebawem zaczną podłączać telefony nowym 
abonentom. Inne brygady budują komunalną oczy
szczalnię ścieków i główne kolektory ściekowe.

Na bocznych ulicach pracują miejscowi ludzie 
w ramach tzw. prac interwencyjnych, budując 
odgałęzienia kanalizacyjne od głównego kolektora 
ściekowego.

Jeszcze inne ekipy przywracają nawierzchnię 
ulic, flekując asfalt po wykopach kanalizacyjnych.

Rada Miejska wydzieliła specjalne środki na 
odnowienie kamieniczek przy janowieckiej Staró
wce. Ogłoszony został konkurs z nagrodami na 
najlepiej zadbane posesje w mieście i gminie.

Podniosły nastrój święta i świadomość jubileu
szu udziela się większości mieszkańców miastecz
ka. Główne uroczystości i imprezy kulturalne 
przypadają na maj. Zapraszamy więc do Janowca 
Wielkopolskiego!

Analizator stężenia dwutlenku siarki model AF 
¿1M wykorzystuje zjawisko fluorescencji ՏՕշ 
* nadfiolecie, analizator stężenia tlenków azo- 

Wykorzystujący zjawisko chemiluminescen- 
CJ* cząstek tlenku azotu, analizator stężenia 
°zonu wykorzystujący zjawisko promieniowa- 
n'a beta przez osadzony pył. Analizator stęże-

Relikwie 
Św. Wojciecha 
w Barcinie
30 kwietnia odbyła się wielka procesja z 

relikwiami św. Wojciecha od Wzgórza św. 
Wojciecha do kościoła św. Maksymiliana w 
Barcinie. O godz. 1630 rozpoczęło się nabożeńs
two oczekiwania przy Wzgórzu św. Wojciecha 
w starym Barcinie, a następnie powitanie relik
wii. Później procesja skierowała się do kościoła 
św. Maksymiliana, gdzie mszę św. celebrował ks. 
biskup Bogdan Wojtuś. O 19°° rozpoczęło się 
czuwanie przy relikwi, a o 2100 Apel Jasnogórski.

1 maja odprawiona została msza św. dla 
chorych, starszych i cierpiących. Nastąpiła pro
mocja Katechizmu Kościoła Katolickiego. Od
była się modlitwa dzieci, modlitewne czuwanie 
młodzieży, czuwanie rodzin i modlitwa Towa
rzystwa św. Wojciecha. O 1615 odprawiona 
została msza św. dziękczynna, po której pożeg
nano relikwie. Uroczystościom przewodniczył ks. 
biskup Bogdan Wojtuś. (m)

(Л Węglowodorów niemetanowych wykorzys- 
"СУ zjawisko jonizacji w płomieniu wodoro- 

Ico- ’ Zestaw do pomiaru parametrów meteoro- 
znych holenderskiej firmy Obserwator za- 

<։к^5сУ: mierniki temperatury, mierniki prę- 
C։ i kierunku wiatru, miernik ciśnienia 

h^sfetycznego i miernik promieniowania slo- 
sję^ego. W niewielkim samochodzie znajduje 

կ|հo>|0Za tym’ urz4dzeniami oprogramowanie 
^"^ające przedstawienie otrzymanych wy-

Komin południowy
Kujaw dymi w nocy
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i żnin, ul. Towarowa 2---------- czynny 8« -16“ Gąsawa, uL Półwiejska 2 .....czynny 7* -17“ >

■ Żnin, uL Śniadeckich 17...... ......czynny 7“ -17“ Rogowo, PL Powstańców „.„czynny 7 -17

I Żnin, uL Mickiewicza 14_______ czynny 7“ -17“ Ł»biszyn, Rynek  czynny 7 -17

Od 1 maja 1995 r 
we wszystkich 
SKLEPACH 
MIĘSNYCH 

Stanisława 
Kwiecińskiego 

PRZYJMOWANE SĄ ZAMÓWIENIA 
NA PRZYJĘCIA KOMUNIJNE 

Udzielamy rabatu
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ci. Gospodarstwem zajmowała się pani 
Agnieszka

Jubilaci doczekali się 32 wnuków (21 
dziewczynek i 11 chłopców) oraz 9 pra
wnuków.

Jubileusz uczcili mszą św. w kaplicy w 
Laskach Wielkich. Natomiast w Urzędzie 
Stanu Cywilnego wójt gminy Gąsawa Zdzi
sław Kuczma i kierownik Urzędu Stanu 
Cywilnego Barbara Hasała wręczyli im 
medale Za Długoletnie Pożycie Małżeńs
kie, które nadaje Prezydent RP.

Jak zwykle przy, takich okazjach, by
ły wspomnienia i łzy wzruszenia. (wa)

ra. Po odbiorze nastąpi przyłączanie 
poszczególnych posesji. Dom przy ul. 
Gnieźnieńskiej 18 będzie podłączony 
do kolektora B-02, łączącego Gąsawę 
ze Żninem. Kolektor ten łączy się z 
kolektorem B-01, który do 30 maja 
będzie zakończony do miejsca, gdzie 
sti tablica "Żnin".

Wysyłane są już zawiadomienia 
do mieszkańców, w których informo
wani są o obowiązku podłączenia 
swych domów do kolektora w ciągu 
trzech miesięcy od chwili oddania 
kolektora do użytku. To samo dotyczy 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Miesz-

Organizujemy pogrzeby dostosowane do możliwości finansowych 
klienta oraz bezprocentowo kredytujemy płatności.

Zjazd 
absolwentów
22 września Zespół Szkół Centrum 

Kształcenia Rolniczego im. Emila Chro- 
boczka w Szubinie będzie obchodził pod
wójny jubileusz - 30-lecia powstania 
szkoły i 20-lecia utworzenia Zespołu 
Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego.

Powołany został komitet obchodów 
jubileuszu szkoły w składzie: Jolanta 
Frąckiewicz, Lidia Leciejewska, Mał
gorzata Bolka, Adam Potek, Dariusz 
Ciemny, Małgorzata Wyroślak, Artur 
Matyka, Daniel Ratajski, Jacek Osiń
ski i Franciszek Moniak. *

W programie zaplanowano trzy gaz
dy absolwentów:

- 23 września - roczniki 1964-80 
-21 października - roczniki 1981-87
- 18 listopada - roczniki 1988-95
Odpłatność za udział w zjeździć wynosi 

60 zł. Pieniądze należy wpłacać na konto: 
Honorowy Komitet Obchodów 30-lecia 
Szkoły Ogrodniczej w Szubinie, nr konta 
9670-19334-132 PKO BP Szubin. (m)

Jak nie stać się 
ofiarą przestępstwa
W dzisiejszym artykule pragn^bym Państwu przybliżyć aspekt wiktymologii 

w przestępstwie - samodzielnej nauki wywodzącej się z kryminologii. Geneza 
nazwy wiktymologia wywodzi się z łacińskiego słowa wikfyma - ofiara i logia - 
nauka. Generalnie wiktymologia jako nauka zajmuje się reakcjami powstałymi w 
trójkącie: sprawca - przestępstwo - ofiara Bada przede wszystkim rolę, jaką w 
powyższym układzie odgrywa ofiara przestępstwa. Można stwierdzić, że każdy z 
nas potencjalnie może stać się ofiarą przestępstwa Uwarunkowane jest to jednak 
wieloma czynnikami, z których najważniejszym jest nasza podatność na stanie się 
ofiarą (wiktymność). Jedną z głównych, a zarazem najczęściej spotykanych 
przyczyn stania się ofiarą przestępstwa jest nasza nieostrożność. Ofiara nieświado
ma skutków swojego zachowania, stwarza dogodną sytuację dla zaistnienia 
przestępstwa. Najlepiej zobrazuje nam to przykład zawierania przypadkowych 
znajomości, połączony z naszą łatwowiernością W bardzo wielu wypadkach 
dochodzi wówczas do wyłudzeń pieniędzy, kradzieży mieszkaniowych, kradzieży 
kieszonkowych. Kolejnym ważnym aspektem sytuacji wiktymologicznych jest 
nasza predystancja (podatność) na stanie się ofiarą Wyróżnia się trzy grupy 
czynników mających na to wpływ:

a) indywidualne, np. bezgraniczna ufność dla obcych, lecz schludnie ubranych 
i nienagannie zachowujących się (wszelkiego rodzaju oszustwa),

b) społeczne, np. bezgraniczna ufność dziecka w stosunku do osoby dorosłej 
(czyny lubieżne, kradzieże mieszkaniowe),

c) sytuacyjne - stwarzanie sytuacji, np. kobieta samotnie powracająca do domu 
nocna porą (rozboje, gwałty).

Bardzo ważnym czynnikiem jest stwarzanie przez nas samych prowokacji. 
Spotykamy się tutaj z dwojakiego rodzaju prowokacją: po pierwsze świadomą gdy 
jesteśmy przekonani, że nic nam nie grozi i przeceniamy swoją siłę, np. libacja 
alkoholowa w dzień wypłaty (kradzieże, rozboje); a także prowokację nieświado
mą np. zatrzymanie stopa przez młode, kokieteryjnie zachowujące się dziewczyny 
(gwałt). W takich sytuacjach nie zdajemy sobie sprawy z tego, że to my sami przez 
nasze zachowanie stwarzamy sytuację dogodną do popełnienia przestępstwa. 
Podobnie jest w przypadku, gdy na chwilę schodzimy do piwnicy i zostawiamy 
otwarte mieszkanie, sądząc błędnie, że przez tę chwilę nie może się przecież nic 
stać (kradzieże mieszkaniowe). Tak samo w przypadku, gdy pozostawimy na ulicy 
zamknięty samochód eksponując w nim przedmioty wartościowe (kradzieże i 
włamania). Jak widać z powyższego, niejednokrotnie my sami powodujemy to, że 
stajemy się ofiarami przestępstw. Dlatego musimy bardziej kontrolować swoje 
zachowanie i nie stwarzać dogodnych sytuacji dla przestępców.

Działając rozważnie zminimalizujemy prawdopodobieństwo tego, że ktoś z nas 
stanie się ofiarą przestępstwa. asp. mgr Dariusz Tucholski

□ W nocy z 15 na 16 kwietnia nieznany
sprawca dokonał kradzieży żeberek central
nego ogrzewania żeliwnych i stalowych z 
nie zamkniętej szopy w Kowalewie, gm. 
Szubin, należącej do Janusza K. Straty oce
nia się na 400 zł. (zj)

□ 19 kwietnia w Zamościu, gm. Szubin
nieletni sprawca dokonał uszkodzenia sa
mochodu fiat Uno. Akta nieletniego spraw
cy przekazano do Sądu Rejonowego dla 
Nieletnich. (zj)

□ 22 kwietnia około 1350 w Szubinie,
ul św. Marcina, ze sklepu AGD dokonano 
kradzieży maszynki elektronicznej o warto
ści 65 zł. Sprawcę ustalono - mienie odzys
kano. (zj) 

Za złożone wyrazy współczucia 
i towarzyszenie 

w ostatniej drodze 
ś. Î p.

KAROLA WOJTASA 
składamy 

serdeczne podziękowania 
księdzu proboszczowi 

Tadeuszowi Dymnemu, 
asyście Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Slpiorach 
z komendantem 

Stanisławem Warzyboklem, 
przedstawicielom władz 

miejsko-gminnych z Kcyni, 
pocztom sztandarowym, 

przybyłym delegacjom oraz 
Przyjaciołom i Sąsiadom 

żona z synami i rodziną 

Zakłady czynne całą dobę: - Żnin, ul. Składowa 20, Telefon
-Janowiec, ul. Śniadeckich 20 շ լ 060

- organizacja pogrzebów (najtaniej), cała dobC
- przewozy zwłok na terenie całego kraju (niskie stawki), v *1 ս V 
-transport zagraniczny, - na lerenie Żnina przewozy zwłok bezpłatne,
- obsługi ceremonii pogrzebowej wykonywane są przy użyciu 
standardowych Nys, - autokarawanów Volvo oraz 
ekskluzywnego amerykańskiego Cadillaca,

- wieńce i wiązanki własnej produkcji na podkładzie gąbczastym
(nie niszczą płyt nagrobkowych) oraz świerkowym z kwiatów 
sztucznych, jedwabnych i żywych,

- różne typy trumien: olchowe, sosnowe, dębowe od wersji podstawowej
za 900 tys. do 10 min. zł (wersja francuska - exclusive, import z Anglii, USA),

- stypy w cenach konkurencyjnych (przewóz gości w obie strony gratis),
- płatności po wykonaniu usługi,
- dokonujemy również ekshumacji zwłok wraz z załatwieniem formalności.

6 maja 1995 r.:
- godz. 1000 - obiekty sportowe 

szkoły podstawowej - otwarcie П Ogól
nopolskich Targów Rolnych, pokaz 
knurów hodowlanych, wystawa ma
larstwa i rzeźby BWA Bydgoszcz,

- godz. 1130 - Ekologiczne rolnict
wo - prof, dr hab. Mieczysław Górny 
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejs
kiego w Warszawie,

- godz. 1300 - Zielony stolik orga
nizowany przez Wydział Rolnictwa 
Urzędu Wojewódzkiego w Bydgosz
czy,

- godz. 1400 - Przyszłość izb rolni
czych - spotkanie z posłanką Marią 
Zajączkowską,

- godz. 1400 - występ zespołu Dzieci 
Boże z Kołdrąbia,

- godz. 1500 - Nowości technologi
czne i hodowlane w produkcji trzody 
chlewnej - prof, dr hab. Jan Mikołaj
czak i dr Wojciech Kapelański, Aka
demia Techniczno-Rolnicza w Byd
goszczy,

- godz. 1500 - występ zespołu 
regionalnego Krebane z Brus.

7 maja 1995 r.:
- godz. 1000 - zwiedzanie wystaw 

targowych,
- godz. 1100 - Sano Show - pokaz 

mody,
- godz. 1200 - Znaczenie pszczół w 

ochronie środowiska naturalnego i 
zwalczanie chorób pszczelich w wa
runkach intensywnej gospodarki pa
siecznej - odczyt dr. inż. Franciszka 
Wyrwy,

- godz. 1400 - występy zespołu 
śpiewaczego Pałuki i grupy Sisters of 
Wood г Gminnego Ośrodka Kultury 
w Damasławku, 

ZAKŁAD USŁUG POGRZEBOWYCH 
» Î « -w- 1

kaniowej. Właściciele posesji przyle
głych do kolektora zobowiązani są do 
posiadania dokumentacji uzgodnio
nej z WEK i podłączeniem domu na 
własny koszt.

Prezes Przedsiębiorstwa Gospodar
ki Mieszkaniowej Zygmunt Świątek 
mówi, że ten budynek przy ul. Gnie
źnieńskiej 18 oraz drugi - przy ulicy 
700-lecia 36 będzie podłączony do 
kolektora ściekowego w pierwszej ko
lejności. Prezes podkreśla, że Urząd 
działa konsekwentnie dzięki czemu 
już latem powietrze nad łąkami bę
dzie czyste. MARLA WARDA

■■■■■■■■■■«■■■■i

Lokatorzy z Gnieźnieńskiej 18 
przestaną truć sąsiadów z Łąkowej

Złote Gody
Państwo Agnieszka i Józef Najko

wscy z Nowej Wsi Pałuckiej jubileusz 
50-lecia obchodzili 19 kwietnia

W odróżnieniu odjubileuszu ich ślub 
był bardzo skromny. Pobrali się w Wiel
kanoc, związek błogosławił ksiądz z Par- 
lina Razem z nimi w ślubnym orszaku 
stało 16 par.

Pani Agnieszka urodziła się 14 stycznia 
1921 r. w Glinko wie koło Nowego Jorku. 
W Ameryce żyli dostatnio, nawet udało im 
się odłożyć pieniądze. Jednakże choroba 
ojca pochłonęła wszystkie oszczędności a 
rodzina za resztę pieniędzy wróciła do 
kraju.

Życie było ciężkie. 
W czasie okupacji - 
praca u Niemca, po wo
jnie - praca pizy gospo
darstwie.

Państwo Najkows
cy otrzymali ziemię w 
czasie reformy rolnej. 
Nie było tego dużo - 
12 ha, które później 
władze okroiły do 8 ha

Pan Józef, urodzo
ny 25 października 
1921 r. w Kucharach 
Borowych musiał pod
jąć pracę, aby utrzy
mać dziewięcioro dzie-

Na ulicy Łąkowej śmierdzi. Przy
czyną tego zapachu jest rów, do któ
rego odprowadzane są ścieki z domu 
przy ul. Gnieźnieńskiej 18. Długa 
rura zakopana pod ziemią należąca do 
tartaku wyłania się nagle w rowie przy 
ul. Łąkowej. Niedługo udręka mieszka
ńców tej ulicy skończy się, okna będą 
mogli otwierać bez strachu, gdyż dom 
wypuszczający ścieki zostanie podłą
czony do kolektora ściekowego.

Naczelnik Wydziału Inwestycji i 
Remontów przy Urzędzie Miejskim 
w Żninie Kazimierz Kołasiński po
wiedział, że termin zakończenia bu
dowy kolektora B-01 do torów kolej
ki, czyli do ulicy Klemensa Janickie
go przewidziany jest na 30 kwietnia. 
W maju nastąpi odbiór tego kolekto- 

(^)PRZySZLI Nfi ŚWIftf) 

11IV: Magdalena Szymczyk (Janowiec 
Wlkp.)

12IV: Dominik Reweziński (Chomiąża 
Szlachecka)

13 IV: Karolina Paulina Lipińska 
(Gdańsk)

14IV: Mariusz Śliwiński (Łabiszyn)
16 ГѴ: Szymon Cholewiński (Dąbro

wa), Karolina Jarolewska (Łabiszyn), Emil 
Krysztofiak (Gogółkowo), Magdalena Mi
chalska (Sobiejuchy), Norbert Narloch (Po- 
sługowo)

17 IV: Sara Adamczak (Rynarzewo)
18IV: Mateusz Sulanowski (Jadowniki 

Bielskie)
19 ГѴ: Bartosz Władysław Chlebowski 

(Izdebno), Bartek Maciejewski (Sobieju
chy), Krystian Mazurkiewicz (Piotrkowi
ce), Sebastian Szymczak (Młodocin)

20IV: Daniel Buzalski (Szelejewo)
21 IV: Mateusz Nowak (Żnin)

• 22 ГѴ: Daria Zofia Nowakowska (Żnin)
23 IV: Dawid Antoni Kijewski (Janu- 

szkowo), Piotr Maciej Różański (Murczy- 
nek)

24 IV: Dariusz Michał Banaszak 
(Lubcz)

25 IV: Paweł Maciej Berenda (Podgó
rzyn)

POBRftU SIĘ ')

22 ГѴ: Zbigniew Kamiński (Skoki) i 
Dorota Winiecka (Rogowo), Tadeusz Na
dolny (Wągrowiec) i Nina Kulczyńska (Zło- 
tniki), Zygmunt Kwiatkowski (Dąbrowa) i 
Beata Kamińska (Bydgoszcz), Zbigniew 
Krukowski (Dąbrowa) i Marta Lipińska 
(Kadaniec) 

(jp) ZMARLI 

Maria Marta Antkowiak, 1. 81
(Gościeszyn) 23 IV; 

Maria Bolesława Kościelecka, 1. 95 
(Żnin) 24 IV; 

Teodora Janiszewska, 1. 68 
(Żemiki) 25 IV; 

Marianna Łuczka, 1. 77 (Rogowo) 25IV;
podali do druku: Teresa Dytman,

Janina Paszkiewicz, Danuta Siwak, 
Eleonora Janczewska, Zygmunt 

Wiśniewski, Paweł Domagalski

Dni Janowca 1995
- godz. 1700 - zakończenie Targów 

Rolnych.
13 maja 1995 r.:
Przez cały dzień na terenie gajów

ki Jeziora odbywać się będzie Majó
wka z okazji 35-lecia Kola Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajozna
wczego w Janowcu Wielkopolskim.

19 maja 1995 r.:
- godz. 1600 - sala Urzędu Miejs

kiego - wystawa malarstwa i rzeźby 
Marii Mazurkiewicz, Adama Wal- 
kowiaka, Henryka Dąbrowskiego, 
Arkadiusza Ruchomskiego. (cz)

ALWI
ALINA I WIESŁAW WNUK, ŻNIN, UL. SKŁADOWA 20

Z policyjnego notesu
□ 24 kwietnia w Szubinie przy ul.

Winnicy z nie zamkniętego mieszkania do
konano kradzieży odtwarzacza video marki 
funa wartości 400 zł. W toku czynności 
wyjaśniających ustalono sprawcę kradzieży 
i odzyskano utracone mienie. (zj)

□ 24 kwietnia Komenda Rejonowa 
Policji w Szubinie wszczęła postępowa
nie w sprawie zanieczyszczenia środowis
ka naturalnego przez Zakład Masarski w 
Rynarzewie. Powstałe ścieki odprowadzano 
na grunty położone wokół tego zakładu po
wodując zanieczyszczenie gruntu. (zj)

□ Ustalono sprawcę włamania z 11
kwietnia do sklepu RTV przy ul. Nakiels- 
kiej w Szubinie (zj)

Wójt gminy Gąsawa Zdzisław Kuczma. Jubilaci - Agnieszka 
i Józef Najkowscy, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego 
Barbara Hasała
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Rogowo Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Emila Chroboczka w Szubinie

W tym roku ruszy 
budowa oczyszczalni

Podwójny jubileusz
Radni gminy Rogowo zebrali się 27 

kwietnia na obradach IX sesji Rady Gmi
ny.

Obecnych było 15 radnych. Była to 
bodajże pierwsza sesja tej kadencji, gdy 
obradowano bez przewodniczącego Ra
dy Stanisława Ciesielskiego. Zastąpiła 
go radna Józefa Błajet, która równie 
wdzięcznie pełniła rolę gospodyni.

Wójt gminy Józef Sosnowski zdał 
sprawozdanie z działalności międzysesy- 
jnej Zarządu. Mówił m.in. o przygotowa
niu się do budowy ulicy Brzozowej w 
Rogo wie.

Zarząd podpisał umowę z Urzędem 
Pracy na organizację robót publicznych. 
Ilość środków na ten cel jest mniejsza niż 
w roku ubiegłym i wynosi 60% kwoty 
roku ubiegłego. Został ogłoszony prze
targ na wybudowanie odcinka sieci ener
getycznej w Rogowie. Zarząd wystąpił 
do Komendy Wojewódzkiej Straży Poża
rnej o nieodpłatne przekazanie żuka stra
żackiego dla jednostki Ochotniczej Stra
ży Pożarnej w Rogowie. Obecnie OSP 
posiada dwa samochody - jelcza i stara, 
ale one dość często ulegąjąawarii. Mnie
jszy samochód służyłby do wyjazdów, 
gdzie zbędne są duże samochody.

Wójt gminy zdał też sprawozdanie z 
działalności za rok 1994. Powiedział, że 
był to rok bardzo bogaty w inwestycje.

Budżet na miniony rok uchwalono w 
wysokości 14.677.818.000 Ã W ciągu 
roku budżetowego został zwiększony do 
kwoty 16.265.152.000 zł. Wydatki 
uchwalone na kwotę 16.566.260.000 zł 
na koniec roku wzrosły do kwoty 
18.153.594.000 zł. Różnicę niedoboru 
pokryła nadwyżka budżetowa z roku 
1993 i wynosiła 1.888.442.000 zł. Na 
zwiększenie budżetu miały wpływ m.in. 
kwoty z tytułu świadectw miejsca po
chodzenia zwierząt, podatki dochodowe 
od osób fizycznych, podatek rolny od 
gospodarki nieuspołecznionej, podatek 
od nieruchomości gospodarki nieuspołe
cznionej i dotacje celowe na zadania 
zlecone z zakresu administracji rządo
wej. Budżet po stronie dochodów został 
wykonany w 103%, a kwota ponadpla
nowych dochodów wynosi 504.566.000 
d. Po stronie wydatków budżet został 
wykonany w 94 %. Planu wydatków nie 
przekroczono w żadnym z działów klasy
fikacji budżetowej. Nadwyżka budżeto
wa z 1994 r. wynosi - 1.611.969.800 á i 
będzie wykorzystana w roku 1995.

Wójt powiedział, że te pieniądze nie 
leżały, pozwoliły one funkcjonować przez 
pierwsze miesiące tego roku, kiedy prak
tycznie nie było żadnych dochodów.

Po szczegółowym sprawozdaniu wój
ta, stanowisko Komisji Rewizyjnej przed
stawił radny Bolesław Barański. Komi
sje nie składały zastrzeżeń do działalnoś
ci Zarządu.

Absolutorium za działalność Zarządu 
w roku 1994 udzielono jednogłośnie.

Wójt przypomniał plan działania na 
rok bieżący. Ujęto w nim drogi. Wapien
ne będą naprawiane i utrwalane powierz
chniowo według ustalonego harmono
gramu. Inne drogi również ujęto w pla
nie. Ulica Brzozowa i Spółdzielcza będą 
pobudowane. W Lubczu przy parkingu 
dla parafii będzie położony chodnik. W 
Reczu będzie pobudowany wodociąg. W 
Czewujewie zaplanowano meliorację gru
ntów. Ujęcia wodociągowe konserwo
wane będą systematycznie. W Goście- 
szynie pianowanajest w tym roku telefo
nizacja w obrębie centrali telefonicznej.

W tym roku rozpoczęta zostanie bu
dowa oczyszczalni ścieków w Rogowie. 
Planów jest dużo, ale powinny być zrea
lizowane. W tym roku postawiono na 
drogi, w związku z tym powołano komi
sję, która będzie lustrować drogi. W jej 
skład weszli: Wojciech Czerwiński, 
Franciszek Pilarska, Józef Sosnowski, 
Wojciech Kobie Iski, Józefa Błajet.

Interpelacje i wolne 
wnioski
Radny Bernard Waszak prosił w 

imieniu swoich wyborców o naprawę 
drogi Gościeszyn (od cmentarza) do Ry- 
szewa. Wójt odpowiedział, że jest to 
droga wojewódzka, nie mniej dziury ma
ją być zaklejone. Obiecał wystąpić w tej 
sprawie do Zarządu Dróg.

Radny Zenon Krenc prosił o przy
śpieszenie prac na drodze w Grochowis

kach Ks. Wspomniał również o złym 
oświetleniu wsi. Pytał też, jakie kryteria 
będą brane pod uwagę przy przetargu 
pomieszczeń w budynku na Placu Po
wstańców Wielkopolskich. Mówił, że kie
dyś przetarg przegra) chociaż oferował 
największą kwotę. Wójt odpowiedział, 
że droga w Grochowiskach jest brana 
pod uwagę w planie napraw dróg wa
piennych. Sprawę oświetlenia - powie
dział wójt - trzeba zgłosić do energetyki. 
Obiecał jednak, że urząd zamonituje w 
tej sprawie. Sugestie dotyczące przetargu 
obiecał rozważyć.

Radna Franciszka Pilarska przypo
mniała o dziurach na drodze w Nie
dźwiadach. Prosiła też o naprawę dachu 
na remizie oraz zwrócenie uwagi na po
rządek przy cmentarzyku poniemieckim, 
który do tej pory sama z synem porząd
kuje w ramach tzw. czynu społecznego.

Wójt obieca) załatwić pozytywnie 
wszystkie sprawy.

Radna Józefa Błajet zgłaszała prob
lemy związane z brakiem autobusu z 
Rogowa do Skórek w godzinach przed
południowych. Wójt obiecał wystąpić do 
PKS o uruchomienie autobusu.

Radny Wojciech Czerwiński pytał o 
dotację na roboty publiczne w roku 1995. 
Martwił się, iż w tym roku jest to tak 
mała kwota, a przecież od niej zależało 
zatrudnienie wielu ludzi. Wójt powie
dział, że środki na roboty publiczne są 
rozdzielane przez Urząd Wojewódzki.

Radny Franciszek Bereźnicki pytał, 
co jest z tartakiem Gminnej Spółdzielni. 
Prezes GS Bogdan Zieliński poinfor
mował, że trak został sprzedany rolniko
wi z Wiewiórczyna, który pomieszczenie 
dzierżawi.

Radny Bereżnicki interesował się, 
dlaczego gospodynie nie mogą siać maku 
w swoich zagrodach. Nie mógł pogodzić 
się, że nie wolno. Pracownik Urzędu 
Gminy p. Dolała tłumaczył, że jest usta
wa zakazująca tego procederu, a za prze
kroczenie jej grożą duże kary.

MARIA WARDA

Na 25 kwietnia Rada Nadzorcza 
Spółdzielni Kółek Rolniczych w Janu
szkowie zwołała Walne Zebranie Przed
stawicieli. Niestety, ten dzień nie przy
niósł spodziewanych decyzji co do losu 
spółdzielni bowiem zabrakło 7 osób 
aby zebrani mogli zgodnie ze statutem 
SKR podjąć ostateczną decyzję.

Likwidator Bolesław Cieniawa 
zdecydował się jednak przedstawić 
przygotowane sprawozdanie. Przypo
mniał, że poprzednia Rada Nadzorcza 
upoważniła go do zbycia nieruchomo
ści odpowiednią uchwałą. Jednak po
mimo uchwały pojawiły się kłopoty 
przy wprowadzeniu jej w życie.

Największy problem powstał, kie
dy likwidator chciał sprzedać bazę w 
Bożejewicach i zbyć nieruchomość w 
Kierzkowie. Powiedział, że budynki 
były budowane z Funduszu Rozwoju 
Rolnictwa i dlatego nie są własnością

W 8 numerze Pałuk z 24 lutego 
ukazał się mój artykuł o konflikcie 
rodziny G. z Godaw pt. Proces mię
dzy rodzicami a synem. Konflikt nie 
został rozwiązany, a nawet pogłębia 
się. W tych dniach byłam w Goda- 
wach, aby zobaczyć gospodarstwo, w 
którym zrodziło się tyle goryczy, iż 
zabrakło miejsca dla rodziców.

Henryk G. właśnie orał swą zie
mię. Mówił, że wbrew temu, co pisa
łam - jest ona nie najlepszej klasy.

Wyrok, o którym wspomniałam 
został wstrzymany (nie jest to jed
noznaczne z anulowaniem kary). He-

We wrześniu br. Zespół Szkół Ce
ntrum Kształcenia Rolniczego im. Emi
la Chroboczka w Szubinie będzie ob
chodził jubileusz 30-lecia istnienia 

szkoły i 20-lecia powstania Centrum 
Kształcenia Rolniczego. W sklad CKR 
wchodzą: Zasadnicza Szkoła Ogrodni
cza, Technikum Ogrodnicze trzylet
nie, Technikum Ogrodnicze pięciolet
nie i od ubiegłego roku Liceum Eko
nomiczne.

Aktualnie w ZS CKR uczy się 378 
uczniów. Większość z nich wywodzi 
się z Szubina i najbliższych okolic. 
Jeszcze do niedawna sytuacja odwrot
na - zdecydowanie przeważali ucznio
wie z krańców woj. bydgoskiego, a 
nawet ościennych.

W tej chwili malo osób chce być 
ogrodnikami. Zawód ten przestał być 
opłacalny. Wiąie się z dużymi nakła
dami i małymi efektami, wcześniej 
młodzież przychodziła z własnego wy- 

rolników. Kółko rolnicze było w cza
sach powstawania bazy kółkiem wio
dącym, do którego należały m.in. kół
ko rolnicze z Gogółkowa, Bożejewi- 
czek, Cerekwicy, Kierzkowa, Żnina- 
Wsi i Żnina-Góry. Dlatego likwida
tor Bolesław Cieniawa pytał jakim 
prawem to kółko przypisuje sobie 
całość. Mówił, że pieniądze ze sprze
daży bazy należałyby się wspomnia
nym wyżej kółkom. Rolnicy są zda
nia, że chociaż budowano to z Fundu
szu Rozwoju Rolnictwa to na fundusz 
ten składały się ich pieniądze, bo
wiem 1% z podatków szedł na ten 
cel. Likwidator nie wspomniał, że 6 
marca Bożejewice wystąpiły ze spół
dzielni. Aktualnie toczą się rozmowy 
między rolnikami a likwidatorem na 
temat przepisania licznika prądu na 
kółko. Poinformował natomiast, że 
likwidacja spółdzielni wkroczyła w koń- 

nryk G. jednak mówił, że on z rodzi
cami nigdy się nie dogada. Zresztą w 
pokoju, który rodzice mają zapisany 
dożywotnio, nie mieliby - jak mówi - 
warunków do życia, gdyż wejście do 
niego wiedzie przez łazienkę. Henryk 
G. nie buduje osobnego wejścia ro
dzicom. Mówi, że nie dali mu kluczy 
aby swobodnie mógł wejść do ich 
pokoju, a inaczej budować nie moż
na. Na pytanie, dlaczego rodzice wal
czą o odebranie mu gospodarstwa, 
Henryk G. mówi, że chyba chcą kupić 
mieszkanie.

MARIA WARDA 

boru, a dzisiaj trafiają się uczniowie, 
którzy deklarują, że nie będą praco
wać w ogrodnictwie. Mimo to ucz
niów nie brakuje. Zdobywają w szko

le wykształcenie - mówi dyrektor szko
ły Anna Kuczkowska.

Uczniowie odbywają praktyki w 
gospodarstwie przyszkolnym. Część z 
nich u ogrodników prywatnych. Nie
którzy przejmują rodzinne gospodars
twa. Zdobyta wiedza będzie procen
tować.

Osiągają sukcesy ,w zakresie nau
ki, kultury i sportu. W ubiegłym roku 
Bartek Ruprik zdobył indeks w Oli
mpiadzie Wiedzy i Umiejętności Rol
niczych i Ogrodniczych. Jeszcze do 
niedawna działał zespół Pałuczanki, 
który zajął I miejsce w Przeglądzie 
Amatorskim Zespołów Artystycznych 
Szkół Rolniczych w Przeworsku. Dru
żyna piłki koszykowej od 1976 r. 
zajmuje I miejsce w Wojewódzkich 

cowy etap jednak została wstrzymana ze 
względu na nieodbyte zebranie walne.

Jeden z rolników pytał czy Rada 
Nadzorcza może podsumować spra
wozdanie likwidatora. Chciał wie
dzieć, czy to, co mówi jest zgodne z 
faktami czy nie, jednak nikt z rady 
nie podjął tematu.

Likwidator dodał w tym momen
cie, że zwołał w marcu radę po to by 
podjęła ona uchwałę o nabyciu praw 
wieczystego użytkowania w stosunku 
do niektórych działek, a na walnym 
miała być podjęta decyzja dotycząca 
Januszkowa. O długach mówił, że 
majątek spółdzielni przekracza war
tość zadłużenia 2,5 raza. Kwoty za
dłużenia nie podał.

MARIA WARDA

Otrzymaliśmy od likwidatora SKR, 
Bolesława Cieniawy list, dotyczący 
artykułu Po maszynach kolej na 
ziemię i budynki (Pałuki 12/95). Jego 
fragmenty drukujemy poniżej.

Nieprawdą jest, co wynika z arty
kułu, że ziemię i budynkiu będące 
własnością SKR stara się zbyć z 
własnej inicjatywy, bo uchwałę o zby
ciu nieruchomości podjęło Wlane 
Zgromadzenie Przedstawicieli SKR 29 
czerwca 1994 r. Uchwala ściśle pre
cyzuje jakie nieruchomości podlega
ją zbyciu i upoważnia likwidatora do 
"podejmowania stosownych czynnoś
ci prawnych związanych z najkorzys
tniejszym zbyciem nieruchomości w 
części lub całości". Ponadto, to sa
mo Walne Zgromadzenie przyjęło 
wnioski sprecyzowane przez Komisje 
Wnioskową, które zobowiązały likwi- 

Igrzyskach Szkół Rolniczych i Leś
nych.

Powołany komitet przygotowuje 
program obchodów jubileuszu szko
ły. Trwają przygotowania do zorgani
zowania zjazdów absolwentów. Bę
dzie okazja powspominać stare, dob
re, szkolne lata...

RYSZARD NOWICKI

Kcynia

Pomoc 
społeczna 
coraz bardziej 
potrzebna
Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Kcyni realizuje w zdecydowanej wię
kszości zadania zlecone oraz częścio
wo zadania własne gminy . Niepoko
jące jest to, że ośrodek wykazuje 
coraz więcej usług dla ludności, co 
jest wynikiem pogarszających się wa
runków życia łudności i rosnącej licz
by osób bez pracy.

W 1994 r. w ramach zadań zleco
nych i własnych pomocą objęto łącz
nie 1630 osób (w 1993 r. 1426 osób) i 
wydatkowano kwotę 5.203.000.000 
zł (520,3 tys nowych zł). Na zadania 
zlecone wydano kwotę 381,1 tys zł, 
którą przeznaczono na:

- zasiłki stale, którymi objęto 80 
osób (w tym 72% wieś) - 114,8 tys. zł

- zasiłki okresowe dla 881 osób - 
85 tys. zł

- zasiłki pieniężne dla kobiet w 
ciąży i wychowywujących dziecko dla 
248 osób 173,1 tys zł

- pomoc w formie biletów kredy
towych dla 2 osób - 100 zl

- zasiłki dla 5 kombatantów - 
1200 zł.

Na zadania własne wydano kwotę
139,2 tys zł, którą przeznaczono na:

- zasiłki celowe dla 1029 osób 
(81% wieś), potrzeby bytowe, leki, 
leczenie - 100,7 tys zł

- usługi opiekuńcze wobec 30 ob
łożnie chorych osób 23,6 tys zł

- sprawienie pogrzebu dla 4 osób ֊ 
1800 zł.

Łącznie koszty utrzymania ośrod
ka wynoszą 605,3 tys zł, w tym dota
cje z budżetu państwa 438,3 tys zł i 
środki własne gminy 167 tys zł.

W okresie sprawozdawczym od
mownie załatwiono 72 wnioski, 14 
osób odwołało się do drugiej instan
cji. W wyniku rozpatrzenia decyzje 
pierwszej instancji (tj. ośrodka) utrzy
mano w mocy.

Liczba bezrobotnych w gminie, a 
zarejestrowanych w Rejonowym Biu
rze Pracy na koniec grudnia 1994 r. 
wynosiła 1536 osób, w tym 774 ko
biety, a bez prawa do zasiłku 837 
osób w tym 507 kobiet.

JÓZEF MAROSZ

datora do podjęcia działań mających 
na celu zbycie nieruchomości SKR iż 
wyłączeniem świetlicy w ZUM Wene
cja i przekazanie jej nieodpłatnie tej 
wsi.

Nieprawdą jest cytowana przez 
autorkę wypowiedź przewodniczące
go rady Nadzorczej SKR Żnin pana 
Mirosława Wietrzykowskiego, że zwo
ływanie Walne Zgromadzenie Przed
stawicieli SKR ma podjąć decyzję o 
zbyciu nieruchomości, bo decyzje te 
podjęte zostały przez ten organ już w 
ubiegłym roku. Nieprawdą jest także 
wypowiedź pana Teofila Dudziaka, 
że dług przewyższa wartość zakładu, 
bo w rzeczywistości majątek Spół
dzielni jest 2,5-krotnie wyższy od za
dłużenia.

likwidator SKR 
Bolesław Cieniawa
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Walne Zebranie przedstawicieli SKR
Januszkowo nie może dojść do skutku

Ежпншиагавдгакяиикяк
Ziemi nie najlepszej klasy

Dla rodziców miejsca nie będzie

W przyszkolnym gospodarstwie
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Umorzenie dla
Spółdzielni Mieszkaniowej
90.000 zł odsetek od długu
Miesięczne obciążenia finansowe 

Spółdzielni Mieszkaniowej w Żninie wy
noszą 153.553 zł (ok. półtora miliarda). 
Wpływa do kasy mniej - na przykład w 
styczniu - 148.108. Długi lokatorów 
wobec Spółdzielni Mieszkaniowej w Żni
nie są rzędu 115.064 Я (miliard sto 
pięćdziesiąt milionów). Składają się na 
niego niezapłacone należności 301 lo
katorów. 201 osób zalega około 100- 
300 zł (1-3 miliony), 41 osób - od 300 
do 500 zł, 30 osób - od 500 do 1000 zł.. 
Blisko połowę długu stanowią należ
ności 29 osób zalegających powyżej 
1000 zł (dziesięciu milionów). Spół
dzielnia wysyła monity, prowadzi roz
mowy wyjśniające, wywiesza na klat
kach schodowych informacje o lokato
rach niezalegających z czynszem, kieru
je sprawy na drogę sądową, do komor
nika. Najdrastyczniejsze środki nie przy
noszą jednak rezultatu - są kosztowne i 
mało skuteczne, a także mało humani
tarne (możliwe eksmisje).

Tymczasem od niezapłaconych przez

Podwyższenie 
WIKi ZEC 
Rada Miejska w Żninie przejęła od 

likwidatora WEC-u majątek tej firmy, 
który następnie w formie aportu wniosła 
gminnym spółkom WiK i ZEC. W wyniku 
tego oba zakłady będą mogły odpisywać 
na fundusz amortyzacyjny większe kwoty, 
co pozwoli im prowadzić samodzielną 
działalność inwestycyjną (WiK 3 miliardy 
rocznie, ZEC - ok. 2 mid.). Dla zakładu 
dysponującego większym majątkiem więk
sze będą też możliwości zaciągania kre
dytów. Wpłynie to jednak również na 
wzrost cen, w kalkulacji bowiem przy-

Spółdzielnię od 1992 roku kwot pani 
likwidator WEC-u naliczyła odsetki w 
wysokości 1 miliarda 200 milionów zło
tych. Spółdzielnia zapłaciła już 200 mi
lionów, prosiła Radę Miejską o umorze
nie długu. W dyskusji podnoszone były 
zarówno argumenty za umorzeniem (tru
dna sytuacja ludzi), jak i przeciw (uma
rzając, Rada Miejska będzie dotować 
4.500 członków spółdzielni z pieniędzy 
gminy, liczącej 27.000 mieszkańców).

Prezes Kazimierz Jańczak podkreś
lił, że Spółdzielnia może spłacić dług 
jedynie podnosząc opłaty lokatorom. 
Stworzy się sytuacja, w której i tak za 
długi jednych płacić będą drudzy - ci, 
którzy dotychczas terminowo regulują 
należności. Ci zaś, którzy nie płacą 
dotychczas - zwiększonych kwot także 
nie zapłacą.

Zarząd Miejski zgłosił wniosek o 
umorzenie 90.000 zł (900 milionów) 
długu. Radni zaakceptowali propozycję. 
Spółdzielnia będzie musiała więc uiścić 
jeszcze 10.000 zł (100 milionów).

majątku
będzie kwota odpisu amortyzacyjnego.

W wyniku tego cenę wody pod
niesiono z 50 gr (5.000 zł) na 60 gr za 1 
ms. Radni poprosili prezesa WiK-u, aby 
w "Pałukach" zamieścił informację wy
jaśniającą konieczność podwyżki.

Cena ciepła na razie nie wzrośnie 
(choć nadal jest niższa od cen urzę
dowych), w IV kwartale jedynie spo
dziewana jesy podwyżka ok 4,5 - 5%, 
co pozwoli ZEC-owi zakończyć rok z 
ok. 25.000 - 30.000 (250-300 min.) 
zysku.

Burmistrz na
♦ Nawiązując do wydrukowanego w 

“Pałukach” (nr 15, s. 3) listu Jacka 
Malca, radna Hanna Czajkowska prosiła 
o wyjaśnienie, wjaki sposób mogło dojść 
do karygodnego zaniedbania i zbyt póź
nego wysłania listów z zawiadomieniem 
o terminie przesłuchań kandydatów do 
rad nadzorczych gminnych spółek Adam 
Milęjczak zwrócił uwagę, iż zgłosiła się 
do niego także druga osoba, która zbyt 
późno otrzymała zawiadomienie i wnios
kował, by osoby te przeprosić. Burmistrz 
przyjął wniosek, na pytanie radnej o 
przyczyny nic konkretnego nie odpo
wiedział.

♦ Radny Jacek Ludwiczak zgłosił 
interpelację co do sposobu wyłaniania 
dyrektora Pałuckiej Fundacji Ekologicz
nej. Burmistrz odpowiedział, że jest 
ogłoszony w Pałulcch nabór. Wspomniał 
o sugestiach, aby zamieścić anons również 
w Gazecie Pomorskiej lub Gazecie Wy
borczej, jednak ze względu na to, aby nie 
być posądzonym o manipulacje, ogło
szenie o naborze dano jedynie do Pałuk.

Radny Tomasz Zwolenkiewicz za
oponował. Według niego jest wręcz

dywaniku
przeciwnie. Właśnie oferta adresowana 
do wąskiego grona może wzbudzić podej
rzenia o manipulacje. Zaznapzył, że kom
petencje dyrektora będą decycowały o 
sukcesie lub klęsce tej inicjatywy i że 
podstawową kwalifikacją powinna być 
perfekcyjna znajomość 2 języków - an
gielskiego i niemieckiego, a w osta
teczności -jednego z nich. W fundacjach 
nie będą się bawić w rozmowy z gościem, 
który przyjeżdża z tłumaczem, bo w tych 
kręgach bardzo liczy się osobisty kontakt 
Podkreślił, że zaangażowano w to ol
brzymi kapitał nadziei i ta oddolna ini
cjatywa sześciu gmin nie może się nie 
powieść, bo - jeśli tak się stanie - to 
będzie ostatnia wspólna ich inicjatywa. 
Apelował o to, aby wyłanianie dyrektora 
fundacji odbyło się w sposób profesjonalny 
("Taki konkurs powinien się wręcz od
bywać po niemiecku czy po angielsku").

Burmistrz bronił się: "Dobry facho
wiec - dużo będzie chciał". Radny Zwo
lenkiewicz widzi rzecz inaczej: dobry 
fachowiec - dobra robota, lichy fachowiec 
- liche efekty, a pieniądze tak czy tak 
trzeba na niego wydać.

DOMINIK KSIĘSKI

Nowe 
rady nadzorcze 
spółek gminnych
W skład rad nadzorczych gminnych 

spółek w wyniku konkursu weszli: Za
kład Energetyki Cieplnej - Eugeniusz 
Dobaczewski (przewodniczący), Zbig
niew Lorenz, Adam Grzelczak, Przed
siębiorstwo Usług Komunalnych - Józef 
Tokarz (przewodniczący) i Marek Ada
mski, Przedsiębiorstwo Usług Miejskich 
- Wiktor Wysocki i Stanisław Tarasiuk. 
Załoga PUK-u wybrała jako trzeciego 
członka Grzegorza Krygiera, załoga 
PGM-u - Zofię Woźniak. (dk)

Likwidacja Montbetu
- brak decyzji
Likwidowany Montbet ma 80.000 

(800 milionów) zł zobowiązań (czyli 
mają do zapłacenia) i 200.000 (2 
miliardy) zł należności (czyli im muszą 
zapłacić). Należności niestety pra
ktycznie są nie do ściągnięcia. Roz
pisane zostały przetargi na wszystkie 
nieruchomości, jednak Komisja Prze
targowa nie podjęła jeszcze decyzji. 
Wiceburmistrz Janusz Biegański tłu
maczył, że teren Montbetu stanowi jedną 
całość i są trudności w wydzieleniu 
dróg, jeśli grunta przeszłyby we władanie 
różnych firm. Umowy wstępne odnośnie 
sprzedaży bazy w Bożejwiczkach są 
podpisane, trwa przygotowywanie aktu 
notarialnego. (dk)

к

♦ Radni zatwierdzili program profi
laktyki antyalkoholowej. Zabrania on picia 
alkoholu w miejscach publicznych (m. in. 
przed sklepami, na placach). Szerzej omó
wimy go w następnym numerze.

♦ Radni zobowiązali mieszkańców czę
ści wsi w gminie do posiadania pojemników 
na śmieci (uchwała w następnym numerze).

♦ Podczas ostatniej wizyty wojewody w 
Żninie oświadczył on, że została podjęta 
decyzja o przeznaczeniu niedokończonego 
pawilonu ginekologicznego na dom o pod
wyższonym standardzie dla przewlekle cho
rych.

♦ Nadal nie jest uruchomiony kredyt, 
jaki gmina Żnin zamierza zaciągnąć na in
westycje, związane z kolektorem sanitar
nym Gąsawa-Żnin. Sprawa ciągnie się od 
zeszłego roku, ma się rozstrzygnąć w tych 
dniach.

♦ Zarząd ogłosił przetarg na utrzymanie 
ok. 1/10 obszaru zieleni miejskiej, aby 
porównać koszta osiągnięte w przetargu z 
kosztami, jakie ponosi za tę samą usługę 
PUK

♦ Rada Miejska w Żninie uzupełniła 
skład Komisji Socjalno-Bytowej i Współ
pracy z Samorządami o socjologa, Andrze
ja Wojciechowskiego.

♦ Na wniosek radnej Hanny Czajkows
kiej będzie modernizowane wejście do Urzę
du Miejskiego - zainstalowane zostaną po
ręcze, aby ułatwić wejście na wysokie 
schody osobom starszym i chorym. Burmistrz 
jest już po rozmowach z projektantami, 
niedługo zostanie ogłoszony przetarg. Rów
nocześnie przeprowadzi się w urzędzie re
mont dachu i elewacji.

♦ Na wniosek radnego Tomasza Zwo- 
lenldewicza burmistrz zobowiązał się do 
rozpatrzenia możliwości wybudowania 
speed-breakerów (betonowych pofałdowań 
szosy, zmuszających kierowców do zmniej
szenia prędkości).

♦ Radny Rafal Wysocki interpelował 
w sprawie terminu rekultywacji terenu nad 
Małym Jeziorem. Uzyskał odpowiedź, że po 
4 maja wchodzą na plac robót ekipy.

Program obchodów 50-Iecia
Związku Wędkarskiego Pałuczanin
W czerwcu 1995 r. 50-lecie istnienia 

obchodzić będzie Związek Wędkarski Pa
łuczanin ze Żninia

Honorowym ptzewodniczącym Ko
mitetu Obchodów 50-lecia został wybra
ny burmistrz Leszek Jakubowski, któ
rego ojciec, śp. Edmund Jakubowski 
pełnił funkcję prezesa związku w latach 
1950-1966. W skład komitetu oprócz 
burmistrza weszło dziewięć osób z obec
nym prezesem Tadeuszem Mazanym, 
czuwającym nad całością przygotowań 
do obchodów jubileuszu.

Na 11 czerwca przewidziano zawody 

o mistrzostwo związku w trzech katego
riach wiekowych na jeziorze w Kaczko- 
wie. Będą nagrody oraz puchar 50-lecia 
dla najlepszego zawodnika.

25 czerwca zostaną rozegrane zawo
dy drużynowo-sekcyjne sekcji przyzak
ładowych dla uczczenia pamięci byłych 
prezesów związku. Równocześnie odbę
dzie się rywalizacja o Puchar Regionu 
Pałuckiego drużyn kół z Janowca Wlkp., 
Rogowa, Szubina i Gąsawy.

Zawody odbędą się nad Jeziorem 
Czaplem. Po ich zakończeniu w amfitea
trze nastąpi jubileuszowa akademia połą

czona z wręczeniem nagród. Organizato
rzy zwrócili się z prośbą o sponsorowa
nie do zakładów pracy i instytucji. Liczą 
na pomoc gminy i Gospodarstwa Rybac
kiego - Łysinin.

W ubiegłym roku związek zrzeszał 
769 wędkarzy. W tym roku są jeszcze 
sprzedawane karty wędkarskie oraz po
zwolenia na wędkowanie na wodach gos
podarstwa z Łysinina Ich ceny uzależnio
ne od długości okresu wędkowania, da
nego jeziora oraz ich ilości, a także spo
sobu połowu ryb: z brzegu czy z łodzi.

SŁAWOMIR KUJAWA

4 PAŁUKI 18/95

X sesja Rady Miejskiej w Łabiszynie

Absolutorium udzielone, 
dla burmistrza - 1935 zł brutto
28 kwietnia odbyła się X sesja Rady 

Miejskiej w Łabiszynie. W obradach uczes
tniczyło 20 radnych

Porządek obrad został poszerzony o 
uchwałę w sprawie wykupu gruntu prze
znaczonego pod budowę oczyszczalni ście
ków w Łabiszynie przy ulicy Przemysłowej.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
Sławomir Rogóż uznał, że porządek obrad 
należy poszerzyć o uchwałę dotyczącą prze
kazywania radnym protokołów z posiedzeń 
zarządu. Zgłoszone propozycje zostały włą
czone do porządku obrad.

INTERPELACJE I WNIOSKI
Henryk Zboiński zapytał o termin re

montu budynku przy ul. Szubińskiej 5 w 
Łabiszynie. Część domu była remontowana 
trzy lata temu, pozostała część wymaga tego 
typu prac.

Aleksandrę Zielińską interesują wnio
ski i zalecenia pokontrolne Regionalnej Iz
by Obrachunkowej oraz rozliczenie finan
sowe restauracji Na Wyspie. Postulowała 
usunięcie uciążliwości, które występują na 
ulicach: Spółdzielczej, Pogodnej, Romanty
cznej. Prosiła o oznaczenie miejsc do parko
wania samochodów i dojść do śmietników 
przy ulicy Powstańców Wielkopolskich. Ra
dna wcześniej poruszyła problem nielegal
nego poboru wody z hydrantów przeciw po
żarowych w Qjrzanowie. Pytała, kto jest za to 
odpowiedzialny i kto ponosi koszty.

Ryszard Latowski pragnie, aby telefo
nizacją objąć Klotyldowo, Ostatkowo, Jab- 
lowo i Jabłowo Pałuckie. Prosił, aby zarząd 
pomógł poszukać miejsca do zebrań rady 
sołeckiej w Ostatkowie.

Wacław Ziółkowski przypomniał o nie
uporządkowanej mogile na cmentarzu.

Roman Zawistowski interpelował o 
wyrównanie wiejskich dróg.

STAN BEZPIECZEŃSTWA
Komendant Rejonowej Policji w Szubi

nie Zdzisław Zawadzki przedstawił infor
macje o stanie bezpieczeństwa publicznego 
i przestępczości na terenie miasta i gminy 
Łabiszyn. Stwierdził, iż przestępczość roś
nie 0 wykrywalność również. Obszar objęty 
działaniem Komendy Rejonowej (teren gmi
ny Barcin, Kcynia, Łabiszyn, Szubin) jest 
zagrożony przestępczością. Na wzrost prze
stępczości wpływa m.in. sąsiedztwo dużych 
aglomeracji miejskich. Nie bez znaczenia 
są dwa zakłady poprawcze.

W całym rejonie w 1993 r. policja 
wszczęła 755 dochodzeń, a rok później 823. 
W 1993 r. popełniono 743 czyny przestęp
cze, a w 1994 r. 1111. W 1993 r. wykryto 
524 przestępstwa, w 1994 r. - 813. Wskaź
nik wykrywalności wzrósł w tym okresie z 
68,3% do 73,2%. Daje to V miejsce na 16 
Komend Rejonowych policji w województ
wie bydgoskim. Komendant wyraził z tego 
powodu zadowolenie, ponieważ rejon Szu
bina nie należy do łatwych.

Komisariat w Łabiszynie w 1993 r. 
wszczął 85 dochodzeń, w 1994 r. - 114. 
Stwierdził w 1993 r. popełnienie 84 czynów 
przestępczych, a rok później 142. W 1993 r. 
wykryto 55, a w 1994 - 92 przestępstwa.

W pierwszym kwartale 1995 r. efekty 
wykrywalności w tym rejooie wynosiły 80,9%. 
W Łabiszynie przekroczyły tę średnią - 82%

Zdzisław Zawadzki podziękował spo
łeczeństwu gminy za pomoc w wykrywaniu 
przestępstw, a następnie odpowiadał na py
tania radnych

WYKONANIE BUDŻETU W1994 R.
Przewodniczący Komisji Budżetu, Fi

nansów i Planowania Roman Minierski 
dokonał oceny realizacji budżetu miasta i 
gminy Łabiszyn za 1994 r. W imieniu komi
sji wnioskował o przyjęcie sprawozdania z 
wykonania budżetu za 1994 r.

Burmistrz Jerzy Karadymus omówił 
szczegółowo inwestycje realizowane w ubie
głym roku.

Jednogłośnie przyjęto sprawozdanie z 
wykonania budżetu.

ABSOLUTORIUM
Przewodniczący Rady Miejskiej Stani

sław Urbaniak przed podjęciem uchwały o 
udzieleniu absolutorium zgłosił wniosek, 
aby w tej sprawie głosować w sposób jaw
ny. Powołał się na zapis Ustawy o samo
rządzie terytorialnym. Stwierdził, że doty
chczasowy zapis w Statucie Rady jest nie
zgodny z ustawą. Radni przy dwóch głosach 
wstrzymujących opowiedzieli się za wnios
kiem zgłoszonym przez przewodniczącego.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
Sławomir Rogóż odczytał protokół komisji 
z posiedzenia, podczas którego sprawdzono 
bilans roczny, wydatki i dochody za 1994 r.

Planowane dochody wynosiły: 
18.541.704.000 zł; zostały wykonane w 
kwocie 19.088.663.000 zł, tj. 102,9%.

Planowano wydatki na sumę: 
18.941.704.000 zł, a wykonano 
18.853.330.000 zł. Wydatków zostały zani

żone o kwotę 88.374.000 zł. Gospodarka 
mieszkaniowa wydatki przekroczyła o 
30.216.000 zł; w dziale administracji o 
20.968.000 zł.

Ponieważ ogólny plan dochodów został 
wykonany w 102,9%, a wydatki zostały 
wykonane w 99,5% Komisja Rewizyjna nie 
zgłosiła zastrzeżeń co do realizacji budżetu 
ogółem.

Z zestawień wynikają zaległości w pła
ceniu następujących podatków: od sprzeda
ży mienia komunalnego - 65.950.000 zł; 
czynsze - 207.419.000 zł; podatek rolny - 
217.002.000 zł; podatek leśny - 9.000 zł; 
podatek od nieruchomości od jednostek go
spodarki uspołecznionej - 1.225.402.000 
zł; podatek rolny od osób indywidualnych - 
76.608.000 zł, wpływ z karty podatkowej - 
28.830.000 zł; podatek od nieruchomości od 
osób indywidualnych - 28.190.000 zł; poda
tek od środków transportowych -171.471.000 
zł, opłaty skarbowe - 2.292.000 zł.

Ogółem zaległości wynoszą 
2.023.173.000 zł. Są to kwoty, według wy
jaśnień skarbnika, trudne do ściągnięcia. 
Komisja Rewizyjna wnioskowała o powtó
rzenie ściągania kwot. Komisja po dokona
niu analizy sprawozdań związanych z wyda
tkami i dochodami budżetowymi oceniła 
działalność zarządu pozytywnie.

W głosowaniu jawnym 19 radnych opo
wiedziało się za udzieleniem absolutorium, 
a jedna osoba się wstrzymała.

INNE UCHWAŁY
Wprowadzono opłatę administracyjną 

za wydanie decyzji o ustaleniu warunków 
zabudowy i zagospodarowania terenu w 
wysokości 50 zł za każdą decyzję.

Inkasenci podatku rolnego i od podatku 
nieruchomości otrzymają wynagrodzenie w 
wysokości 8% od sumy zainkasowanych kwot.

Przystąpiono do sporządzenia zmiany miej
scowego planu ogólnego zagospodarowania 
przestrzennego miasta Łabiszyn oraz miejsco
wego planu szczegółowego zagospodarowa
nia przestrzennego terenu zabudowy jednoro
dzinnej Nowy Rynek II w Łabiszynie.

Postanowiono nabyć na własność gminy 
grunt położony w Łabiszynie przy ul. Prze
mysłowej i przeznaczyć pod budowę oczy
szczalni ścieków.

WYNAGRODZENIA
Zdecydowaną większością głosów rad

ni ustalili wynagrodzenie dla burmistrza, 
skarbnika i sekretarza. Łącznie wynagro
dzenie (zasadnicze z dodatkiem funkcyj
nym, służbowym i stażowym) wynosi dla: 
burmistrza - 1935 zł; skarbnika - 1422 zł, 
sekretarza -1274 zł.

PROTOKOŁY ZARZĄDU
Sławomir Rogóż wnioskował aby do

starczyć materiały dotyczące prac zarządu 
radnym. Stwierdził, że wielu radnych nie 
orientuje się w pracach zarządu.

Przewodniczący Rady Miejskiej powie
dział, że wszelkie protokoły są w urzędzie 
do wglądu radnych.

Burmistrz poparł stanowisko przewod
niczącego Rady Miejskiej.

- Są przekazywane informacje o pra
cach zarządu całej radzie podczas sesji - 
powiedział.

Odpowiedź burmistrza nie zadowoliła 
Ryszarda Latowsldego. Radny zwrócił 
uwagę na częstotliwość zwoływania sesji. 
Stwierdził że często od wyborców dowia
duje się o decyzjach zarządu. Jest za przeka
zywaniem krótkiej informacji radnym po 
podjęciu decyzji przez zarząd. Burmistrz 
Jerzy Karadymus z uwagi na trudności 
techniczne jest temu przeciwny.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
uznał, że na posiedzeniach zarządu jest ma
sa spraw utajnionych

- Czego się boimy? - spytał radny.
Stanisław Urbaniak nie zgodził się z tą 

opinią.
- Każdy radny może przejrzeć protoko

ły - powiedział.
Po dłuższej dyskusji wniosek przewod

niczącego Komisji Rewizyjnej, aby proto
koły zarządu przekazywać stałym komisjom 
rady, poddano głosowaniu. 7 radnych popa
rło wniosek przewodniczącego, 11 było prze
ciw, 2 wstrzymało się.

Botwid Chmarzyński przedstawił spra
wozdanie z pracy Sejmiku Samorządowego 
Województwa Bydgoskiego.

W wolnych głosach i wnioskach radni 
najczęściej poruszali problem działalności 
Przedsiębiorstwa Usług Miejskich sp. z o. o. 
Mają się tą sprawą zająć w maju, po Wal
nym Zgromadzeniu Wspólników tego przed
siębiorstwa.

Zamykając debatę, przewodniczący Ra
dy Miejskiej Stanisław Urbaniak zaprosił 
radnych do udziału w uroczystościach orga
nizowanych od 1 do 3 maja.

RYSZARD NOWICKI



W Gąsawce u Holendrów
Tam, gdzie wypływa źródło Gąsa- 

wki i wpływa do malowniczego jezio
ra o tej samej nazwie - zadomowili 
się Holendrzy. Otoczenie wokół ich 
siedziby jest zadbane, a całość pięk
nie wkomponowana w krajobraz.

Wnętrze chaty, w której znajduje 
się bar bistro sprawia, że udręczone 
nerwy uspokajają się. Herbata, którą 
serwuje autentyczny Holender w dre
wnianych pantoflach smakuje wyś

mienicie. Wokół chaty poustawiane 
narzędzia rolnicze podkreślają, że jest 
to zagroda gospodarska. Specjalnie z 
okazji otwarcia sezonu gospodarze 
wywiesili wypraną bieliznę, aby każ
dy mógł zobaczyć, co człowiekowi na 
grzbiet potrzebne. Chciałoby się, aby 
w podobnym wnętrzu mogli odpoczy
wać turyści zwiedzający prastary gród 
w Biskupinie, nie wyłączając przemi
łej obsługi. MARIA WARDA

Bar h> Gąsawce, gdzie obsługują Holendrzy, oni są tei współwłaścicielami Tak 
chciałoby się odpoczywać fol Maria Warda

Kablowe kłopoty
Utworzona ze środków finanso

wych lokatorów sieć kablowa na osie
dlu mieszkaniowym w Żninie z chwi
lą wejścia w życie ustawy o Radiofo
nii i Telewizji stała się kłopotem.

Spółdzielnia Mieszkaniowa posia
da wymaganą ustawą rejestrację i 
jako sieć działa legalnie. Gorzej wy
gląda sprawa rejestracji programów, 
gdyż nie zawarto umów na nadawanie 
programów satelitarnych, takich jak 
RTL, TV-SAT, Eurosport, a są to 
programy płatne.

Dotychczas lokatorzy nie płacą za 
abonament. Chcąc uregulować tę spra
wę Zarząd Spółdzielni podjął rozmo
wy z Przedsiębiorstwem Automatyka 
Serwis Bydgoszcz, z którą Zarząd Mia
sta podpisał umowę na okablowanie

miasta. Z dotychczas przeprowadzo
nych rozmów wynika, że Przedsiębio
rstwo Automatyka Serwis wyraża zgo
dę za częściową odpłatnością, doty
chczasowe urządzenia do czasu wybu
dowania własnej sieci przejąć. Koszt 
budowy ponosiłby przyszły odbiorca.

Odbyte zebrania samorządowe nie 
wyrażały zgody na likwidację dotych
czasowej sieci i w związku z tym 
powstał problem.

Spółdzielnia nie jest w stanie 
utrzymać tego zgodnie z wymogami 
ustawy, a lokatorzy nie chcą brać 
udziału w pokrywaniu kosztów.

Chcąc być w zgodzie z prawem 
spółdzielnia będzie zmuszona wyłą
czyć programy, na które nie posiada
my zgody nadawcy. (mj)

Sesja Rady Gminy w Dąbrowie
Informację o pracy zarządu w okre
sie międzysesyjnym złożyła pani 
wójt.

Interpelacje, wnioski i zapytania 
radnych, odpowiedzi na nie oraz spra
wy różne zakończyły tę krótko tym 
razem trwającą sesję.

PAWEŁ DOMAGALSKI

l——  — ------- _____————¡¿¡.—

Uroczysty kominek

26 kwietnia odbyła się XI sesja 
Rady Gminy w Dąbrowie.

Dwoma najważniejszymi punkta
mi porządku obrad tej sesji było przy
jęcie sprawozdania z wykonania bud
żetu gminy za 1994 r. oraz udzielenie 
absolutorium dla Zarządu Gminy. 
Sprawozdanie z wykonania budżetu 
przyjęto, a uwagi i wnioski dotyczące 
wykonania budżetu przedstawiła Ko
misja Rewizyjna.

Rada Gminy udzieliła absolutorium 
dla Zarządów Gminy za 1994 r., które 
pracowały: dla Zarządu Gminy pod 
przewodnictwem mgr. inż. Janusza Wi
tkowskiego za okres od 1 stycznia 
1994 r. do 10 lipea 1994 r.; dla Zarządu 
Gminy pod przewodnictwem mgr. inż. 
Stanisławy Łagowskiej za okres od 11 
lipea do 31 grudnia 1994 r.

Na sesji zostało złożone roczne 
sprawozdanie z działalności Gmin
nego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Harcerze z Barcina, Kołaczkowa, 
Piechcina, Szubina odbyli rajd szla
kiem miejsc pamięci narodowej, któ
re znajdują się w Szubinie. W tych 
miejscach harcerze złożyli kwiaty. Na
stępnie przybyli do Domu Harcerza, 
aby uczestniczyć w uroczystym ko
minku. W spotkaniu wzięli udział 
instruktorzy oraz najstarszy harcerz 
gminy Szubin hm Franciszek Ba
nach z Rynarzewa.

- Pragniemy w Miesiącu Pamięci 
Narodowej uczcić tych, którzy polegli 
za naszą ojczyznę - powiedziała ko
mendant hufca Alicja Przybyłowicz.

Około 70 harcerzy wysłuchało ga
wędy druha Zenona Erdmanna. Har
cerze z przodującego szczepu z Piech
cina przestawili montaż słowno-mu
zyczny. Uczestnicy zwiedzili okolicz
nościową ekspozycję.

RYSZARD NOWICKI

♦ W dniach 5 i 6 maja w Zespole Szkół 
Specjalnych w Żninie odbędzie się woje
wódzka narada dyrektorów kształcenia spe
cjalnego organizowana przez Kuratorium 
Oświaty w Bydgoszczy. Uczestniczyć w niej 
będzie dyrektor Kształcenia Ogólnego ICO 
mgr Wiesława Wyrzyńska, starszy wizyta
tor odpo wiedzialny za kształcenie specjalne 
w województwie mgr Ewa Kisiel oraz 
przedstawiciel WOM. Narada ma charakter 
problemowy, poświęcona będzie rozważa
niom nad stosowaniem pomiaru dydaktycz
nego w szkołach specjalnych oraz organiza
cji i pracy świetlicy szkolnej, i zajęć tera
peutycznych. (ed)

Twój 
kawałek 
Europy

♦ Na dzień 15 maja br. wyznaczony
został przetarg na dzierżawę Gospodarstwa 
Rolnego Skarbu Państwa w Brudzyniu (b. 
PGR). Obszar gruntów wynosi 1.038 ha. W 
skład nieruchomości wchodzi min. ferma 
trzody chlewnej, tuczamia, dwie obory wy- 
dojowe, cielętnik, jałownik, dwie owcza
rnie, trzy stodoły, budynek magazynowy, 
magazyn materiałów pędnych, garaż, war
sztat, tartak, stolarnia, pałac zabytkowy. 
Majątek obrotowy i środki trwałe wyszaco- 
wane są na 2.180.385 nowych złotych. Wa
dium wynosi 70.00 złotych. (cz)

♦ Po śmierci Jana Lipieckiego sołtysem 
Zrazimia został wybrany Henryk Kończal. 
Z Wełny należącej przez długie lata do 
sołectwa Zrazím wpłynął wniosek o utwo
rzenie samodzielnego sołectwa. Po zebra
niu opinii od miszkańców sprawa zostanie 
przedstawiona Radzie Miejskiej. (cz)

♦ Wbrew przypuszczeniom dotychcza
sowy prezes będącej w likwidacji spółki 
Jan-Кот w Janowcu Tadeusz Nowakows
ki nie złożył oferty na stanowisko dyrektora 
utworzonego Zakładu Usług Miejskich. Spo
śród trzech ofert Zarząd Miejski postanowił 
uznać za najbardziej odpowiedniego Grze
gorza Sengera i on będzie szefem nowego 
zakładu budżetowego. ’ (cz)

♦ Trwa likwidacja spółki Jan-Kom w 
Janowcu. Dokonano już inwentaryzacji skła
dników majątkowych. W trakcie sporządza
nia jest bilans, będzie on gotowy 20 maja 
br. Likwidator nie sprzedaj e majątku i co 
ciekawe nie zwalnia pracowników. (cz)

♦ Nadleśniczy Franciszek Huták 
oświadczył, że gmina Gąsawa wyróżnia się 
spośród 10 gmin, w których połażone jest 
Nadleśnictwo Gołąbki, realizuje program 
ochrony środowiska już od wielu lat. (wa)

♦ Na rynku ukazała się Żnińska En- 
cyklopediw Handlu, Rzemiosła i Usług. Za
wiera informacje o kilkudziesięciu żnińskich 
firmach i indeks asoryymentów, do którego 
każdy z reklamujących się mógł podać 
dowolną ilość pozycji. Minusem wydaw- 
niewa jest jego niekompletność. Plusem - 
dokładne informacje, gdzie co można kupić.

(mj)

Szkoła prawie spełnionych marzeń
Szkoła Podstawowa nr 4 w Żni

nie, “specjalna” to nowoczesny budy
nek o ładnym wystroju, który przy
ciąga oczy przejezdnych. Wewnątrz 
lśni czystością; widać tu rękę gospo
darza, którym od dwudziestu lat jest 
dyrektor Kazimierz Jańczak.

Budowę ukończono 9 stycznia 
1994 r. Nowy budynek jest połączony 
ze starym, dzięki czemu można wygo
dnie przechodzić do poszczególnych 
pomieszczeń.

Przejdźmy po szkole, by zobaczyć, 
jak wszystko zostało urządzone. Na 
dole znajdują się przestronne szatnie 
i magazyny oraz pomieszczenia prze
znaczone na klub uczniowski. Parter - 
to podwórko klas młodszych. Znajdu
je się tu “klasa życia” dzieci młod
szych, pięknie i pomysłowo urządzo
na przez Danutę Kamińską. Pracuje 
tu już 15 lat i zazwyczaj rozpoczyna 
swą pracę z dzieckiem od zera. Uczy 
siadać i bawić się (załatwiać potrzeby 
fizjologiczne), myć się, zapinać guzi
ki, posługiwać się nożem i widelcem. 
O postępach dzieci świadczą koloro
we i interesujące prace, których wy
stawki zdobią wnętrze klasy. Sąsia
duje z nimi sala dzieci z klas І-Ш 
kolorowa i pełna obrazów, pomocy 
naukowych i zabawek. Opiekuje się 
nimi mgr Wiesława Terzyk.

Na parterze funkcjonuje świetlica 
- duża i jasna oraz kuchnia, na razie 
nieczynna. Możliwe, że już we wrześ
niu dzieci będą tu mogły zjeść smacz
ne posiłki. Problemem są, jak łatwo 
się domyśleć, finanse. Niewielu ro
dziców bowiem stać na to, aby swoim 
dzieciom wykupić obiady. A zdarza 
się, że do tej szkoły uczęszcza czwo
ro, pięcioro dzieci z tej samej rodzi
ny. Część dojeżdża z daleka i posiłki 
w szkole na pewno dobrze zrobiłyby 
zdrowiu dzieci. Nieraz zapewne był
by to podstawowy posiłek, biorąc pod 
uwagę fakt, że wielu rodziców to 

ludzie pozostający na zasiłkach dla 
bezrobotnych, utrzymujący się z za
pomóg i rent.

Na parterze również ma swoje 
pomieszczenie sala gimnastyczna wraz 
z zapleczem, szatniami i natryskami. 
To gospodarstwo mgr. Dariusza Wa
łeckiego, nauczyciela wychowania fi
zycznego. Sala jest dobrze wyposażo
na i posiada - ciekawostka - ścianę do 
treningów wspinaczki górskiej. Nie
dawno odbyło się jej oficjalne otwar
cie, w którym uczestniczył światowej 
sławy alpinista Aleksander Lwow.

Przychodzą tu dorośli i młodzież z 
innych szkół trenująca wspinaczkę - 
przez jedno popołudnie w tygodniu 
sala jest do ich dyspozycji. Szkoła 
chętnie udostępnia swoje pomiesz
czenia sportowe młodzieży ze Żnina i 
terenu. W okresie ferii՛ świątecznych 
jest otwarta dla wszystkich chętnych, 
nie tylko uczniów szkoły. Trenowała 
tu i bawiła się młodzież z Lasek. 
Odbywają się treningi i mecze koszy
kówki z udziałem uczniów ze Szkoły 
Podstawowej nr 1.

Miarą sukcesów młodych sporto
wców z “czwórki” jest fakt, iż zajęli I 
miejsce w zawodach koszykówki szkół 
specjalnych w województwie, a obec
nie razem z opiekunem wyjeżdżają na 
zawody ogólnopolskie, które odbędą 
się w Tarnowie w dniach od 27 do 30 
kwietnia br. Imprezy szkolne są też 
uświetniane atrakcyjnymi występami 
młodych judoków uczniów różnych 
szkół, którzy również korzystają z 
gościnności dyrektora szkoły i tu wła
śnie odbywają swoje treningi.

Sama szkoła ma również do zaofe
rowania niezwykle atrakcyjną formę 
spędzania wolnego czasu, a mianowi
cie malo u nas znaną szkołę walki 
Vo-Quyen, którą prowadzi instruktor 
tej sztuki walki inż. Jarosław Ko- 
busiński. Pod jego okiem poznają 
Vo-Quyen uczniowie różnych szkół w

Żninie, w tym również uczniowie “czwó
rki”. Na co dzień mistrz jest nauczycie
lem technologii i matematyki.

Są tu też pracownie geograficzno- 
historyczne wyposażone w sprzęt au
diowizualny, który ułatwia przyswa
janie abstrakcyjnej wiedzy dzieciom, 
a władają nią: nauczycielka geografii 
i prac ręcznych dla dziewcząt Elżbie
ta Dąbrowska i mgr Grzegorz Kö
zietek, nauczyciel historii. Grzegorz 
Koziełek jest również specjalistą do 
spraw technicznych związanych z ob
sługą sprzętu audiowizualnego.

Pracownia gospodarstwa domowe
go dziewcząt przypomina nowoczesną 
kuchnię pani domu, urządzona jest 
estetycznie i funkcjonalnie. Tu dzie
wczęta szyją, szydełkują, gotują i wy
piekają ciasta, słowem - uczą się 
prowadzić dom. Sąsiaduje z nią utrzy
many w zielonym kolorze gabinet 
matematyczny, gdzie uczy mgr Gra
żyna Ksieniewicz. Gabinet, jak wszy
stkie pracownie posiada ciekawe po
moce dydaktyczne pozwalające opa
nować tę trudną dziedzinę wiedzy. 
Na drugim końcu korytarza rozległy 
holi z drewnianymi ławkami, ozdobio
ny obrazami pędzla mgr. Romana Te- 
rzyka, herbami miasta Żnina i miast 
pałuckich i oczywiście kwiatami.

Na korytarzach są rozwieszone cza
rno-białe reprodukcje Wyczółkows
kiego. Z hollu wchodzi się do gabine
tu języka polskiego, którego uczy mgr 
Maria Ntedżwfecka. Gabinet jest wy
posażony w sprzęt audiowizualny, do 
tego ciekawy zbiór kaset z nagrania
mi lektur, ciekawych audycji, bajek i 
baśni, również magnetofonowych wy
korzystywanych dla uatrakcyjnienia 
lekcji, ale też w celach poznawczych. 
Do tego biblioteczka, na którą skła
dają się encyklopedie, słowniki i pod
stawowe lektury. Jest też kącik po
święcony regionowi pałuckiemu z wy
dawnictwami o Pałukach.

Na zajęciach języka polskiego sto
sowana jest też przez nauczycielkę 
metoda dramy, która aktywizuje ucz
niów i jest niezwykle cenną metodą 
w szkolnictwie specjalnym.

W starej szkole, która ma być 
wkrótce odnowiona, znajduje się pra
cownia techniczna chłopców, którą 
opiekuje się mgr Tomasz Wierski, 
również uczący języka polskiego i 
matematyki w klasach zawodowych. 
Część zajęć z młodszymi chłopcami 
prowadzi mgr Grzegorz Koziełek. 
Podkreślić należy, że zajęcia manual
ne, zajęcia praktyczne, to przedmiot 
podstawowy w szkole specjalnej i od 
tego, jakich umiqętności tu nabędą, 
wiele zależy. W pracowni krawiec
kiej uczą się dziewczęta pod kierun
kiem Janiny Witowskiej. Dziewczę
ta uczą się kroju i szycia, a ich prace 
świadczą zarówno o ich pracowitości 
i zdolnościach, jak i zaangażowaniu 
uczącej. Jest tu też gabinet przyrodni- 
czo-płastyczny, gdzie pod kierunkiem 
mgr Bożeny Wojciechowskiej dzieci 
hodują rośliny, prowadzą obserwacje 
różnych procesów w świecie roślin i 
zwierząt. Wykonują też ciekawe pra
ce plastyczne, które zostały obecnie 
wysłane na konkurs plastyczny do 
Bydgoszczy. Część lekcji prowadzona 
jest poza ldasą, czego wymaga specy
fika przedmiotu.

Na I piętrze jest jeszcze kilka 
pomieszczeń, a więc pracownia tech
nologiczna ślusarzy (to kolejny za
wód, którego uczy się nasza mło
dzież), gabinet psychologa, mgr Ali
cji Krasodomsktej, która pomaga w 
rozwiązywaniu trudności wychowaw
czych nauczycielom i w problemach 
osobistych uczniów. Uczy się tu też 
klasa IV, a opiekuje się nimi mgr 
Aleksandra Nowicka, bibliotekarka i 
pani prowadząca zajęcia świetlicowe 
jednocześnie. I ostatnia już klasa, star
sza klasa życia, z opiekunką mgr Gra
żyną Sawicką. Ta młodzież wkrótce 
opuści mury szkolne i zadaniem pani 
Grażyny jest przygotować ich do tego.

Jest też pomieszczenie odwiedza
ne bardzo często przez nauczycieli - 
pracownia kserokopiarki. Stanowi ona 
wielką pomoc w przygotowywaniu 
indywidualnych ćwiczeń dla dzieci, a 
także tu drukuje się gazetkę szkolną, 
która ukazuje się od tego roku. Po- 
wstaje pod opieką nauczycielki języ
ka polskiego, przy współudziale ucz
niów. W szkole zawodowej jest też 
grupa kucharek, którą przygotowuje 
do zawodu Maria Kausa, a pracują 
one i praktykują w placówkach oświa
towych w Żninie.

O oprawę muzyczną imprez dba 
Jacek Małachowski, który do nieda
wna prowadził z dziećmi zajęcia w 
formie teatru szkolnego. W szkole 
jest popularyzowana tematyka ekolo
giczna. Prowadzone były zajęcia i 
wykłady przez ekologów z Minikowa. 
A o wkładzie pracy młodzieży świad
czy fakt, że nasza szkoła zajęła ГѴ 
miejsce w konkursie Serce dla przy
rody wśród około 2000 uczestników 
ze szkół różnych typów.

Szkołę wspiera grono przyiaciół i 
osób życzliwych, bez ich wsparcia 
niemożliwe byłoby np. obdarowanie 
prezentami choinkowymi wszystkich 
dzieci. Osoby te są też serdecznymi 
gośćmi na ważniejszych imprezach 
szkolnych, jasełkach itp.

Dyrektorowi marzy się, aby ta 
szkoła dysponowała centrum rehabi
litacyjnym dla dzieci niepełnospraw
nych naszych i z okolicy. Są w tym 
kierunku czynione starania, by po
wstała tu baza, która będzie służyć 
wielu osobom.

Niezmiernie ważne są też dla na
szych absolwentów szanse na podję
cie pracy. W szkole są zatrudnione 
dwie absolwentki, ale znajdują też 
pracę nasze krawcowe i kucharki, a 
także ślusarze. Ich pracodawcy są z 
nich zadowoleni, a to prawdziwy po
wód do dumy dla macierzystej placó
wki.

na podstawie korespondencji 
MARII NIEDŻWIECKIEJ
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nież komendant tego obozu Berg. 
Usłyszeli, że mają pracować. Kto z 
nich okaże się niewinny - zostanie 
wypuszczony na wolność.

Obóz dopiero organizowano. W 
chwili przyjazdu Losy, Tomczaka, 
Blażyńskiego i Jabczyńskiego znaj
dowało się w nim 16 Polaków z 
Szubina. W krótkim czasie liczba 
wzrosła do około 220. Wśród uwię
zionych znajdowali się: ks. Aleksan
der Nowicki z Barcina, ks. Klein z 
Chomętowa, ks. Gałecki z Szubina, 
ks. Weber z Kcyni, wielu nauczycieli 
(m.in. Bolesław Garba z Szubina, 
Salkowski z Barcina, Sosabowski z 
Mamlicza, Balka z Buszkowa, Wal
czak z Wolic, Maślińska z Krotoszy
na, Krukowski z Barcina), kupiec 
Januszewski z Szubina, fryzjer Na- 

narda Jóźwiakowskiego, właściciela 
sklepu spożywczo-mięsno-wędliniars- 
kiego w Damasławku. Organizatorzy 
szczerze dziękują darczyńcom i liczą 
na dalszą pomoc w przedsięwzięciach, 
których inicjatorami są pracownicy da- 
maslawskiej kultury.

Nazwa przeglądu - Malwy wzięła . 
się od kwitnących w czerwcu przed 
domem kultury kolorowych malw.

Każdego roku Malwom towarzyszy 
słoneczna, a nawet upalna pogoda.

Recytatorów sklasyfikowanych w 
czterech kategoriach wiekowych, od 
sześciu do piętnastu lat przesłuchało 
jury w składzie: Iwona Torbicka - 
poetka, teoretyk filozofii i sztuki (pu
blikowała swoje wiersze we Francji w 
czasopiśmie Dans l'obscurité, obec
nie wykładowca na Uniwersytecie Ada
ma Mickiewicza w Poznaniu), Anna 
Kasperkowiak - reżyser, założyciel i 
opiekun artystyczny Teatru Stopka w

Szkole Podstawową w Damasławku 
oraz nauczyciel języka polskiego, Ja
nusz Stolarski - aktor Teatru Pol
skiego w Poznaniu.

Przegląd po raz pierwszy w swo
jej historii podzielony został na dwa 
etapy. W pierwszym zaprezentowali 
się najmłodsi uczestnicy przeglądu. 
W kategorii pierwszej (klasy zero
we) pierwszą nagrodę otrzymała Na
talia Różak z Gminnego Przedszkola 
w Damasławku. Nagroda druga przy
padła Weronice Kania ze Szkoły 
Podstawowej w Żelicach. Trzecią na
grodę przeglądu Malwy '95 jury przy
znało Krzysztofowi Borowskiemu ze 
Szkoły Podstawowej w Wapnie.

Wśród uczniów od klasy pierwszej 
do trzeciej - pierwsza nagroda przypa
dła Kamili Farat ze Szkoły Podstawo
wej w Łukowie, druga Jowicie Nowak 
ze Szkoły Podstawowej՜ w Damasław
ku. Trzecią nagrodę przyznano Justy-

Stanislaw Losy po wojnie przemawia nad 
swym grobem, Szubin

ięz. niem.): Kolego Domkę, ratuj mnie, 
podaj mi rękę. Ja ci dam mój zegarek 
i wszystko co mam. Alwin z Rynarze- 
wa też się odezwał o udzielenie po
mocy. Na to grabarz Domkę dal 
rozkaz, by jeden z młodszych wziął 
rower i pojechał po karabin. Ów 
młodszy Niemiec po chwili przywiózł 
karabin. Jeden z Niemców przyświe
cał latarką kieszonkową, a drugi 
strzelał. Przypuszczam, że najpierw 
do Jabczyńskiego. a następnie do 
Alwina. Tego nie widziałem, gdyż 
leżałem twarzą w ziemi, ale wyczuwa
łem to i słyszałem rozmowy, i strzały 
z karabinu, a po głosie poznałem 
później i Niemca Domkego. Potem 
Niemcy przysypali leżących w dole 
Polaków warstwą ziemi grubości 25- 
30 cm... W dole, na mnie leżały zwłoki 
dwóch zamordowanych Polaków.

pierala z Szubina, instruktor samo
rządowy Kłodziński z Szubina i inni.

Osadzeni w obozie wykonywali 
prace fizyczne - zwijali druty kolczas
te i zasieki w okolicy, wybierali bura
ki, nosili opał itp.

Stanislaw Losy przebywając w 
obozie wiedział o częstych egzeku
cjach, o rozstrzeliwaniu Polaków w 
ogrodzie starostwa powiatowego, w 
podwórzu więzienia przy sądzie oraz 
przy cmentarzu żydowskim. Wiedział, 
że 21 października 1939 r. na cmen
tarzu żydowskim rozstrzelano 9 a może 
11 Polaków. Wśród nich znajdowali 
się z Barcina: Apolonia Reinke - 
córka dentysty, Stanislaw Rogowski
- mistrz piekarski, Czyżewski (lub 
Czyżowski) - uczeń rzeźnicki (ze 
Szczepanowa), Wladyslaw Walczak
- krawiec, Stanislaw Witucki - robo
tnik i Józef Napieralski - gazmistrz.

28 października 1939 r. około godz. 
1900 wezwano wszystkich na kory
tarz. Wyczytano dziesięć nazwisk: Sta
nisław Losy, Antoni Tomczak, Syl
wester Błotny (nauczyciel z Szero
kiego Kamienia), Wojciech Strzele
cki, Mikołaj Jabczyński, Kurt Bla- 
żyński (rzemieślnik z Barcina), Bole
sław Taska (robotnik ze Słonaw), 
Idzi Szulc (stangret z Chwaliszewa), 
Maksymilian Hübner (robotnik leś
ny z okolic Łabiszyna), Wacław Al
win z Rynarzewa (woźny gminny). 
Sądzili, że zostaną przesłuchani przez 
gestapo. Zostali osadzeni w dwóch 
celach w budynku, który służył za 
karcer. Przez dwa dni nie podano im 
nic do jedzenia i picia.

WYROK ŚMIERCI
30 października około godz. 1630 

gestapowcy otworzyli drzwi cel i wez
wali do oddania dokumentów. Przed 
karcerem stało 12 uzbrojonych Nie
mców. Wśród nich znajdowali się 
Schnuck i Berg.

Dziesięciu Polaków poprowadzo
no na cmentarz żydowski. Z podnie
sionymi ramionami wysłuchali wyro
ku śmierci. Mieli zginąć za to, że 
szykanowali i okradali Niemców. Od
czytany wyrok był ogólnikowy i nie 
zawierał nazwisk.

W GROBIE
Stanislaw Losy tak wspominał te 

chwile:
- ...padla komenda (w języku nie

mieckim): Pierwszych pięciu do dołu 
marsz. Znalazłem się w pierwszej pią
tce. Mieliśmy skoczyć do wykopane
go już doht. Dół ten wykopali po
przedniego dnia Henryk Trzebiński 
z Bydgoszczy (obecny wicewojewo
da), śp. emeryt, nauczyciel Walczak 
z Wolic i inni. Do stojących w dole z 
podniesionymi rękami Polaków strze
lało z tyłu dziesięciu Niemców. Padla 
salwa. Upadlem na twarz tracąc przy
tomność. Egzekucji drugiej piątki nie 
pamiętam. Gdy odzyskałem przytom
ność usłyszałem słowa: der Hund 
lebt noch (ten pies żyje jeszcze). Dru
gi głos odpowiadał: Nein, der Hund 
hat drei gute schüse bekommen (nie, 
ten pies dostał trzy dobre strzały). 
Jeden z wyższych rangą Niemców 
Schnuck lub hauptmann Kri-po ode
zwał się do grabarza Domkego (w 
jęz. niem): Ojczulku dbaj o to, żeby 
do jutra wszystko było gładkie i czys
te, a jeżeli ktoś podniesie łeb, to 
rąbnąć go szpadlem.

Później Niemcy opuścili cmentarz, 
z wyjątkiem grabarza Domkego i 
dwóch młodszych Niemców, nie uzbro
jonych pomocników. Ci zaczęli ścią
gać ze zwłok rozstrzelanych Polaków 
buty, odzież itp. W tej chwili Mikołaj 
Jabczyński odezwał się słowami (w

Nie publikowana dotąd relacja z czasów wojny
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Po 48 godzinach wszyscy zostali 
bez przesłuchania zwolnieni do do
mów, ale Stanisława Losy następne
go dnia ponownie aresztowano. Do
prowadzony został do posterunku żan
darmerii niemieckiej w Barcinie. Bez 
przesłuchania został zamknięty w pi
wnicy. Był bity gumowymi pałkami i 
sprężynami przez Niemców, których 
znał - mieszkali w okolicach Barcina. 
Otrzymał około 70 uderzeń. Bito go 
bez litości, a później wtrącono do 
ciemnej piwnicy.

Następnego dnia zaprowadzono go 
do sąsiedniej piwnicy, w której uwię
zieni byli: ks. proboszcz Aleksander 
Nowicki z Barcina (został później 
zesłany do obozu koncentracyjnego w 
Oranienburgu, gdzie zmarł), dyrektor 
Banku Ludowego w Barcinie Antoni 
Tomczak i rolnik z Szerokiego Ka
mienia Michał Graczyk. Żaden z 
nich nie wiedział, za co został areszto
wany.

Stanislaw Losy razem z Antonim 
Tomczakiem i Kurtem Błażyńskim 
został przewieziony wozem do aresz
tu miejskiego w Łabiszynie. W celi 
Niemcy zamknęli również Mikołaja 
Jabczyńskiego z Łabiszyna. Czwórkę 
Polaków zakutych w kajdany prze
wieziono do Zakładu Wychowawcze
go w Szubinie, gdzie był organizowa
ny obóz dla aresztowanych z powiatu 
szubińskiego.

OBÓZ W SZUBINIE
Po przyjeździe z aresztowanymi 

rozmawiał dowódca gestapo na po
wiat Szubin - Schnuck. Był tam rów

ZMARTWYCHWSTANIE
Stanisław Losy przeżył. Nie zos

tał trafiony śmiertelnie. Trzy kule 
Niemców zraniły mu lewą rękę, szyję 
i ucho. Uniknął zasypania głowy, któ
rą chroniła ukośna ściana dołu. Sły
szał echa kroków oddalających się 
grabarzy, stuk żelaznej furtki cmenta
rnej i szczekanie psa przy domu obok 
cmentarza.

Po pewnym czasie wyzwolił się 
spod ciężaru leżących na nim dwóch 
zwłok i piasku. Wyciągnął nogi, uk
lęknął i wstał. Starał się zatrzeć ślady 
swojego powstania z dołu. Przez mur 
wydostał się na zewnątrz cmentarza.

Dotarł na ulicę Winnica w Szubi
nie. Siostry zakonne Regina i Faus
tyna udzieliły mu pierwszej pomocy. 
Następnie w domu kupca Kazimie
rza Balki, mieszkającego w rynku, 
otrzymał nowe ubranie. Stare natych
miast zostało spalone. Tuż przed go
dziną policyjną opuścił Szubin. Wę
drował łąkami i polami. Przez Mło- 
docin, Wiktorowo, Kołodziejewo, Ja
nikowo dostał się po wielu dniach do 
Inowrocławia, a następnie do Gene
ralnej Gubernii.

Po zakończeniu wojny dowiedział 
się, że Niemcy późnym wieczorem 30 
października 1939 r. zauważyli jego 
zniknięcie z dołu. Szukali go po cmen
tarzu.

Okupacje przeżył pod przybranym 
nazwiskiem Jan Kossak. Pracował 
jako robotnik połowy, rybak, gajowy 
i zastępca leśniczego w majątku Zo
fiówka w gminie Grabów nad Pilicą.

RYSZARD NOWICKI
W artykule wykorzystano fotografie 

i materiały ze zbiorów Muzeum Ziemi 
Szubińskiej w Szubinie.

Przeżył własną śmierć
W Szubinie w lasku, gdzie dawniej był cmentarz żydowski, stoi pomnik. Upamiętnia 

rozstrzeliwanych przez Niemców we wrzes'niu i październiku 1939 r. Polaków. Jednym z 
nich był Stanisław Losy z Barcina. 30 października stanął razem z innymi w wykopanym 
dole, który miał być ich wspólnym grobem. Niemcy oddali strzały z karabinów i 
automatów. Padł ugodzony trzema kulami. Został z dziewięcioma współtowarzyszami 
niedoli zasypany ziemią. Przeżył.

ARESZTOWANIE
Stanisław Losy pracował w Bar

cinie w gorzelni. 17 września 1939 r. 
widział z okna swojego mieszkania w 
Barcinie, jak Niemcy w południe roz
strzelali trzech Polaków - Nowakow
skiego - polowego z majętności Sła- 
boszewko, robotnika Markiewicza z 
Pturka i Franciszka Rzepkę z Barci
na. Egzekucji na rynku (przed gma
chem szkoły) dokonali miejscowi Nie
mcy przebrani w mundury SS.

Krótko po tym wydarzeniu, bez 
podania powodu, Stanisław Losy zos
tał aresztowany. Niemiecki burmistrz 
Georg Keppel znał gorzelnianego. 
Spojrzał na czarną listę i wydał pole
cenie wtrącenia go do piwnicy na 
terenie gorzelni. Znajdowało się tam 
około 30 aresztowanych Polaków.

ВННКВИИВВВЯЕЯбНИНВВНММВЯВИИИВННМВИВЯВИІ^ИНИНМІ
Damasławski Przegląd Recytacji Dziecięcej Malwy

Małe święto poezji
Damasławski Przegląd Recytacji Dziecięcej Malwy stanowi jeden z niewielu w kraju 

przeglądów adresowanych do dzieci ze środowisk wiejskich w kraju. Impreza co roku 
ujmowana jest w kalendarzu imprez kulturalnych województwa pilskiego.

Tegoroczny przegląd zorganizowa
ny 22 kwietnia przez Gminny Ośro
dek Kultury w Damasławku zgroma
dził po raz szósty dzieci i młodzież z 
wiejskich szkół podstawowych.

W przeglądzie udział wzięło sześć
dziesięciu czterech recytatorów z Mo- 
rakowa, Lipiej Góry, Wapna, Żelic, 
Niemczyna, Werkowa, Smogulca, Lu
kowa i oczywiście Damasławka.

Każdego roku celem imprezy jest 
popularyzacja literatury dziecięcej w 
środowisku dzieci wiejskich, kształ
towanie kultury żywego słowa, upo
wszechnianie sztuki recytacji i pod
niesienia jej poziomu oraz wymiana 
doświadczeń między nauczycielami i 
członkami jury.

Damaslawskie święto poezji obję
te zostało mecenatem przez Gminną 
Spółdzielnię Samopomoc Chłopska 
w Damasławku, której prezesem jest 
Edmund Starzyński oraz przez Ber-

Pomnik upamiętniający rozstrzeliwanych przez Niemców we wrześniu i październiku 
1939r. Polaków. W tym miejscu miał zginąć Stanislaw Losy.

)

Egzekucja Polaków na cmentarzu żydowskim и՛ Szubinie 21 października 1939 r. 
Odczytanie wyroku śmierci przed rozstrzelaniem. Od lewej Apolonia Reinke, Stanisław 
Rogowski, Czyżowski, Władysław Walczak, ?, ?, Stanisław Witucki, Józef Napieralski, 
?. Zdjęcie wykonał asystujący przy egzekucji Niemiec Film oddał do wywołania 
szubińskiemu fotografowi Jakubowi Szubertowskiemu. Gestapowiec czekał przed ciem
nią. Fotograf po wywołaniu filmu robił odbitkę na sucho, którą schował w ciemni 
Mimo przeprowadzanych rewizji naświetlonego, niewywołanego papieru Niemcy nie 
znaleźli
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W dniu końca wojny

Kcynia
9 maja 1945
Na Zachodzie zakończenie П woj

ny światowej w Europie obchodzono 
8 maja. W Polsce - będącej w strefie 
Wpływów sowieckich - 9 maja.

W Kcyni 50 lat temu - 9 maja 
1945 roku - uroczystości rozpoczęły 
się nabożeństwem w kościele famym, 
które odprawił ks. Stanislaw Obars- 
ki. Następnie na Rynku przed budyn
kiem Zarządu Miejskiego ze specjal
nie zbudowanej i ozdobionej zielenią 
i barwami narodowymi trybuny prze
jawiali: burmistrz Kcyni Stefan Ol- 
Wak, przewodniczący Miejskiej Rady 
Narodowej Franciszek Palinkiewicz, 
Przedstawiciel Wojska Polskiego po
rucznik Maciejewski oraz miejscowy 
radziecki komendant wojenny pik 
Ostankowicz. W części artystycznej 
Wystąpił chór Echo.

Po przemówieniach wyruszył po
chód mieszkańców Kcyni na grób 
Pærwszych ofiar wojny, zamordowa- 
Uych przez hitlerowców. Nad grobem 
Przemawiał Leon Maik - sędzia Sądu 
Grodzkiego. Żołnierze oddali salwę 
honorową. Uroczystość zakończono 
Uczczeniem pamięci pomordowanych 
' 'rzymmutowym milczeniem.

Na nadzwyczajnym piątym zebra- 
Ո|Ա Miejskiej Rady Narodowej w 
Związku z zakończeniem П wojny 
światowej uchwalono w imieniu spo- 
’eczeństwa Kcyni tekst rezolucji wy- 
rażającej radość i podziękowanie żoł- 
nicrzom-wyzwolicielom. Wysłano go 
d° Prezydenta RP Bolesława Bieruta, 
Marszałka Michala Rola-Żymierskie
go. marszałka ZSRR Józefa Stalina i 
owódcy Armii Sojuszniczych w Eu- 

r°pie generala Eisenhowera.
Wieczorem odbywały się w trzech 

salach zabawy ludowe, gdzie bawio- 
n° się wesoło do samego rana.

Następnego dnia o godzinie 9‘J() 
W>cczorem odbył się capstrzyk, w 
^órym brały udział miejscowe 

WiWF, Straż Pożarna z pochodnia- 
n”> miejscowe harcerstwo, ZWM, 
d^eci szkolne. Pochód na czele z 
Orkiestrą przemaszerował głównymi 
u''cami miasta. Uroczystości zakoń- 
c^yty się o 1100 wieczorem odśpiewa- 
nicm Roty. ;

Па podstawie źródeł archiwalnych 
(WAP i KW PZPR) 

opracował 
JÓZEF MAROSZ

Korzeniowskiej ze Szkoły Pod- 
, Wowęj w Werkowie i Joannie Jaś- 
^"'skiej ze Szkoły Podstawowej w 

crkowie. W tej kategorii jury przy- 
także cztery wyróżnienia, które 

pd^ymali: Agata Rucińska ze Szkoły 
^stawowej w Zelicach, Ewa Kukla 

Szkoły Podstawowej w Zelicach, 
^ГУ Kalka ze Szkoły Podstawowej 
nj-läjaslawku i Agata Strzelecka ze 
^Ny Podstawowej w Łeknie, 

կ W kategorii trzeciej - uczniów od 
czwartej do szóstej - pierwszą 

^8,r°dę zdobyła Żaneta Sykurska z 
|a₽leJ Góry. Druga nagroda przypad- 
tt^filenie Wielebskiej z Żelic, a 

na8ro<iç przyznano Marcino- 
te', ^ybylskiemu z Damasławka. W 
nia teS°ni przyznano trzy wyróżnie- 
կ • które otrzymali: Bogusz Hasińs- 
. Damasławka, Katarzyna Ant- 
l0 ' г ^*P’eJ Góry ։ Agnieszka Wa- 

*8 z Damasławka.
ÇZniowie z klas od siódmej do 

sklasyfikowani byli w katego- 
Tutaj pierwszą nagrodę 

Га'а Barbara Pawłowska z Li- 
i^Góry Drygą nagroda przypadła

Przy głazie stoją przewodnicy ze szkoły н» Ostrowcach: Maciej Wałacha i Rafał 
Owczarzak

porośniętą mchem dróżką. Po 80 me
trach, cel naszej wyprawy zostaje osią
gnięty - stoimy przy głazie.

Zachęcam do odwiedzenia tego 
niezwykłego miejsca, a wykonane tam 
zdjęcie pozostanie na długo wspania
łą pamiątką.

Wracając, można odwiedzić znaj
dujące się niedaleko ośrodka w Wik
torowie nie wysychające, o bardzo 
czystej i zimnej wodzie źródełko św. 
Huberta.

KAROL MACIEJEWSKI

drogę do największego w okolicy głazu 
narzutowego, położonego w lesie 
szczepanowskim, zwanego Olbrzy
mem lub Kamiennym Domem.

Pochodzi on z czasów ostatniego 
zlodowacenia i przetransportowany zo
stał przez lodowiec z dalekiej Skan
dynawii 10 tysięcy lat temu. Ma 13 
metrów obwodu i około 3 metrów 

Poznajemy Pałuki

Olbrzym pod Annowem
Rozpoczyna się sezon turystyczny. 

Wielu z nas wyjeżdża, aby zwiedzić 
ciekawe miejsca w regionie i odpo
cząć na łonie natury. Podajemy dziś 

nim numerze Pałuk, mówi o mni
chach i sługach wiozących ciało św. 
Wojciecha.

Dojazd do tego niezwykłego po
mnika przyrody 
nie jest skompli
kowany. Tuż za 
Annowem, od 
strony Żnina, szo
sa biegnie przez 
las. Od jego skra
ju i jednocześnie 
asfaltówki pro
wadzącej do 
ośrodka wypo
czynkowego w 
Wiktorowie mu- 
simy jechać 800 
metrów do miej
sca, w którym na
stępuje rozwidle
nie szos. Dla

zostawić samochód. Teraz skręcamy 
w prawo i leśną, z niewielkimi wybo
jami drogą idziemy prosto. Na siede- 
msetnym metrze mijamy granitowy 
słupek z numerami: 66 i 72. Od tego 
miejsca jest jeszcze 100 metrów. 
Skręcamy w lewo i idziemy wąską.

orientacji spraw
dzamy na ka
miennym słupku, 
stojącym po le
wej stronie szo

sy, numery: 35 i 52. Skręcamy w 
prawo. Jedziemy około 1000 metrów 
wąską, nieco krętą, asfaltową drogą 
do tzw. drugiego skrzyżowania. Po
znać je można po kolejnym, także 
stojącym z lewej strony słupku z 
numerami: 50 i 66. Tu najlepiej

wysokości. Podobno kiedyś był jesz
cze większy. Do dziś są widoczne 
ślady odłupywania z niego większych 
fragmentów, które potem wykorzys
tywano do celów budowlanych. Nie
którzy jednak twierdzą, że mimo te
go, jego wymiary aż tak mocno nie 
zmieniły się.

O tym dziwnym głazie istnieją aż 
cztery legendy. Pierwsza z nich mówi 
o zamku, w którym mieszkał samotny 
czarownik zamieniający dzieci w ka
mienie. Gdy jeden ze zwabionych 
chłopców nie dał się zwieść dobroci 
czarownika, zameczek zamienił się w 
głaz. Druga opowiada, jak św. Woj
ciech zaklął w kamień stojącą tu 
1000 lat temu karczmę słynącą z 
wyjątkowej rozpusty. Trzecia legen
da głosi, że karczma została przeklęta 
przez biedną wdowę, której jedyny 
syn zakochał się w pięknej, acz nie
zbyt porządnej córce karczmarza. Wre
szcie czwarta, wspomniana w ostat- 
■ИИННИИИЯН

Darii Sprawka z Żelic, a trzecią 
nagrodę otrzymała Agata Wieczorek 
z Damasławka. W tej kategorii jury 
przyznało także wyróżnienia. Odebra
ły je: Magdalena Nowakowska z Mo- 
rakowa i Jacek Miśldewicz z Łekna.

W przerwie między pierwszą a 
drugą częścią przeglądu jego uczest
nicy i mieszkańcy Damasławka obej
rzeli spektakl teatralny pod tytułem 
Spotkanie z Jackiem i Wackiem i 
prawdziwą Babą Jagą. Spektakl był 
przygotowany i zaprezentowany przez 
aktorów Teatru Nowego w Poznaniu: 
Andrzeja Lajborka i Pawła Hadyń- 
skiego. Na zakończenie przedstawie
nia wystąpił parodysta z Poznania - 
Kornel Wachowiak.

W trakcie przeglądu można było 
zobaczyć wystawę plastyczną uczniów 
Szkoły Podstawowej w Damasławku, 
którą przygotowała instruktor z domu 
kultury - Magdalena Zygmunt.

Organizator przeglądu już teraz 
zaprasza recytatorów do udziału w 
przyszłorocznych prezentacjach prozy 
i poezji dziecięcej.

ARTUR BROMBERGER 

Ogrody miejskie 
na Pałukach

Wiosna w pełni, zbliża się lato. 
Wielu z nas szukać będzie chwil 
wytchnienia po pracy, przebywając 
na łonie natury.

Ci, którzy posiadają środek loko
mocji, zapewne wyjadą za miasto nad 
jezioro, do lasu. Inni pozostaną na 
miejscu i wtedy tym jedynym miejs
cem odpoczynku będzie dla nich park, 
planty, skwer, zieleniec lub ogródek 
działkowy.

Zieleń miejska to także krajobraz^ 
estetyka i piękno każdego miasta. Z 
Pamiętnika Jubileuszowej Wystawy 
Ogrodniczej, jaka odbyła się w dniach 
od 25 września do 3 października 1926 
r. w Poznaniu dowiedzieć się można, iż 
pierwsze publiczne ogrody miejskie ina
czej zwane parkami powstały na zie
miach polskich w pierwszym ćwierć
wieczu XIX wieku (Kraków, Poznań, 
Warszawa). Wiele z nich miało charak
ter plant (teren obsadzony drzewami i 
krzewami, przeznaczony do przecha
dzek) i ozdobnego ogrodu (kwietniki).

Taki typowy ogród miejski posia
dał najczęściej: staw z fontanną, po 
którym pływały łabędzie, ozdobne mo
stki przerzucone przez cieki wodne, 
alejki spacerowe z ławkami, kwietni
ki, krzewy i odpowiedni drzewostan. 
Wiele ogrodów miejskich na obrze
żach miast stanowiło fragment tere
nów leśnych, posiadało obiekty spor
towe i rekreacyjne, gastronomię. By
ły one miejscem tradycyjnych wtedy 
majówek. Ogrody miejskie przylega
jące do jezior (np. Żnin, Wągrowiec) 
prezentowały się okazalej.

W miastach Pałuk tak na dobre 
ogrody miejskie (parki) tworzono w 
okresie międzywojennym. W Kcyni 
powstałe w 1937 r. Towarzystwo 
Upiększania Miasta (prezesi: Antoni 
Dulowski, Emil Jurczyk) za burmis
trza Stefana Drożdżyńskiego zainspi
rowało budowę parku miejskiego; w 
Żninie zaś były przylegające do Jezio
ra Czaplego planty, w Szubinie - Weso
łka, а w Łabiszynie za park służyły 
miejskie obszary leśne.

A jak wyglądają dzisiaj ogrody 

miejskie pałuckich miast?
Żnin posiada trzy parki, które wraz 

z zieleńcami zajmują powierzchnię 
22,7 ha, przeciętnie na mieszkańca 
przypada 17,3 m2 powierzchni. Na 
szczególną uwagę zasługuje park w 
sąsiedztwie Jeziora Czaplego, gdzie 
przepływa Gąsawka, znajduje się tam 
pomnik Fryderyka Chopina, amfite
atr z 1963 r. (700-lecie miasta), korty 
tenisowe. Park jest zadbany. Nieda
leko parku znajdują się ogródki dział
kowe i ośrodek campingowy. Ta część 
Żnina, to swoiste zagłębie rekreacyj
no-wypoczynkowe. Do szczęścia bra
kuje jedynie czystej wody w jeziorze, 
umożliwiającej kąpiel, tak jak kie
dyś, w latach sześćdziesiątych, gdy 
były popularne Łazienki z pomostem 
i trampoliną.

Dziś żniniacy (co jest paradok
sem) mając wodę pod nosem muszą 
wyjeżdżać nad inne jeziora (głównie 
Pniewy, Ostrowce, Chomiąża).

W Szubinie rolę parku pełni tra
dycyjna Wesołka, czyli fragment lasu 
miejskiego przy szosie do Żnina. Jest 
tam scena oraz strzelnica. Powierzch
nia zieleńców Szubina to obszar 5)2 
ha, co daje 6,1 m2 na mieszkańca. 
Nad jezioro w Wąsoszu szubiniacy ma
ją 10 km. Przepływająca przez miasto 
Gąsawka nie nadaje się do kąpieli ze 
względu na zanieczyszczenie wód.

Barcin to miasto przemysłowe z 
pobliską cementownią i zakładami 
wapienniczymi, ma w porównaniu z 
innymi pałuckimi miastami najmniej 
terenów zielonych, bo tylko 1,1 ha. 
Na mieszkańca przypada więc 1,3 m2 
ich powierzchni. W mieście brak par
ku z prawdziwego zdarzenia.

Przepływająca przez Barcin Noteć 
jest silnie zanieczyszczona. Powietrze 
w Barcinie i okolicy jest mocno zapy
lone. Szczęściem dla barciniaków są 
niedaleko położone jeziora: Wolickie, 
Kierzkowskie, Ostrowieckie.

W Kcyni w zasadzie brak parku, 
bo to co jest, wymaga gruntownego 
uporządkowania (rejon basenu) i za
gospodarowania. 

W mieście jest kilka skwerów i 
zieleńców (np. pokazowy w Rynku, 
przy ul. 22 Stycznia), które łącznie 
zajmują powierzchnię 3,5 ha, co daje
7.2 m2 na mieszkańca.

Jednym z ładniejszych terenów zie
lonych jest strzelnica wraz ze stadio
nem, oddalona od centrum o ponad 2 
km, a park grocholiński o 5 km. W 
najbliższej okolicy Kcyni brak jest 
jezior, ale za to jest ciekawy krajob
raz pagórkowaty i dębogórsko-szcze- 
pickie lasy (5 km).

Janowiec natomiast posiada poło
żony nad Wełną ogród miejski (w 
którym wieczorem jest ciemno). Po
wierzchnia całej zieleni miejskiej to
3.2 ha, a na jednego mieszkańca przy
pada 1)2 m2. Janowiecczanie mają w 
okolicy trochę lasów i niedaleko po
łożone jezioro w Laskowie.

Łabiszyn jest tym miastem Pałuk, 
które ma dwa parki (głównie obszary 
leśne), łącznie z pozostałą zielenią 
miejską zajmują one 12,5 ha, co daje 
najwyższy wskaźnik na mieszkańca, 
bo 30,8 m2. Dodatkową atrakcją dla 
Łabiszyna jest niedaleko położony, z 
pięknym pałacem i parkiem - Lubos- 
troń oraz jezioro Smerzyn. Noteć prze
pływająca przez miasto jest mocno 
zanieczyszczona.

Patrząc na miasta Pałuk przez pry
zmat zieleni miejskiej i jej przystoso
wania do potrzeb mieszkańców - da
leko jest do ideału. Z przedstawionej 
charakterystyki miast najlepiej ma 
się sprawa w Żninie. W pozostałych 
miastach ludzie mają mniejsze możli
wości na relaks, odpoczynek, dozna
wanie wrażeń estetycznych. Stan par
ków nie gwarantuje im tego.

Człowiek będący cząstką przyrody 
potrzebuje obcowania z nią. Istnieje 
potrzeba ogrodów miejskich ładnie i 
gustownie urządzonych, zadbanych. 
Aby to osiągnąć, każde miasto winno 
mieć na etacie ogrodnika miejskiego.

W dużej mierze jest i tak, że 
władze samorządowe ocenia się przez 
estetykę miasta.

JÓZEF MAROSZ
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PROGRAM TELEWIZYJNY 5.05-11.05
PIĄTEK 5.05

PRzyjCOŹ STABYM > W NOWYMI !

SOBOTA 6.05

PONIEDZIAŁEK 8.05

- Ze-

mszy

recital

WTOREK 9.05

ŚRODA 10.05
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FSOß

Polska 10, 20, 30, 40, lat 
temu (powt.)

1.55 Zakończenie progra
mu

PROGRAM I
7.00 Proszę o odpowiedź
7.20 Z Polski
7.30 Wszystko o działce I ogrodzie
7.55 Agrollnla
8.30 'Skarb templariuszy* (12)
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno
9.35 Dla dzieci: 5-10-15
10.30 Kwant
11.00 "Koty i psy' (2) - ”Psy' - film 

dok. prod. USA
11.45 Swojskie klimaty
12.00 Wiadomości
12.10 Kraj
12.35 Fronda - magazyn
13.00 Swojskie klimaty
13.30 Walt Disney przedstawia: 

'Mała Syrenka', "Five Mile Cre
ek' (z teletekstem)

14.45 Swojskie klimaty
15.35 Znaki czasu
18.00 Zwierzęta świata: ”Relikty 

zaginionego świata’ (1 ) - nowo
zelandzki film przyrodniczy

16.30 "Most Brooklyński' (6/22) 
-serial USA

17.00 Teleexpress
17.25 MdM, czyli Mann do Mater

ny, Materna do Manna
17.50 Swojskie klimaty
18.10 "Beverly Hills, 90210’ - se

rial USA
19.00 Wieczorynka - "Dinusie*
19.30 Wiadomości
20.10 "Tobruk* - dramat wojenny 

prod. USA
22.00 W oparach absurdu (4)
23.00 Wiadomości
23.10 Sportowa sobota - MŚ w ho

keju na lodzie (1/2 finału)
23.50 'Grzech pierworodny'-film 

fab. USA
1.25 'Policyjny rock and roli' (1/5) 

- serial USA
3.05 Muzyczna Jedynka nocą
3.30 Zakończenie programu

POLSAT
8.00 'Jonny Quest* - serial
8.30 Szczęśliwy rzut
9.00 "Sąsiedzi* - serial austral.
9.30 W drodze
10.00 "Więźniarki' - serial
10.50 'Biały Murzyn' - film fab.
12.30 Magazyn prawniczy
13.00 Mecz I ligi żużlowej
14.00 Pamiętnik nastolatki
14.30 Tylko dla dam
15.10 'Statek miłości' - serial
16.00 Kuba Szyliński zaprasza
16.30 Informacje
16.40 Gramyl
16.55 'Moto-myszy z Marsa'
17.25 Szczęśliwy rzut

POLSAT
8.00 "Hullabaloo - serial
8.30 W drodze - magazyn katolicki 
9.00 Kuba Szyliński zaprasza
9.30 Talia gwiazd - próg, rozryw

kowy
10.00 Disco Relax
11.00 *Daktarľ - serial dla dzieci 

I młodzieży
12.00 ”Noce I dnie' - film posiłki
13.30 Gramyl
14.00 Jesteśmy - prog. red. katoli

ckiej
14.30 Moda I znaki rocka

NIEDZIELA
7.05

POLSAT
8.00 'Klub babysitters' - serial 

kanad.
8.30 Szczęśliwy rzut
9.00 As, dama, walet - próg, roz

rywkowy
10.00 'Szpital miejski' - serial
10.50 "Serce zakładnika' - film 

USA
12.30 'Oblicza wojny'-serial ang.
13.00 Czas na naturę
13.30 Oskar - magazyn filmowy
14.30 Talia gwiazd
15.10 "Kobra* - serial USA
16.00 Twój lekarz
16.30 Informacje
16.40 Gramy!
16.55 Ritchie Rich - serial anim, 

dla dzieci
17.25 Szczęśliwy rzut
17.55 'Sąsiedzl' - serial australij

ski
18.30 Informacje
18.55 'Gliniarz I prokurator' - se

rial krym. USA
19.55 Informacje
20.00 "Raz nie wystarczy* - film 

USA lub ”Wielki piknik' - film 
USA

22.00 Informacje biznesinformac- 
je

22.15 Egzamin dojrzałości - próg, 
rozryw.

23.15 "Noce I dnie' - film polski

FABRYCZNIE NOWE
* Polonezy Caro Truck
* Tico - DX,
* Fiaty-126 EL
* Cinquecento.

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 VIP - rozmowa Jedynki
8.00 "Moda na sukces' - serial
8.30 Dla dzieci: Wszystko gra
8.45 Zjedz to sam - 'M*
9.00 Wiadomości
9.10 Mama I Ja
9.25 Domowe przedszkole
10.00 'Katts i jego pies' (3/11)

- serial prod, kanad.
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Mały I duży człowiek
11.15 Zrób to razem z nami
1130 U siebie
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Magazyn Notowań
12.40-14.50 Telewizja Rumuńska 

gościem Telewizji Edukacyjnej
15.00 Mistrzostwa Zawodowych 

Par Tanecznych - Grand Prix 
(3)

15.30 Kraina łagodności
15.55 Muzyczna Jedynka
16.00 'Moda na sukces' - serial 

USA
16.25 Dla dzieci: Ciuchcia
17.00 Teleexpress
17.20 Tata, a Marcin powiedział...
17.30 Goniec-tygodnik kulturalny
17.45 Test - magazyn konsumenta 
18.05 Randka w ciemno
18.50 Zulu Gula, Miedziana 13
19.00 Wieczorynka - 'Mumlnkl'
19.30 Wiadomości
20.10 Sto na sto, czyli sto filmów 

na stulecie kina: 'Asfaltowa 
dżungla' - film fab. prod. USA

22.10 Puls dnia
22.30 W.C. Kwadrans
22.50 Eurowlzja - przed finałem
23.00 Wiadomości
23.20 Studio sport
23.50 "Czasllceallstów'-'Niebez- 

pieczna młodość - 1975' 
(2-ost) - film fab. prod. fr.

1.30 Mistrzostwa Zawodowych 
Par Tanecznych (powt.)

2.00 Zakończenie programu

AUTORYZOWANY DEALER

AUTOSALON

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 "Cyrusja wolna - Trzeci Od

dech Kaczuchy' - piosenki ze
społu "Trzeci Oddech Kaczu
chy'

8.00 “Księga dżungli* - film anim. 
USA

8.30 Program lokalny
8.30 "Wszystkie zwierzątka Fran

ciszka Szydełki' - reportaż
9.55 "Wrytmiekółlłez'֊filmdok.
10.50 'Światło I clenie* - Joaquin 

Rodrigo - program muzyczno- 
dok.

12.00 "W poszukiwaniu cudów'
- film fab. prod, kanad.

13.50 Koncert 'Czerwonych Gitar' 
15.00 Auto - magazyn motoryza

cyjny
15.25 "Nikt o nim nic nie wiedział՛

- film dok.
16.15 Teatr Telewizji: Joan No- 

el-Fenwlck "Palmy pana Schul- 
tza"

13.45 Być wśród ludzi
14.30 4x4 mag. motor. 
15.00 'Daktari' - serial USA 
16.00 Hullabaloo
16.30 Przeżyć
17.00 As, dama, walet 
18.00 'Odyseja' - serial USA
18.30 Informacje
19.00 'Biedna bogata dziewczyn

ka'-serial USA
19.55 Informacje 
20.00 'I kto to mó

wi'-film USA 
(1989)

21.45 'Kolor pur
pury' - film 
USA

23.35 Prosto 
z Hollywood
- magazyn fil
mowy 

1.00 Gramyl
1.30 Program 

rozrywkowy
2.30 Pożegnanie

0.05 "Enescu - moja miłość' 
w 40 rocznicę śmierci' - film 
muzyczny prod, rumuńskiej

0.55 Zakończenie programu

15.00 'Oblicza wojny”-seńal ang.
16.00 "Miłość i łyżwy' - film USA
18.00 "Klub babysitters' - serial 

kanadyjski
18.30 Informacje
19.00 "Powrót do młodości' - se

rial USA.
20.00 "Kobra" - serial USA
21.00 "Serce zakładnika' - film 

USA
22.45 Na każdy temat - talk show
23.45 "Noce i dnie"-film fab. poi. 

(1975)

POLSAT
8.00 'Moto-myszy z Marsa'
8.30 Pamiętnik nastolatki
9.00 'Sąsiedzl' - serial
9.30 Fashion TV
10.00 "Rajska plaża' - serial USA
11.00 "Z ostatniej chwili'
12.00 "Noce i dnie' - film posiłki 

(1975)
13.15 Oskar - magazyn filmowy

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Muzyczne nowości Dwójki
7.30 Tacy sami
7.50 Spotkania z jęz. migowym
8.00 'Opowieści Alfa' - serial 

anim.
8.30 Program lokalny
9.30 Komentarz polityczny
10.00 "Monumenty* - reportaż
10.30 Ulica Sezamkowa
11.30 Małe ojczyzny
12.00 Akademia Filmu Polskiego: 

"Mazepa' - film fab.
14.00 Halo, Dwójka
14.05 KOC - program satyryczny
14.35 “Życie obok nas': "Dzikie 

horyzonty*(5) -ang. serial dok.
14.55 'Opowieść o Józefie Szwej

ku i jego Najjaśniejszej Epoce* 
- serial polski

15.35 "SeaQuest' (2/20) - serial 
s-f USA

16.30 Famillada - teleturniej 
17.00 Wielka gra
17.55 Losowanie LOTTO
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.30 7 dni świat
19.00 Gra - teleturniej
19.35 Szalone liczby
20.00 Country Club-program mu

zyczny
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Studio sport - ME w pod

noszeniu ciężarów
22.10 Rewolwerowcy: *Pojedynek 

rewolwerowców* - western 
prod. USA

23.40 WRO'95 - Relacja z Festiwa
lu Nowych Technologii w sztuce

0.05 Panorama
0.10 Pogaduchy do poduchy
1.05 Zakończenie programu

17.55 "Sąsiedzl* - serial austral.
18.30 Informacje
18.55 "Rajska plaża*-serial
19.55 Informacje
20.00 *Z ostatniej chwili* - serial 

USA-kanad.
21.00 "Strażnik Teksasu' - serial 

USA
22.00 Biznestydzień - program 

ekonomiczny
22.15 "Zagadka zła'-film USA
23.55 Gillette World Sport Special 
0.30 Disco relax
1.25 Pożegnanie

PROGRAM I
6.50 Program dnia
6.55 'O prostym życiu. Rybacy

I chłopi znad Li' - film dok. 
8.00 "Dr Quinn' - serial
8.50 Wiadomości
9.00 Uroczyste posiedzenie Zgro

madzenia Narodowego w 50. 
rocznicę zakończenia II wojny 
światowej

9.50 "Nakrólewskim trakcie"-film 
anim, dla dzieci

10.15 Młodzieżowe Studio Poetyckie
10.45 Bądźmy przyjaciółmi

spół Tintilo
11.00 Transmisja polowej 

świętej
11.30 'Czas bez skarg" -

Antoniny Krzysztoń
12.35 Kawiarniany blues - pro

gram rozrywkowy
13.15 Muzyczna Jedynka
13.50 'Akcja pod Arsenałem'

- poi. film fab.
15.25 'Gorzkie zwycięstwo" - film 

dok.
17.00 Teleexpress
17.20 'Jak przechytrzyć mafię?'

- komedia prod. USA
18.55 Wieczorynka
19.15 Wiadomości
19.55 Transmisja z Uroczystości 

przed grobem Nieznanego Żoł
nierza w Warszawie z okazji 50. 
rocznicy zakończenia II wojny 
światowej

21.30 'Stalag Luft*֊ film fab. prod, 
ang.

23.15 Wiadomości
23.35 "Zimowy lot motyla'-repor

taż
0.05 Przeboje Bogusława Kaczyń

skiego
1.05 Magiczny świat Iluzji doktora 

P. - program rozrywkowy
2.00 Zakończenie programu

19.30 Wiadomości
20.10 'Pierścionek z orłem w koro

nie' - film fab. 
pol.-nlem.-fr.-ang.

22.00 Puls dnia
22.20 Sejmograf
22.30 Ludzie, władza, pieniądze 
23.00 Wiadomości
23.15 Studio sport
23.45 "Powtórka z Conrada' - film 

dok.
0.35 Z Polski rodem
1.05 Sąsiedzl
1.35 Program jubileuszowy, czyli

PROGRAM I
7.00 Rolnictwo na świacie
7.15 Tydzień
8.00 Notowania
8.30 "Niebezpieczna zatoka' - se

rial prod, kanadyjskiej
8.55 Tęczowy Music-Box
9.30 Teleranek
10.10 W starym kinie: 'Chcemy się 

bawić' - komedia muzyczna 
prod. ang.

12.00 Anioł Pański
12.15 Z kamerą wśród zwierząt
12.30 Koncert życzeń
13.00 Wiadomości
13.10 Pieprz i wanilia - Z nami 

przez świat: Kapadocja
13.55 Seriale wszech czasów
14.05 'Stawka większa niż życie* 

(9/18) - serial prod, polskiej
15.00 Studio sport - MS w hokeju 

na lodzie (finał)
16.25 Teleexpress (w przerwie 

Studia sport)
17.25 Śmiechu warte
17.50 Akropoland
18.05 "Dr Quinn' (20/28) - serial 

USA
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 'Scarlett' (2/7) - serial 

obycz. prod. USA
21.05 Wieczór z Alicją
22.00 Racja stanu
22.30 Sportowa niedziela
23.15 'Grzechy ojca' - film fab. 

prod. USA
0.45 Publicystyka kulturalna
1.15 Program muzyczny
2.10 Zakończenie programu

PROGRAM II
7.00 Echa tygodnia
7.30 Film dla niesłyszących: 'Sca

rlett' (2/7) - serial obycz.
8.15 Słowo na niedzielę
8.25 Ale za to niedziela...
8.30 Program lokalny
9.30 Ale za to niedziela...
9.35 Wydarzenie tygodnia
10.00 OJczyzna-polszczyzna
10.15 Godzina z Hanną-Barberą
11.10 Scena Młodego Widza: Wil

liam Szekspir "Perykles*
11.50 Halo, Dwójka
12.00 "Na wschód od Jawy* - film 

fab. USA
14.00 'Opowieści operowe Placido 

Domingo* - 'Cyganeria z Hol
lywood' - ang. film dok.

15.00 Podróże w czasie I prze
strzeni: "Wielkie imperium 
Mongołów' (3) - jap. serial dok.

16.00 *Radlo Romans' - serial 
TVP

16Л5 Famillada
17.00 Ale za to niedziela...
17.10 Teraz Polska (2)
18.00 Gustaw Holoubek nie tylko 

o teatrze
18.10 Gdzie byłeś 8 maja 1945 r.? 

- próg, publicystyczny
18.50 Program lokalny
19.00 Gra - teleturniej
19.35 "Przygody Animków" - se

rial
19.55 Szalone liczby
20.00 Protokół zbieżności
20.50 Ale za to niedziela...
21.00 Panorama
21.30 XVI Przegląd Piosenki Aktor

skiej - Wrocław’95
22.25 'Shehaweh' (3/5) - serial 

przyg. prod, kanad.
23.15 Ale za to niedziela...
23.20 Studio sport - ME w pod

noszeniu ciężarów
24.00 Panorama
0.05 Koncert Shannona Jacksona 

i Decoglng Society
1.05 Zakończenie programu

17.50 Szansa na sukces - koncert 
z Sali Kongresowej (finał)

18.50 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 'Zwierciadlane piękności*
20.00 'Emilie' (4/20) - serial oby

czajowy prod, kanad.
21.00 Panorama
21.30 “Sztuka w niewoli - Świat 

Józefa Szajny' - film dok.
22.00 Koncert z okazji 50. rocz

nicy zakończenia II wojny 
światowej

24.00 Panorama

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka Języka angiel

skiego
7.40 Dziennik krajowy, 

a w nim Dzień po dniu
8.00 Program lokalny
8.30 "Radio Romans’ (10)

- serial
9.05 Świat kobiet
9.30 'Magia kina' (12/18)

- serial dok.
10.00 "Podróż do Afryki' (5)

- serial
10.25 Familiada (powt.)
10.50 Teatr TV: Stanisław Ignacy 

Witkiewicz "Jan Maciej Wściek- 
lica'

12.40 Mój mały świat
13.00 Panorama
13.20 "Zakazana miłość" - serial
14.05 Rock oko
14.40 "Pan Magoo" - serial
15.00 "Podróż do Afryki' (5) - se

rial
15.30 Gwiazdozbiór polskiego 

sportu
16.00 Myślenie ma przyszłość
16.30 Magazyn piłkarski - Gol
17.00 Magazyn przechodnia
17.10 W cieniu Kremla
17.40 W okolice Stwórcy
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 "Hrabia Kaczula' - serial
20.00 Rzeczpospolita Druga i Pół
20.50 Sport telegram
21.00 Panorama
21.30 Pogotowie ekologiczne 

Dwójki
21.40 Reporterzy Dwójki przedsta

wiają
22.00 "Bitwa o Ardeny" - film fab՛ 

prod. USA
0.25 Panorama
0.30 Studio sport - MŚ w boksie 

Berlin '95
1.20 Zakończenie programu

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka języka angielskiego 

- Kurs BBC
7.40 Dziennik krajowy
8.00 Program lokalny
8.30 "Zasady Davisa" (17/29) - se

rial komediowy prod. USA
9.00 Świat kobiet
9.30 "W górach świata'-film dok. 

prod. fr.
10.00 'Szaleństwo koszykówki* 

-serial anim. prod. USA
10.25. "Najsilniejszy człowiek 

świata" - film dok.
11.15 Prońko supersession-akus- 

tycznle
11.55 Zofia Kucówna (powt)
12.40 Piosenka chodnikowa
13.00 Panorama
13.20 "Poza planem' - fr. film fab.
14.35 Clipol
15.00 Studio sport - NBA
16.00 30 toni - Lista, lista - lista

16 JO ”Witaj, klaso' (4/6) - serial 
prod. ang.

17.00 Biografie: "Oliver Stone' 
-film dok.

18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Jeden z dziesięciu
19.35 Lalamido...
20.00 Dosier
20.50 Sport telegram
21.00 Panorama
21.30 Halo, weekend
21.40 'KYTV-twojastacja'-ang. 

program rozrywkowy
22.15 "Dotyk śmierci' (1/2) - film 

fab. prod. USA
23.50 Studio sport - Mistrzostwa 

Europy w podnoszeniu cięża
rów

0.10 Panorama
0.15 "Natura' - Golden Life - kon

cert zespołu
1.05 Zakończenie programu

POLSAT
8.00 "Ritchie Rich' - serial anim.
8.30 Szczęśliwy rzut
9.00 "Sąsiedzl" - serial austral.
9.30 Jesteśmy - prog. red. katoH' 

ckiej
10.00 'Szpital miejski* - serial
10.50 Film na telefon
12.30 Egzamin dojrzałości
13.30 Kuba Szyliński
14.00 Tylko dla dam
14.30 Link Journal - magazyn mo՜ 

dy
15.10 'Gliniarz i prokurator* - se

rial USA
16.00 Pamiętnik nastolatki - mad- 

młodzieżowy
16.30 Informacje
16.40 Gramyl .
16.55 'Alwin i wiewiórki' - seri«* 1 

anim.

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 VIP - rozmowa Jedynki
8.00 "Pierwsze pocałunki' - serial
8.30 Kolory
8.55 Gimnastyka
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9J5 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 "Muzzy*-Język angielski dla 

dzieci
10.00 *Benonl I Rosa* (6-ost.)-se

rial prod, norweskiej
11.05 Giełda pracy, giełda szans
11.20 Zaproszenie do stołu
11.30 Videofashion
11.50 Sto lat
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15-14.50 Telewizja Edukacyj

na:
12.15 Magazyn Notowań
12.40 Komputerowa szkoła Marka 

Peryta
12.55 Księga cudów techniki
13.10 "Wielkie odkrycia w nauce

I technice* - serial dok. prod, 
niem.

13.25 Atom, gwiazdy, życie
13.40 Kamienie z tej I nie z tej 

Ziemi
13.55 Lyk matematyki
14.10 Kuchnia
14.25 Joystick
14.45 W świcie nauki
15.00 Muzyczna Jedynka
15.30 Sami o sobie
16.00 ”Pierwsze pocałunki* - se

rial
16.30 Dla dzieci: Tik-Tak
17.00 Teleexpress
17.20 Aria ze śmiechem
17.40 Automania
18.10 "Simpsonowle’-serial USA
18.30 Sensacje XX wieku
19.00 Wieczorynka

17.25 Szczęśliwy rzut
17.55 'Sąsiedzl' - serial
18.30 Informacje
18.55 'Skrzydła' - serial USA
19.20 “Webster* - serial USA
19.55 Informacje
20.00 'Syreny* ֊ serial USA
21.00 Na każdy temat - ia* 

show
22.00 Informácie I blzneslnforań1՜ 

cje
22 JO Plus minus i
22.45 Sport ֊ mecz I ligi żużlo*e|
23.45 "Upał'-film fab. poi.

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V1P
8.00 "Moda na sukces' - seriaLz.
8.30 Muzyczna skakanka z g*l0i 

dą
8.45 Gimnastyka
8.50 “Pomysłowy wnuczek'
9.00 Wiadomości
9.10 Mama I ja
9.25 Domowe przedszkole u
9.50 Porozmawiajmy o dzieciak
9.55 “Muzzy* - język ang- 

dzieci ,cA
10.00 'Sława' (8/23) - seriajjj>

WĄGROWIEC, ul. Kcyńska 56 
tel. (0-67) 620-150, fax 622-459, 
PILA, Al. Poznańska 200, tel. (0-67) 

12-32-46 (Motylewo),

zaprasza Klientów do swoich punktów sprzedaży

***** RATY DLA ROLNIKÓW *****
Prowadzimy sprzedaż samochodów w formie ratalnej i w leasingu.

Oferujemy bogatą gamę samochodów używanych. U nas kupisz bezpiecznie i bez podatku. 
Pośredniczymy w kupnie i sprowadzaniu samochodów z zagranicy.

W ROZLICZENIU PRZYJMUJEMY KRAJOWE SAMOCHODY UŻYWANE!



(7)

Podkreślone zostały programy 
telewizji bydgoskiej

9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 'Muzzy՞ - jęz. ang. dla dzieci
10.05 'Reporter na tropie" (1/15) - serial 

kanad.
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Dotowanie na ekranie
1130 To Jest łatwe
11.30 Taki jest świat
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15-14.50  Telewizja Edukacyjna:
12.15 Magazyn Notowań
12.40 Opowieści bałtyckie
13.05 Mała, wielka, niebieska kula
13.20 Zwierzęta świata: "Relikty zaginio

nego świata" (2) - serial
13.50 Taki pejzaż
14.10 Robinsonowie
1430 Kllper
15.00 Czad komando
15.30 Dla młodych widzów: Słowa, słówka 

I półsłówka
18.00 'Bezpieczna przystań' (13/26) - se

rial
1635 'Szaleństwa Alwina Wiewóry" - se

rial anim. prod. ang.
17.00 Teleexpress
1730 Fllmldło - magazyn filmowy
17.40 Rodzina rodzinie
18.05 "Doogie Howser, lekarz medycyny' 

(21) - serial prod. USA
18.30 Znaki czasu
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 "Żar tropików* (1/22) - serial krym. 

prod, kanad.
21.05 Tylko w Jedynce
21.50 Magazynlo
22.00 Diariusz - magazyn rządowy
22.10 Qliny - magazyn policyjny
22.25 Pegaz - tygodnik kulturalny
23.00 Wiadomości gospodarcze
23.15 Miniatury
2330 "Nuklearne Indie* - film dok. prod, 

ang.
0.10 "Wędrowny autobus' - ros. film fab.
1.45 Zakończenie programu

POLSAT
8.00 "He-Man" - serial anim, dla dzieci
8.30 Szczęśliwy rzut
9.00 'Sąsiedzl՜ - serial
9.30 'Drace w opałach' - serial USA 
10.00 "Dallas" - serial USA
1030'Salto'-film fab.
12.30 W drodze
13.00 Twój lekarz 
1330 Magazyn prawniczy 
14.00 Egzamin dojrzałości
15.10'Airwolf'-serial USA
16.00 Tylko dla dam
16.30 Informacje
16.40 Oramyl
16.55 'Jonny Quest' - serial
1735 Szczęśliwy rzut
17.55 'Sąsiedzl* - serial australijski
18.30 Informacje
18.55 "Więźniarki" - serial australijski
19.55 Informacje
20.00 "Ostry dyżur" - serial USA 
21.00 'Statek miłości'- serial USA 
22.00 Informacje I blzneslnformacje
22.20 Plus minus
22.45 4x4 Magazyn motoryzacyjny
23.15 Link Journal
23.45 Filmoteka Narodowa: 'Jadzia'-film 

fab.

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Czwartkowe rozmowy
7.30 Nauka języka angielskiego - Kurs 

BBC
7.40 Dziennik krajowy w tym kalendarium 

dzień po dniu
8.00 Program lokalny
8.30 "Więzy rodzinne' - serial USA
9.00 Transmisja obrad Sejmu (w przerwie 

około 13.00 Panorama)
14.55 Powitanie - Giovanni Pierluigi da 

Palestrina 'Offertorium որ 60 na dzień 
św. Filipa I Jakuba Apostołów'

15.00 *W krainie dinozaurów' - serial 
przyg. USA

1530 Studio sport - 7 dni polskiego sportu 
16.00 Animals
1630 R.E.M. - koncert
17.00 "Zmierzchemigracji-rozmowy pary

skie' (2) -film dok.
1730 'Marszałek w Belwederze' - film 

dok.
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Jeden z dziesięciu
1935 Klub pana Rysia
20.00 Studio sport - Za metą
20.25 Studio sport - Doi
20.50 Sport telegram
21.00 Panorama
2135 Stona sto, czyli sto filmów na stulecie 

kina: "Komedianci" (2) - "Romans paja
ca' - film tab. prod. fr.

23.00 Pejzaż wewnętrzny: "Michał Bułha
kow'-film dok.

24.00 Panorama
0.05 Studio sport - MŚ w boksie Berlin 

■95
0.55 Zakończenie programu

?֊3h ?®zPieczna przystań'

Mi Wi0rnys)owy wnuczek' - serial 
’■Ц ^«domoścl 
^^țalja

10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Od niemowlaka do przedszkola

ka
1130 Bardzo mała encyklopedia stroju 
1130 Forum nieobecnych
1135 Nasze państwo - aktualności
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15-14.50  Telewizja Edukacyjna:
12.15 Magazyn Notowań
12.40 Mała muzyka
13.10 Chochlikowe psoty, czyli zmagania 

z ortografią
13.30 Skamandrycl: 'Alarm - Antoni Słoni

mski"-film dok.
14.00 "Bateau Lavoir* - film dok.
1430 "...swego nie znacie...* - Katalog 

zabytków Lubomierz
14.40 Powtórka z polskiego
15.00 Drgawy
1530 Raj - magazyn młodzieżowy
1535 Muzyczna Jedynka
18.00 'Moda na sukces' - serial
1835 Rządy dzieci, czyli pajdokracja 
17.00 Teleexpress 
1730 Miliard w rozumie
1730 Polska Kronika Ogórkowa
18.05 'Prawnicy z Miasta Aniołów՛ 

-serial prod. USA
19.00 Wieczorynka - "Pinokio"
1930 Wiadomości
20.10 Studio sport - Finał Pucharu Zdo

bywców Pucharów
22- 20 Puls dnia
22.35 'Odzie są dwaj albo trzej zebrani 

w Imię moje' - film dok.
23- 00 Wiadomości
Й.15 Jutro w programie
23-20 "Rozwód" - film obycz. prod. fr.
1-10 "Palety - Marcel Duchamp i Wassily 

Kandinsky* - film dok prod. fr.
*•15 Zakończenie programu

^HOGRAM II
'•60 Panorama 
'■10 Sport telegram 
'•M Dość poranny
'•30 Nauka języka angielskiego
•80 Dziennik krajowy, a w nim kalen- 

. darlum Dzień po dniu
sg. Program lokalny
’•30 "Wszystko, tylko nie miłość' - serial 

USA
•00 Transmisja obrad Sejmu (w przerwie 

obrad, ok. 13.00 Panorama)
’’•55 Powitanie

S.QQ "widget" - serial prod. USA 
’30 Studio sport - Sportowe życie 
s.Oo Zwierzęta wokół nas
’■30 Młode talenty - program muzycz

ny
17,00 Studio sport - Liga polska: II poło- 

*a meczu Stomil Olsztyn - Pogoń 
Sżczecin
•*5 Losowanie gier liczbowych Totali- 

1» Zatora Sportowego 
. 00 Panorama
^jJJLProgram lokalny
191 Koło fortuny - teleturniej 
«.•35 Truskawkowe studio

•00 "Wolf* (6) - "Zagubiona dziewczyna' 
j. ~ «erial krym. USA

Clenle *Усіа 
^■00 Panorama 
j. ?5 Ekspres reporterów

•05 Teatr Sensacji: Waldemar Lysiak 
íj kwarty poziom'

te ProSrarn artystyczny
0 te Panorama 
ł՝S Sădiți sport
44 Zakończenie programu

&SAT
4.3л *lwln ' wiewiórki' - serial 
S.2 ^»Ośllwy rzut
S Շ posiedzi' - serial austral, 
lite. rzydta"՜S0rlal USA
ІО S ?4>ltal miejski' - serial USA 

Tlpał' - film fab.
13 í: sPort - żużel 

te 4x4 Magazyn motoryzacyjny

lj ľľ Jalla gwiazd 
՝e՝0o *S7reny* ՜ serial USA 
18«: i Journal - magazyn mody 
1| iľ Wormacje 
1»3s?íľny1 
lł«. ne-Man' - serial anlm. dla dzieci 
1? tľ Szczęśliwy rzut
1։.jľ Sąsiadzi' - serial australijski
183S .a,Qrmacie
läj« Grace w opałach' - serial USA 
1»3s , eb8ter' - serial USA

Oo .l)Jorrr<acje
2l Stellas'-serial USA 
^oj.^rwoif'- serial USA
^■2fl n nrmacje I blzneslnformacje 
%P|us minus

. Sztuka sprawiedliwości - magazyn 
4l5a*niczy
2։.4s ?8l(ar - magazyn filmowy 

Salto' polski film fab. (1965)

^V?pWaozy ^rt’ata?

Pałucki Rolniczy

Skuteczne 
zwalczanie chwastów w burakach
Z chwilą wprowadzenia do upra

wy buraków nasion jednokielkowych 
i siewu punktowego na gotowo w 
odstępach, w rzędach od 18 do 20 cm 
coraz większego znaczenia nabiera 
ochrona plantacji przed chwastami. 
Stosowany dotychczas jednorazowy 
zabieg herbicydami nie zabezpiecza 
w sposób wystarczający plantacji bu
raka przed zachwaszczeniem przez 
cały okres wegetacji. Obecnie chwas
ty można zwalczać na plantacji stosu
jąc herbicydy w dwojaki sposób. Pie
rwszy sposób to stosowanie herbicy
du doglebowego i nalistnego. Drugi 
sposób to stosowanie herbicydów na- 
listnych. Odchwaszczanie buraków 
pierwszym sposobem jest już w tej 
chwili niemożliwe gdyż buraki są 
posiane. Dlatego chciałbym się skon
centrować na drugim sposobie, tj. na 
herbicydach stosowanych w zabie
gach nalistnych.

Zabiegi nalistne wykonujemy po
dobnie jak w mieszanym systemie 
zwalczania chwastów obniżonymi da
wkami herbicydów.

Pierwszy zabieg wykonuje się w 
fazie liścieni chwastów niezależnie 
od tego w jakiej fazie są buraki. 
Drugi zabieg wykonuje się w odstę
pie 7-10 dni od pierwszego. Podczas 
tego zabiegu niszczone są chwasty 
nie zwalczone w trakcie pierwszego 
zabiegu oraz chwasty wschodzące pó
źniej.

Odstęp kilku dni pomiędzy pierw
szym i drugim zabiegiem umożliwia 
ocenę skuteczności pierwszego zabie
gu i ewentualną rezygnację z drugie
go. Przykładem odchwaszczania za
biegami nalistnymi może być stoso
wanie herbicydów takich jak: Beta- 
nal Progres w dawce 1,5 1 stosowany 
w fazie liścieni chwastów, którego 
orientacyjny koszt wynosi 100,5 zl/ha.

Jeżeli po 7-10 dniach stwierdzimy 
występowanie na plantacji dużej ilo
ści wschodzących chwastów należy 
ponownie zastosować Betanal Pro
gres w dawce 1,5 1/ha, natomiast 
brak chwastów pozwala zaoszczędzić 
na drugim zabiegu, gdyż go nie wy
konujemy.

Pyramin Turbo + Betanal 1,5 1 + 2 1 
w fazie liścieni chwastów, w przypa
dku występowania po 7-10 dniach

chwastów zabieg powtórzyć. Koszt 
orientacyjny jednego zabiegu to oko
ło 70,5 zł/ha.

Kemiron + Kemifam Super 2 1 + 21 
w fazie liścieni chwastów. Po 7-10 
dniach, jeżeli są na plantacji chwasty 
zabieg powtórzyć. Koszt orientacyjny 
jednego zabiegu 108,4 zl/ha. Całko
wite zniszczenie chwastów jest moż
liwe jeżeli:

- buraki uprawiane są na glebach

Przez lata proces schładzania mle
ka odbywał się w urządzeniach do 
jego pośredniego schładzania - chło
dziarkach. Pochłaniały one duże iloś
ci energii elektrycznej, schładzały 
znajdującą się w niej wodę, a ta 
obniżała temperaturę mleka znajdu
jącego się w bańkach zanurzonych w 
wodzie poprzez ich ścianki. Obecnie 
coraz większym zainteresowaniem 
wśród rolników, zwłaszcza hodow
ców bydła mlecznego cieszą się zbio
rniki do bezpośredniego schładzania 
mleka.

Są to zbiorniki o pojemności od 
320 litrów wzwyż, energooszczędne, 
do których wlewane mleko schładza
ne jest bezpośrednio przez urządze
nie. Mleko po udoju ma temperaturę 
około 38° C. W tych zbiornikach 
zostaje ono w ciągu dwóch godzin 
schłodzone do wymaganej tempera
tury 4° C, a po jej osiągnięciu aparat 
samoczynnie wyłącza się. W zwy
kłych chłodziarkach proces ten trwa 
wiele godzin przy jednoczesnym du
żym poborze prądu.

Inną korzyścią dla producentów 
mleka jest jego bezpośredni odbiór 
przez przetwórcę. Pominięty zostaje 
punkt skupu mleka. Rolnik oszczędza 
m.in. czas, który był potrzebny na 
przewiezienie do zlewni lub pienią
dze, jeśli mleko z określonego terenu 
zbieral i zawoził wozak.

Dzięki systemowi preferencji ce
nowej rolnicy posiadający zbiorniki 
otrzymują o 4 grosze więcej za litr niż 
pozostali. Także odbiorca osiąga ko
rzyści. Do producenta udaje się po 
odbiór produktu co drugi dzień, a do 
punktu skupu musi dotrzeć codzien- 

o dobrej kulturze,
- przy zastosowaniu prawidłowej 

agrotechniki,
- przy uważnej obserwacji stanu 

zachwaszczenia plantacji.
Prawidłowa agrotechnika sprzyja 

wyrównanym wschodom zarówno ro
śliny uprawnej jak i chwastów co z 
kolei ułatwia podjęcie decyzji o ter
minie zabiegu.

WLADYSLAW KISZKA

nie. Bardzo ważna jest dla odbiorcy 
jakość odbieranego produktu, który 
będzie przetwarzany. Wygrywają ci 
producenci, których wytwory będą 
wyższej jakości niż produkty konku
rencji, przy jednocześnie relatywnie 
niskiej cenie w stosunku do wytwo
rzonych przez podobne zakłady. Na
leży dodać, że mleko do dwóch go
dzin po udoju posiada własny mecha
nizm obronny chroniący przed rozwo
jem niepożądanej mikroflory bakte
ryjnej.

Zbiorniki do bezpośredniego chło
dzenia mleka w przeciwieństwie do 
tradycyjnych chłodziarek powodują od
powiednio szybkie jego schłodzenie, co 
zapobiega obniżeniu jakości mleka.

Na terenie Okręgowej Spółdzielni 
Mleczarskiej w Żninie obejmującej 
swym zasięgiem gminy: Żnin, Jano
wiec Wlkp., Rogowo, Gąsawę, Łabi
szyn, Barcin oraz Kcynię pierwsze 
takie zbiorniki zainstalowano dwa la
ta temu, obecnie funkcjonują na tere
nie około 70 gospodarstw, a więc 
11% ogółu skupowanego mleka sta
nowi surowiec bezpośrednio odbiera
ny od producenta.

SŁAWOMIR KUJAWA

Zakład
Produkcyjno-Handloujo-Usługowę 

w lllolsku, 
gmina Miasteczko Krajeńskie 

oferuje do sprzedaży 
siloryb produkcji własnej 

z magazynu 
w Jadownikach Bielskich 
u ILIładysłaiua Gałgańskiego. 
\_________ 7
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Lepsze mleko, więcej jogurtu

Warunki prawne
prowadzenia usług agroturystycznych
Nowelizacja ustawy o podatku do

chodowym od osób fizycznych wpro
wadzona ustawą z 2 grudnia 1994 r. 
(Dz. U. nr 5 z 1995 poz. 25) stworzy
ła nowy, bardzo dogodny stan prawny 
dla rolników podejmujących usługi 
agroturystyczne. W artykule 21 “Wo
lne od podatku dochodowego są: do
dano punkt 43 - dochody uzyskane z 
tytułu wynajmu pokoi gościnnych, w 
budynkach mieszkalnych położonych 
na terenach wiejskich, w gospodarst
wie rolnym, osobom przebywającym 
na wypoczynku oraz dochody uzyska
ne z tytułu wyżywienia tych osób, 
jeżeli liczba wynajmowanych pokoi 
nie przekracza 5.”

Zmiana ta oznacza, że świadcze
nie usług w tym zakresie nie powin
no być także uważane za pozarolniczą 
działalność gospodarczą, a w związ
ku z tym nie wymaga odrębnego 
zgłaszania do ewidencji działalności 
gospodarczej oraz odrębnego opłaca
nia składki z tytułu prowadzenia po

zarolniczej działalności gospodarczej 
na własny rachunek. Jednak obecna 
regulacja nie obejmuje udostępnie
nia miejsca pod namioty i przyczepy 
campingowe, chociaż czynione są sta
rania o uzyskanie odpowiedniej in
terpretacji Ministra Finansów, zrów
nującej wynajem pokoi z wynajmem 
miejsc pod namioty w obrębie dzia
łek rolniczych. Należy także przypo
mnieć, iż w dalszym ciągu pozostaje 
w mocy Rozporządzenie Ministra Fi
nansów z 10 sierpnia 1992 r. w 
sprawie zryczałtowania podatku do
chodowego od niektórych przycho
dów osiąganych przez osoby fizyczne 
(Dz. U. nr 63 poz. 318), dotyczące 
przychodów osób fizycznych z tytułu 
usług hotelarskich, polegających na 
wynajmie pokoi gościnnych i domków 
turystycznych, jeżeli łącznie liczba 
pokoi, w tym w domkach turystycz
nych nie przekracza dziewięciu. Zgo
dnie z interpretacją Departamentu 
Podaktów Bezpośrednich Ministerst

wa Finansów, rozporządzenie to do
tyczy także działalności nie podlega
jącej odrębnemu zgłoszeniu do ewi
dencji, czyli w konsekwencji także 
nie powoduje obowiązku dokonywa
nia dodatkowego ubezpieczenia spo
łecznego z tytułu pozarolniczej dzia
łalności gospodarczej.

Działalność agroturystyczna wykra
czająca poza określony powyżej obszar 
powinna zostać zgłoszona do ewidencji 
gospodarczej, rodzi także obowiązek 
ubezpieczenia społecznego z tym zwią
zanego. Istotną nowością jest jednak 
możliwość rezygnacji poprzez podatni
ka ze zryczałtowanej formy opodatko
wania (dla usług 8,5%, dla gastronomii 
3% przychodu) na rzecz prowadzenia 
książki przychodów i rozchodów. Moż
liwość taką wprowadziła zmiana Roz
porządzenia Ministra Finansów z 30 
stycznia 1995 r. (Dz. U. nr 9 z 1995 r.), 
a jest ona szczególnie istotna dla przed
sięwzięć mało rentownych o wysokim 
udziale kosztów.

JACEK MIELCARZEWICZ
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Międzyszko na liga

SP Bożejewice ljż

z Rogowa

0-5

Wysoki poziom turnieju

1 
ւ 
i
1

5-0
3-0

istnieje 
lecz w 
swoim

28 kwietnia w godzinach popołud
niowych odbył się na boisku SP2 Żnin 
turniej piątek piłkarskich dla uczniów 
z klas VI i młodszych. W zawodach 
wzięło udział 9 reprezentacji ze szkół 
gminy Żnin. Na uwagę zasługuje wysoki 
poziom umiejętności młodych piłka
rzy, co świadczy o dobrej pracy z 
dziećmi nauczycieli wychowania fizy
cznego.

Wyniki
grupa I
1. SP Gorzyce
2. SP Brzyskorzystew
3. SP Cerek wica
grupa II
1. SP Słębowo
2. SP1 Żnin
3. SP ładowniki
grupa III
1. SP2 Żnin
2. SP Bożejewice

B. Rezulak.
2
1
1
o

Ludowy Klub Sportowy Sparta w 
Janowcu ma bogate tradycje. Przez 70 
lat przeżywał okresy wzlotów i upadków, 
kierowali nim prawdziwi zapaleńcy i 
osoby postawione przez władze politycz
ne. Zawsze jednak w miasteczku piłka
rze cieszyli się sympatią mieszkańców, 
chociażby ze względu na widowiska spo
rtowe, jakie stwarzali.

Nie było też kłopotów z walnymi 
zebraniami sprawozdawczo-wyborczymi, 
gdyż zawsze uznawano je za prawomo
cne pod względem frekwencji. Przed 
kilkunastoma dniami zwołane zostało 
kolejne. Na salę przybyło 29 osób, a 
ponieważ według ewidencji klub zrzesza 
około 100 członków, zebranie nie do
szło do skutku z braku quorum. Po tym 
niewypale prezes klubu zadał sobie trud 
sprawdzenia listy członków i wywiązywa
nie się przez nich z obowiązku płacenia 
składki członkowskiej. I co się okazało? 
A no to, że cała Sparta to zaledwie... 17 
członów, tylu bowiem ma na bieżąco 
opłacone składki. Pozostali, z uwagi na 
ponad roczny brak kontaktu finansowe
go z klubem, zgodnie ze statutem prze
stali być jego członkami.

W tej sytuacji na zwołane ponownie 
zebranie sprawozdawczo-wyborcze 21 
kwietnia z owych 17 przybyło 10 człon
ków. Zachowany więc został wymóg 
statutowy i można było dokonać wyboru 
nowego zarządu, co też uczyniono. Pre
zesem ponownie został Stanisław Bę- 
bnista, wiceprezesami Zenon Szpara- 
gowski i Kazimierz Woźniak, se
kretarzem Zofia Naliwajska, skarbni
kiem Barbara Budniak, członkami 
zarządu Jan Utecht i Jan Szczecho- 
wiak. Komisję rewizyjną tworzą Jerzy 
Pieluszczak, Zygmunt Kordylewicz 
i Sławomir Wójciński.

Nowy stary prezes zapowiedział rych
łe zwołanie nadzwyczajnego zebrania 
członków celem uchwalenia zmian w 
statucie. Wspomniał też o zamierzonym

klubem Oldboy OHC-Ostemienburg w 
Niemczech w Dolnej Saksonii Współpra
ca tych klubów polega na wzajemnych 
wizytach drużyn w ramach zaproszeń za
wodników. Zawodnicy niemieccy przeby
wali już dwa razy w Rogowie, a obecnie 
członkowie klubu wraz z żonami przygo
towują się do wyjazdu do Ostemienburga w 
dniach 18-23 sierpnia.

Na dobrej drodze jest próba wzno
wienia kontaktu z drużyną klubu sporto
wego Senkvice-Bratysiawa тв Słowacji.

Regułą jest, niezależnie czy mecze 
odbywają się w Poznaniu. Ostemienbur-

Ale jak długo można trenować i nie 
sprawdzać swoich umiejętności i kondy
cji? Poza tym, każda forma rywalizacji 
wyzwala więcej energii i emocji. Pierwszy
mi sprawdzianami były mecze z pierwszo
ligową drużyną Rogowa, mecze w ramach 
turnieju Klemensa Maciaszczyka.

Ale apetyt rośnie wraz z liczbą roze
granych meczy, toteż klub nawiązał kon
takty z reprezentacją oldboyów Pozna
nia, w skład której wchodzą zawodnicy 
klubów poznańskich i gnieźnieńskich 
oraz reprezentacją oldboyów ze Śląska i 
łodzi Dla wielu zawodników klubu Old-

Oldboye z Bogowa z kolegami z Niemiec, 

boy z Rogowa, mecz rozgrywany na 
sztucznej nawierzchni w Poznaniu był 
nowym, niezapomnianym i ciekawym 
doświadczeniem. O przepisowe rozgry
wanie meczy dba sędzia T. Kluczyńsld 
(też członek klubu), który potrafi poka
zać zawodnikom nie tylko żółte kartki.

W taki sposób w krótkim czasie starsi 
panowie rozpoczęli przekraczać granice 
gminy i województwa w poszukiwaniu 
nowych przeżyć sportowych i towarzys
kich. Czy na tym koniec sportowych 
kontaktów? Oczywiście, że nie! Klub Old
boy z Rogowa jest w ścisłym kontakcie z

¿W

1. SP 2 (1 drużyna) 1
2. SP 1 1
3. SP 2 (2 drużyna) 1
4. SP 3 1

wysłaniu do byłych członków czegoś w 
rodzaju upomnienia, aby zdopingować 
ich do ponownego członkostwa W tym 
momencie rodzi się pytanie - czy tego 
manewru nie należało dokonać już wcze
śniej, kiedy sygnałem była zbyt niska 
frekwencja na pierwszym zebraniu? Sko
ro jednak zostali oni skreśleni z listy 
członków klubu i nie byli brani pod 
uwagę przy ustalaniu prawomocności 
drugiego zebrania, to należałoby zrezyg
nować z ponownego sztucznego zwięk
szania ilości członków klubu o osoby, 
które się nie sprawdziły.

A swoją drogą klub o 17 członkach 
(w tym 10 tworzących władzę) jest raczej 
tworem sztucznym i nie ma szans na 
dłuższe przetrwanie. Dla kontynuowania 
chlubnych tradycji nieodzownym staje 
się pozyskanie ludzi klubowi oddanych 
emocjonalnie, a nie związanych tylko 
składką członkowską w dodatku wymu
szoną Przed nowym zarządem stoi więc 
trudne zadanie, niemal na miarę history
czną Otóż w maju przypada 70 rocznica 
powołania do życia w miasteczku pierw
szego klubu sportowego. Sparta była i 
powinna być kontynuatorem jego chlub
nych tradycji. Niestety, zabrakło (mam 
nadzieję, że chwilowo) działaczy rzędu 
Floriana i Telesfora Krygierów, Ra
czkowskiego, Urbańskiego, Fika i 
wielu innych. Czyżby jubileusz 70-lecia 
zbiegający się z obchodami 700-lecia 
miasta miał być milczący i niezauważal
ny? Jestem pełen optymizmu i nadziei, 
że w Janowcu znajdą się ludzie, którzy 
pomogą obecnemu zarządowi Sparty w 
wyjściu z marazmu organizacyjnego. Silny i 
prężny klub w Janowcu, to być albo nie być 
dla pięciu drużyn piłkarskich od młodzika 
młodszego do seniora oraz dalsze ich 
finansowanie przez budżet gminy.

Trudno sobie wyobrazić, aby władze 
miasta na dłuższą metę za partnera miały 
klub zrzeszający zaledwie 17 członków.

CZESŁAW CZULIŃSKI

• W niedzielę 23 kwietnia seniorzy
Zagłębia Bielawy przegrali w Janikowie 
1:2 z Unią. Bramkę dla Zagłębia zdobył 
Zbigniew Kar czyń.ski. (im)

• Juniorzy starsi Zagłębia Bielawy
grali w ubiegłym tygodniu dwa spotkania. 
W czwartek zremisowali w Janikowie z 
tamtejszą Unią 0:0, a w niedzielę wygra
li na własnym boisku z Pałuczanką Żnin 
4:1. Bramki zdobyli: Marcin Lewan
dowski 3 i Piotr Kulig 1. (im)

• Seniorzy Dębu Barcin wygrali przed
własną publicznością z Unią Solec Ku
jawski 3:1. Bramki zdobyli: Roman 
Kruk, Daniel Zdrojewski z rzutu 
karnego, Metody Walczak. (im)

• Zwycięstwo na własnym boisku
odnotowali młodzicy starsi Zagłębia Bie
lawy, którzy pokonali Gwiazdę Byd
goszcz aż 6:0. Po dwie bramki zdobyli: 
Dawid Marcii i Krzysztof Nowak 
oraz po jednej Jacek Piekarski i 
Grzegorz Basiński. (im)

4-0
1-1
1-1 
0-4

gu czy Rogowie, pomeczowe spotkania 
towarzyskie. I tak na przykład - jeśli 
mecz odbywa się w Rogowie, po meczu 
następuje w zajeżdzie u L. Chrzana w 
Cotoniu wspólna kolacja, połączona z 
zabawą wspomnieniami, analizowaniem 
różnych sytuacji meczowych - tych naj
bliższych i tych sprzed wielu lat.

Klub Oldboy w Rogowie 
niedługo, tylko (albo aż) 5 lat, 
tym czasie pokazał nie tylko
rówieśnikom, że ze sportem nie trzeba 
rozstawać się na zawsze.

JACEK MIELCARZEWICZ

sza Nowaka, Pawła Kanarkowskie- 
go, Krzysztofa Gatkę, Henryka To
karza, Henryka Drzewieckiego, 
Krzysztofa Gotowicza, Sławomira 
Wachowskiego, Jerzego Krynickie
go, Mariusza Kolasińskiego, An
drzeja Nowaka, Sławomira Kujawę, 
Jarosława Wójciriskiego, Leszka Sta
niszewskiego i Krzysztofa Wódkow- 
skiego. Zawodnicy ci reprezentowali klu
by: Pałuczankę Żnin, Unię Wapno i 
Orkan Lubaszcz. Wszystkich kibiców za
praszamy na to ciekawe spotkanie.

GRZEGORZ BERDYSŻ

Sparta - klub 
czy twór sportowy? równik drużyny: Walenty Mazany.

LKS Rogowo: Maciej Gwiazda - 
bramkarz; Sławomir Mierzejewski - 
bramkarz; Sławomir Szweda - obroń
ca; Jarosław Danelski - obrońca; 
Sławomir Maciejewski - obrońca; 
Bogusław Kozłowski - obrońca; Sta
nisław Jóskowiak - obrońcą An
drzej Krutkowski - obrońcą Jacek 
Danelski - napastnik; Jacek Kuczko
wski - napastnik; Rafał Nowak - 
napastnik; Maciej Nowak - napastnik; 
Sławomir Kotulski - pomocnik; Pa
weł Kotulski - pomocnik; Mirosław 
Polakowski - pomocnik; Robert Wód- 
czak - pomocnik; Mariusz Kus - pomo
cnik; Zbigniew Juszczak - pomocnik. 
Trener. Sławomir Szweda. Kierownik 
drużyny: Tadeusz Kluczyński (jm)

piłki nożnej
26 kwietnia na boiskach SP nr 2 w 

Żninie rozegrano pierwszą kolejkę ligi 
międzyszkolnej w piłce nożnej. Odbyło 
się 9 spotkań w dwóch kategoriach 
wiekowych:

klasy ІП-Ѵ
grupai

SP Bożejewice - ȘP Brzyskorzystew 1:1, 
Bramki zdobyli: J. Szmania (Bożejewi
ce), T. Kasprowiak (Brzyskorzystew). 
SP Cerekwica - SP Januszkowo 4:0.

3. SP Kaczkowo 
mecze półfinałowe 

SP Gorzyce - SP2 Żnin 0:1 
SP Słębowo - SP В rżysk orzy steW-Ojfi 
( w karnych 1:2)

mecze finałowe
o III miejsce

SP Słębowo - SP Gorzyce 0:1
o miejsce I 

SP2 Żnin - SP Brzyskorzystew 3¿S
Drużyna SP2 Żnin występowej 

składzie: Ł. Loboda, A. Guziołekr 
Krysiński, P. Przybył, P. ® j 
Drużynę do zawodów przygotował u 
czyciel SP2 Jerzy Krynicki. л

Królem strzelców został J” c 
Krysiński SP2 strzelając 5 ЬгаГ^ 
Drużyna SP2 reprezentowała 
gminę na zawodach rejonowych, 
odbędą się 10 maja o godz 9 
boisku SP2 Żnin.

JERZY

Oldboye
Pięć lat temu (2 ѴПІ 90 r.) wycho

wankowie Klemensa Maciaszczyka 
stali się inicjatorami powstania klubu 
Oldboy przy LKS Rogowo. Dziś grupa 
liczy czterdzieści osób.

Honorowym prezesem jest wdowa po 
Klemensie Maciaszczyku pani Bar
bara Maciaszczyk. Zarząd klubu two
rzą prezes Alojzy Kaczmarek, wice
prezes Wojciech Czerwiński, skarb
nik Marek Hemet, członek Tadeusz 
Nowak oraz trenerzy Leszek Urban i 
Jacek Mazany.

Klubowicze nie mają żadnych stałych 
dotacji finansowych. Głównym źródłem 
ich zasobności są ich własne składki (20 
zł rocznie), pomaga też Urząd gminy w 
Rogowie, LKS z Rogowa, sponsorzy 
prywatni: Zenon Morawski, Wojciech 
Jułkowski, Anna Lewandowska, Ze
non Krenc.

Dwa lala temu z podobną inicjatywą 
stworzenia klubu oldboyów wyszli hokeiści 
z Gąsawy, niestety bez rezultatu. Kilku z 
nich jest teraz członkami klubu w Rogowie.

Wśród członków klubu starszych 
(choć młodych duchem i ciałem) panów 
grają nie tylko hokeiści z Rogowa i 
Gąsawy, ale też jest S. Aprano - Włoch 
z pochodzenia.

Rozpiętość wiekowa członków klubu 
wynosi prawie 30 lat, najstarszy Hen
ryk Strzelewicz liczy 58 lat, a najmło
dszy - Stanisław Jóskowiak 32 lata. 
Nie ma to jednak żadnego wpływu na 
miłą sportową wręcz rodzinną atmosfe
rę w czasie treningów, meczy sparingo
wych, towarzyskich czy też turniejowych 
na boiskach w kraju i za granicą.

Początkowo spotkania na boisku 
odbywały się na luźnych zasadach, jednak 
w krótkim czasie ustalono, że treningi 
będą odbywać się regularnie (raz w tygod
niu) i pod wodzą trenerów: L. Urbana 
(pierwszy kadrowicz wywodzący się z 
Rogowa) i J. Mazanego.
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г-l sport szkolny

klasy ѴІ-ѴП
grupa I

SP Cerekwica -______
Bramki: M. Durai (Cerekwica), 1* 
Olek, D. Frydrych (Bożejewice).
SP Słębowo - SP Brzyskorzystew 3j.
Bramki: R. Filut, T. Nawrocki 2 
(Słębowo), Rybarczyk, Aleksandro
wicz 2, Wojdal 1, Witkowski 
(Brzyskorzystew)

1. SP Brzyskorzystew
2. SP Bożejewice
3. SP Cerekwica
4. SP Słębowo 

grupa II
SP 1 -SP2(2 drużyna) 3:0
Bramki M. Wawrzyński 2, P. Najdur 
SP3-SP2(1 drużyna) 0:5
Bramki: P. Ziętara 3, T. Kazubowski 2-

2
2 
0 0-3

1 0JERZY KRYNIC10

Wszystkie bramki zdobył
1. SP Cerekwica
2. SP Bożejewice
SP Brzyskorzystew
4. SP Januszkowo

grupa II
SP3-SP2(2 drużyna) 1:3
Bramki: T. Wilk (SP 3), M. Kruzel 
2, W. Piekarski (SP 2).
SP 1 -SP2(1 drużyna) 0:2
Bramki P. Bień i J. Krysiński.
SP 2 (3 drużyna) - SP2 (4 drużyna) 3:0

PODANteH

Z hali na boisko
Ciekawie zapowiada się spotkanie 

piłki nożnej pomiędzy reprezentacjami 
I i II Ligi Pałuckiej, które to zostanie 
rozegrane w przedmeczu Pałuczanki a 
rozpocznie się о 1500 6 maja (sobota). 
W barwach obu reprezentacji wystąpią 
byli zawodnicy, którzy to do niedawna 
występowali jeszcze w klubach sporto
wych. Tak więc kibice będą mieli nie lada 
gratkę, oglądając na murawie m.in. na
stępujących piłkarzy: Mirosława Ksią- 
źkiewicza, Adama Bialoźyńskiego, 
Stanisława Kwaska, Adama Dud- 
kiewicza, Bogdana Wabicha, Janu-

i liga hokeja na trawie
Zespoły LKS Gąsawa i LKS Rogowo 

wystąpią w najbliższych rozgrywkach w 
następujących składach:

LKS Gąsawa: Piotr Walczewski - 
bramkarz; Krzysztof Modelski - bra
mkarz; Zenon Konieczny - obrońcą 
Rafał Kwiatkowski - obrońcą Paweł 
Pieczyński - obrońcą Andrzej Bur- 
dziński - obrońcą Stanisław Bratko
wski - pomocnik; Adam Pieczyński - 
pomocnik; Tomasz Substyk - pomoc
nik; Paweł Pieczyński - pomocnik; 
Sławomir Banasik - pomocnik; Le
szek Czechowicz - pomocnik; Jaros
ław Gaczkowski - napastnik; Leszek 
Mazany - napastnik; Przemysław Kry- 
sztofiak - napastnik; Marek Sekuła - 
napastnik; Andrzej Brzykcy - napast
nik. Trener: Zbigniew Lachowicz. Kie-

M mydUNACH
; '-'ÆrZT'T

• 6 maja (sobota), godz. 15ю sta
dion miejski w Żninie - mecz piłki 
nożnej: Reprezentacja I Ligi Pałuckiej - 
Reprezentacja II Ligi Pałuckiej.

• 6 maja (sobota), godz. 17“ sta
dion miejski w Żninie - spotkanie o 
mistrzostwo ligi wojewódzkiej seniorów 
Pałuczanka - Czarni Nakło.

в 7 maja (niedziela), godz 11“ sta
dion miejski w Żninie - spotkanie o 
klubowe mistrzostwo województwa (junior 
starszy) Pałuczanka - Noteć Inowrocław.

• 7 maja (niedziela), godz 16“ 
boisko sportowe SP nr 2 w Żninie, ul. 
W. Pieniężnej 19 - spotkanie o klubowe 
mistrzostwo województwa (młodzik sta
rszy) Pałuczanka - Unia Janikowo.

• 7 maja (niedziela), godz 11 “ Stadion 
Miejski w Kcyni - mecz juniorów młodszych 
Orzeł Kcynia - Sparta Janowiec.

4. SP3 1 0 1-3
5. SP1 1 0 0-2
6. SP2(4) 1 0 0-3

Bramki: M. Poliwka 3.
1. SP 2 (3) 1 2 3-0
2. SP 2 (2) 1 2 3-1
3. SP2(10) 1 2 2-0

u



Wyniki III Ogólnopolskiego 
Biegu Żnińskiego

Miejsc« Imię i nazwisko Rocznik Klub
Nr 

start
Czas 

biegu
Miejsce 
w kat 
wiek.

1 Andrzej Gromadziński 1974 Zawisza Bydgoszcz 13 31,27 В 1
; 2 Paweł Małkowski 1960 Wody Min. - Ostromecko 46 31,54 c 1

3 Ryszard Marczak 1945 Orzeł Bydgoszcz 98 32,09 E 1
- 4 Jarosław Lewandowski 1965 Wody Min. - Ostromecko 78 32,17 C2
к 5 Krzysztof Przemorski 1975 Zawisza Bydgoszcz 9 32,29 B2
- 6 Grzegorz Maczyński 1966 Kolejarz Bydgoszcz 56 32,37 B3
- 7 Jacek Szulc 1965 Orzeł Bydgoszcz 72 32,46 C3
-, 8 Roman Solarek 1975 Zawisza Bydgoszcz 15 33,10 B4
l- 9 Eugeniusz Suchomski 1957 Kolejarz Bydgoszcz 70 33,21 C4
¥ 10 Sławomir Jankowski 1972 LGKS Rudki 65 33,36 B5
1- 11 Piotr Janowski 1964 Wody Min. - Ostromecko 51 33,46 C5
>- 12 Mariusz Pawłowski 1976 Kolejarz Bydgoszcz 58 34,05 B6
c 13 Błażej Stankiewicz 1975 Wody Min. - Ostromecko 48 34,12 B7
к 14 Marek Суток 1971 Mogilno 77 34,21 B8
0 15 Jerzy Chmarzyński 1973 Kolejarz Bydgoszcz 73 34,26 • B9

16 Krzysztof B rue ki 1976 Wody Min. - Ostromecko 47 34,35 В 10
3 17 Tadeusz Pietrzak 1955 Orzeł Bydgoszcz 38 34,47 D 1

18 Tadeusz Kozłowski 1950 Eldom Grudziądz 63 34,48 D2
19 Wiesław Skierawski 1965 Florian Chojnice 82 35,00 C6

e- 20 Stanisław Goclik 1961 KB Żnin 1 35,35 C7
21 Stanisław Wroński 1961 Instal Bydgoszcz 20 35,41 C8

0 , 22 Tomasz Chmurzyński 1969 Kolejarz Bydgoszcz 71 36,00 В 11
•a 23 Józef Wieluński 1961 Orzeł Bydgoszcz 39 36,12 C9

24 Antoni Grymuza 1954 Instal Bydgoszcz 106 36,13 D3
25 Waldemar Marszalkiewicz 1962 Murzynek Toruń 115 36,23 C 10
26 Henryk Warwas 1957 KWB Konin 89 36,31 Clirę, 27 Janusz Lene 1953 Instal Bydgoszcz 104 36,34 D4
28 Józef Troka 1961 Florian Chojnice 83 36,42 C 12
29 Maciej Totoń 1977 Instalat Bydgoszcz 107 37,03 A 1
30 Sławomir Szumski 1974 Wybczyk 123 37,04 В 12

1 1 31 Sebastian Mane 1972 TG Sokół Gniezno .94 37,29 В 13Z3' 32 Ryszard Dembowski 1953 Murzynek Toruń 114 37,30 D5
О'/. 33 Antoni Grzanka 1956 Łódź 90 37,35 C 13

34 Adam Wiśniewski 1972 Florian Chojnice 81 37,36 В 14
5 35 Krzysztof Motoczyński 1955 Instal Bydgoszcz 105 37,49 D6

36 Marek Garbacik 1977 Florian Chojnice 84 38,01 А2
—-1 37 Jerzy Gąsiorowski 1977 Instal Bydgoszcz 108 38,17 A3

38 Piotr Szewczuk 1969 Ś wiecie 118 38,20 В 15
39 Roman Szwajkowski 1959 Wody Min. - Ostromecko 45 38,22 С 14
40 Zbigniew Wiśniewski 1936 Florian Chojnice 80 38,35 F 1
41 Artur Kułakowski 1977 Florian Chojnice 85 38,39 A4
42 Aleksander Mrozowski 1955 Poznań 4 39,00 D6
43 Stefan Kamiński 1947 Rekreacja Toruń 42 39,03 D7
44 Ireneusz Kułakowski 1979 Florian Chojnice 86 39,08 А5
45 Andrzej Boryskin 1947 Orzeł Bydgoszcz 101 39,20 D8
46 Zdzisław Mielcarek 1935 Orzeł Bydgoszcz 41 39,50 F 1
47 Witold Jakubek 1945 Orzeł Bydgoszcz 36 39,51 Е2
48 Tomasz Wróblewski 1973 Mogilno 53 40,00 В 16

2 49 Maciej Danielewicz 1968 Płońsk 96 40,01 В 17
50 Józef Szymański 1955 Apator Toruń 120 40,03 D9
51 Czesław Piec 1947 Kolejarz Bydgoszcz 75 40,10 D 10

8 52 Dariusz Wojtas 1973 Świecie 119 40,16 А6
շ S3 Jarosław Puls 1962 Orzeł Bydgoszcz 40 40,35 С 15

54 Dariusz Borucki 1965 Florian Chojnice 87 40,36 С 16
4 55 Janusz Kuczerski 1954 Orzeł Bydgoszcz 37 40,37 D 11

56 Gabriela Górzyńska 1956 Orzeł Bydgoszcz 99 40,38 К 1
57 Sławomir Kuk 1976 Wody Min. - Ostromecko 44 40,38 В 18

5 58 Wiesław Raut 1948 Orzeł Bydgoszcz 66 40,40 D 12
1 59 Ryszard Olchowit 1951 TG Sokół Gniezno 92 40,59 D 13

60 Andrzej Dudkiewicz 1956 TZ Toruń 121 41,13 C 17
8 61 Małgorzata Bukowska 1959 Orzeł Bydgoszcz 100 41,30 К2

62 Roman Janowiak 1949 Murowana Goślina 61 41,38 D 14
63 Zbigniew Krupiński 1951 TG Sokół Toruń 126 41,47 D 15

1- 64 Henryk Pade 1932 Mogilno 69 42,02 F2
65 Rajmund Czechowski 1943 Toruń 43 42,06 ЕЗ

2- 66 Andrzej Podsiadły 1953 Sokół Toruń 3 42,14 D 16
D 67 Łukasz Olkowski 1978 Orzeł Bydgoszcz 76 42,40 A7
0 68 Krzysztof Winkowski 1977 UKB Szubin 109 42,46 A8
3 69 Janusz Dudek 1962 Żnin 6 42,50 C 18
5 70 Sebastian Lene 1978 Laskowice Pomorskie 103 42,58 A9
«I 71 Jerzy Stawski 1949 Towimor Toruń 122 43,17 D 17

72 Krzvsztof Lubawy 1960 Inowrocław 59 43,18 C 19
73 Andrzej Pawlicki 1956 Żnin 5 43,27 C 20
'M Wojciech Urbanowski 1975 Żnin 117 43,37 A 10
75 Tadeusz Zarzycki 1935 Orzeł Bydgoszcz 116 43,39 F3
76 Edmund Sikorski 1944 Mogilno 7 44,01 E4
77 Andrzej Sieradzki 1969 Toruń 102 44,09 B 19
78 Kazimierz Adamczyk 1973 Poznań 93 44, i 0 B 20

1 /9 Bogdan Brzewiński 1941 Mogilno 125 44,16 E5
80 Piotr Mantycki 1945 Bydgoszcz 79 44,58 E6

Beata Dutkiewicz 1965 Kolejarz Bydgoszcz 55 45,36 КЗ
Witold Benecki 1940 Kolejarz Bydgoszcz 52 45,37 E7

S3 Krzysztof Peczek 1976 UKB Szubin 112 45,40 A 11
Ö4 Beata Makowska 1977 Wody Min. - Ostromecko 50 46,45 K4
«5 Sławomir Jarosz 1963 Orzeł Bydgoszcz 60 47,07 C21

I* «6 Marian Kruzel 1979 Pobiedziska 95 47,47 A 12
л 87 Zbigniew Bluzka 1956 KWB Konin 58 47,52 C 22

«8 Eugeniusz Sikorski 1934 Sokół Kolo 127 49,25 F4
89 Kamila Węglicka 1977 UKB Szubin 113 49,46 K5
>0 Beata Zielińska 1978 Wody Min - Ostromecko 49 50,03 A 13

.(It >1 Grzegorz Gorzka 1977 UKB Szubin 111 55,00 A 14
>2 Krzysztof Waliszewski 1979 Konin 96 56,11 A 15

Anna Kołodziejska 1980 KB Żnin 97 57,38 K6
*4 Maria Posłuszna 1979 KB Żnin - - K7

c* >5
Or Jarosław Wilczyński 1976 Wapno - 43:56 B

g
Eugeniusz Kopczyński 1939 Sokół Kolo - 63,25 F

Ț
4q .rzech zawodników biegu nie ukończyło. Kategorie wiekowe: A 16-18 lat, В 19-29 lat, C 30-39 lat,
^*at, E 50-59 lat, F pow. 60 lat; К - kategoria kobiet

f ŻYCZENIA )

' Kochanej cioci '
Irenie ľľlnickowskiej

z okazji 8O-tej 
rocznicy urodzin 

moc najserdecznijszych życzeń 
zdrowia i pomyślności 

składa
Bernard z rodziną y

JUBILER
NAD

GASAWKĄ
J. Urbański

ul. Lewandowskiego 6, 
Żnin, teł. 21-816 oferuje 

- pełen asortyment 
biżuterii złotej 

próby 0,583 i 0,333
- oraz wyroby srebrne, 

figurki, wazoniki 
z porcelany, 

ceramiki, alabastru. 
Posiadamy w sprzedaży zegarki, 

zegary i budziki.
Ceny konkurencyjne

Serdecznie zapraszamy

OGŁOSZENIA
DZIAŁKI. LOKALE
□ Małżeństwo z 3-letnim dzieckiem wy- 
najmle mieszkanie w Żninie lub okoli
cach. Żnin, tel. 22-627 w godz. wieczor
nych.
□ Mieszkanie spółdzielcze M-4 z wygo
dami i telefonem w zagłębiu Miedzio
wym w Polkowicach (woj. legnickie) na 
parterze zamienię na podobne albo 2- 
pokojowe w Żninie. Interesuje mnie rów
nież stare budownictwo - 2 pokoje z 
łazienką. Tel. Polkowice (0-76) 45-03-36 
cały dzień.
□ Sprzedam działkę budowlaną 8-arową 
uzbrojoną z rozpoczętą budową w stanie 
surowym otwartym, położoną w Damasław
ku przy ui. Janowieckiej. Janowiec, tel. 220 
od godz. 900 - 1500.
MOTORyZACyjNE
□ Sprzedam Volkswagené golfa, r. 93. 
Żnin, tel. 22-409.
□ Sprzedam fiata 126-p FL. Żnin, tel. 21- 
187.
□ Sprzedam forda grenade 1,7, г. 80. Cena 
3500 zł lub zamienię na fiata 126-p. Żnin, 
tel. 20-299.
KUPIĘ. SPRZEDAM
□ Wytwórnia Wód Gazowanych w Żninie, 
ul. Gnieźnieńska 3, tel. 20-067 prowadzi 
skup butelek 0,33 I.
□ Sprzedam Commodore C-64 z wyposa
żeniem oraz silnik fiata 126-p do remontu. 
Żnin, tel. 22-665.
ROLNICZE
□ Sprzedam dojarkę, chłodnię do mleka 12 
kozły bezrożne. Krzysztof Świtała, Czewu- 
jewo 14.
□ Sprzedam sadzeniaki jadalne odmiany 
Mila i przemysłowe Bzura. Andrzej Lubawy, 
Słębowo.
USŁUGI
□ Gabinet neurochirurgiczny, lekarz medy
cyny Piotr Malukiewicz neurochirurg - lecze
nie laserem. Żnin, ul. Składowa 4, przyjmuje 
we wtorki od godz. 1630. Rejestracja telefo
niczna, Żnin, tel. 22-300, Bydgoszcz, tel. 
396-153.
□ Zakład Usług Pogrzebowych Władysła
wa Pietrasa, Żnin, ul. Parkowa 2, tel. 22- 
031, 21-052. Trumny własnej produkcji, 
czynne całą dobę, ceny konkurencyjne.
□ Podania, prace magisterskie i dyplomowe 
tanio przepiszemy. Żnin, Pałuki, tel. 209-28. 
PRACA
□ Przyjmę osobę do pracy w akwizycji. 
Spotkanie informacyjne 9 maja 95 r. o godz. 
1600 w Zespole Szkół Mechanicznych w 
Żninie, ul. Browarowa 14, sala nr 3 (parter).
□ Poszukujemy chętnych do współpracy, 
chcących dorobić chałupniczo. Prosta praca 
- wyrób i zdobienie kopert. Praca w oparciu 
o naszą technikę zdobienia, którą wyślemy 
zainteresowanym wraz z gotową próbką 
wyrobu i wszelkimi informacjami. Na duże 
ilości umowa. Na odpowiedź koperta i znaczki 
polecone. B.I.H.U. - Kozd, skr. 446, 35-959 
Rzeszów 2.

Nowy punkt 
przyjmowania 

reklam i ogłoszeń 
do Pałuk 

w Janowcu Wlkp. 
Biblioteka 

PI. Wolności 16

4
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^88-430 Janowiec

Հ՜Nowo otwarty sklep N 
Rzeźnicko-Masarski 

Henryk Bauza 
poleca po atrakcyjnych cenach

- wyroby masarskie,
- półtusze, - rąbankę

Żnin, PI. Zanikowy 
(TARGOWISKO) 

czynny od wtorku do soboty, 
od godz. 800 do 16°°.
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FELIETONY KOMENTARZE RECENZJE

I tak warto żyć
Gościł w Żninie bardzo popularny 

ostatnio zespół muzyczny Raz, dwa, 
trzy. Koncert odbył się 26 kwietnia o 
2O00 w restauracji Martina - trochę 
daleko. Muzycy przyjechali kilkanaś
cie minut przed ósmą, dlatego kon
cert opóźnił się o około 45 minut. Nie 
było to jednak uszczerbkiem dla pub
liczności lecz dodatkiem - uczestni
czyliśmy w próbie. Po wyregulowa
niu brzmień i głośności zespół wy
mkną! się, aby sie przebrać. W tym 
czasie głos zabrał Jerzy Lach. Przy
witał wszystkich przybyłych i ogłosił 
wszem i wobec, iż koncert zorganizo
wany jest w ramach Międzynarodo
wych Warsztatów Teatralnych.

Po chwili wrócił zespół, przebrany 
- czterech chłopaków (gitarzysta so
lowy, perkusista, akordeonisto-klar- 
necista oraz kontrabasista - drugi wo
kalista) w długich bluzach z szarego 
płótna, gitarzysto-wokalista w cza
rnej marynarce. Wszyscy mieli na 
sobie szerokie, czarne, luźne spodnie. 
Lider przywitał grzecznie i z odrobiną 
charakterystycznego humoru publicz
ność i rozpoczął koncert.

Na początku wszyscy grzecznie sie
dzieli - jedni na podłodze, drudzy 
przy stolikach i barze. Zabawę rozpo

częli żnińscy muzycy. Pierwszy taniec 
to rzucanie włosami uskuteczniane 
przez dwóch basistów, których to 
jednak szybko znudziło. Potem per
kusista zatańczył z wokalistką i wcią
gnął siłą kilka osób na parkiet - i tak 
właśnie się zaczęło. Wszystka zebra
na na sali młodzież wspaniale się 
bawiła - i tak do 2200, kiedy koncert 
się skończył. Mimo długiego nawoły
wania: Raz, dwa, trzy! zespół nie 
wrócił na scenę, wrócił natomiast 
Jerzy Lach.

Przedstawił pokrótce co można je
szcze obejrzeć w ramach warsztatów i 
srodze namawiał do kupowania kaset 
i kompaktów z nagraniami zespołu. 
Nie wiem dlaczego tak szczególnie 
zachęcana była młodzież, która za
wsze narzeka przecież na brak fundu
szy - starszych wielbicieli zespołu 
zebrało się również wielu.

Dla mnie koncert ten był chwilą 
oderwania od rzeczywistości. Taniec, 
rozluźnienie i to co najważniejsze - 
niepowtarzalny klimat. Chociaż nie 
jestem wielkim zwolennikiem tego 
rodzaju muzyki, to uważam, że słu
chana na żywo dostarcza dużo więcej 
wrażeń.

JĘDRZEJ DOBACZEWSKI

■Н^НВИОЕЯКЯЕИКІ^ИТСК
Nasz tata to uroczy człowiek, ale straszny

Zawsze winny
W czwartek 27 kwietnia w ra

mach Międzynarodowych Warsztatów 
Teatralnych grupa Alternatywa Albe
rta działająca przy Ośrodku Edukacji 
Teatralnej, prowadzona przez Jacka 
Małachowskiego pokazała swój spe
ktakl Zawsze winny.

Premiera tego spektaklu odbyła 
się późną jesienią w Żninie, a wypo
wiadałem się o niej dość niepochleb
nie w jednym z numerów Pałuk z 
tamtego czasu. Tym razem spektakl 
zrobił na mnie ogromne wrażenie. 
Jest to z pewnością efektem rzetelnej, 
długotrwałej pracy i zdobytego do
świadczenia w pracy aktorskiej.

Aktorzy buntują się przeciw stere
otypom rodziny, gdzie dorastające lub 
dorosłe dziecko cały czas traktowane 
jest z góry. Zarzucane jest stertami 
pytań i poleceń, a nie jest dopuszcza
ne do głosu aby wyrazić swoje racje i 
przekonać rodzinę, że jest już w pełni 
samodzielne i potrafi za siebie decy
dować. Przygniatany drwinami i trak
towany jak wariat główny bohater - 
Henryk, który jest już dorosły, wciąż 
jest odbierany przez swoje otoczenie 
- rodzinę - niepoważnie i pobłażliwie, 
nawet przez własne dzieci. Cały czas 
próbuje walczyć o swoje racje, nie 
zostaje jednak dopuszczany do głosu. 
Nie wytrzymawszy stresu zwraca do

wanny, oczyszczając się z rozpierają
cego go napięcia nerwowego po czym 
wraca do pozycji jaką rozpoczął spek
takl.

Można również potraktować tę ro
dzinę jako miniaturę społeczeństwa, 
gdzie Henryk byłby indywidualistą, a 
reszta rodziny konformistami. Grupa 
konformistów próbuje zwalczyć indy
widualne cechy Henryka i wcielić go 
w grupę.

Spektakl zawiera mocne, wyrazis
te sceny, potęgujące się wraz z roz
wojem akcji. Świetna tajemnicza at
mosfera niezamieszkałego domu wraz 
z obudzonymi do życia postaciami z 
zakurzonej fotografii stwarza niepow
tarzalny nastrój. Dziwi mnie tylko za
kończenie, gdzie główny bohater po tak 
wielu przejściach wraca do pozycji wyj
ściowej, jakby nic z nich nie wyniósł.

Nie jest to jednak ostatnie sta
dium tego spektaklu. Grupa cały czas 
pracuje nad jego udoskonaleniem, nad 
uwydatnieniem niektórych elemen
tów, zamaskowaniem innych. Może 
zakończenie ulegnie również zmianie.

Życzę więc Teatrowi milej pracy 
nad tym oraz nowym spektaklem, do 
którego - choć opiekun odsuwa to 
jeszcze w dalszą przyszłość - pali się 
grupa.

JĘDRZEJ DOBACZEWSKI

Ciepło 
domowego 
ogniska
28 kwietnia w sali Ośrodka Edu

kacji Teatralnej Teatr Wierzbak wy
stawił sztukę pt. Cecylia.

Reżyserem przedstawienia był za
łożyciel tejże grupy - Bogdan Wą
sie). Był to dla niego bardzo osobisty 
spektakl. Opowiadał w nim o kobie
tach, które spotkał w swoim życiu: 
babci, pierwszej miłości, dziewczy
nach z warsztatów teatralnych.

Przedstawienie odbyło się w ską
pej scenografii, lecz aktorki potrafiły 
skupić całą uwagę widzów.

Bardzo podobały mi się role mło
dych dziewcząt, które rozpoczynają 
swą aktorską drogę, lecz najpięknie
jszą kreację stworzyła Grażyna Wy- 
drowska - żona reżysera. Doskonale 
zagrała rolę Matyldy - kobiety w 
podeszłym wieku. Od chwili wejścia 
na scenę promieniowało od niej takie 
ciepło, taka miłość do dzieci, jakby 
była ich prawdziwą matką. Dzięki jej 
wspaniałej grze odgłos szpilek na 
betonowej podłodze wydawał się 
mniej metaliczny niż zazwyczaj.

Początek i koniec spektaklu muzy
ką akordeonową okrasi) lider zespołu 
Raz, dwa, trzy - Adam Nowak.

Przedstawienie uważam za bardzo 
dobre. Inne od większości sztuk, jest 
wynikiem poszukiwań Wierzbaka.

Ten bardzo poetycki spektakl ope
ruje niewielkimi środkami wyrazu. 
Dużą jego zaletą jest to, że nie zawie
ra konkretnego przesłania. Widz mo
że go interpretować w dowolny spo
sób.

Osobiście bardzo przeżyłem tę 
sztukę. Mogłem wiele się dowiedzieć 
o relacji między kobietami.

Jedno, co mi się w nim nie podo
bało, to brak tempa. To był chyba 
jedyny mankament, który i tak nie 
zaważył na ocenie całości.

MICHAŁ STRZELECKI

Kleksóf na 
laurce nie było
Pani Marysiu, naprawdę Pani nie 

przebiegnie tych 3 lub 10 km ulicami 
miasta Żnina.

To, że Pani wnuk podaje pewne 
(prawdziwe?) informacje akurat po 
zakończeniu Ш Ogólnopolskiego Bie
gu Żnińskiego, to nie zmienia faktu, 
że bieg się odbył. Myślę, że gdy Pani 
usłyszała (przeczytała) o tym biegu (3 
lata temu), była Pani zadowolona. 
(Może dlatego, że nie było kleksóf).

Wnuk dorósł i może chce, aby w 
Żninie odbywały się biegi ogólnopol
skie. Szkolne biegi też się odbywają - 
może będą dla oldboyów.

NIESPOKOJNY DUCH

KINA
Orgel Kcynia
7-8 V: Maska, USA od 121., 16м 18м
Pałucganin Żnin
5- 6 V: Tylko ty, USA od 15 L 5 V- 18® І6 
V-19®,
6- 8 V: Faustyna, polski, odl21.,6V- 
17®, 7 V-15®, 17® i 19®, 8 V-15®, 
17“ i 19“.

WYSTAWY
Barcin

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 
Barcin, ul. Lotników 13: Laureaci literackiej 
nagrody Nobla - Albert Camus, W dziesiątą 
rocznicę tmierci Arkadego Fiedlera.
Szubin

Rejonowa Biblioteka Publiczna, ul. 
Kcyńska 11: Polskie rocznice - Ostaszków, 
Katyń, Starobielsk.

Szubiński Dom Kultury, ul. Kcyńska 
13, wystawa palm i pisanek wielkanocnych; 
Galeria Plama's: Malarstwo i rysunek Mar
cina Damazyna.
Żnin

Galeria Campari. Żniński Dom Kultu
ry, ul. Pocztowa 15. Czynna od wtorku do 
piątku w godz 10® - 15®. Wystawa: Evan 
Iatrakis - Akt w fotografii.

Galeria Ziemi Pałuckiej Mariusza Nie- 
wolskiego, ul. 700-lecia 4. Sprzęt gos- 
podarczo-rolniczy w okresach 1931-1975 
- stala ekspozycja czynna 29-30 IV w go
dzinach 9®-16®. Wystawa czasowa: Le
gendy pałuckie w rzeźbie. Zgłoszenia gru
powe telefonicznie: 20-534.

Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie: Su- 
fragania - ul. 700-lecia 24. Można oglądać 
5 V 9®-l 8®, 6 V 9”-l 5®, 7 V - 9®-l 5®, 8 
V - nieczynne, od 9 V do И V 9®-18“. 
Wystawa: Rzeźba Stanisława Kapłońs- 
kiego.

MUZEA
Biskupin

Rezerwat Archeologiczny - czynny co
dziennie w godzinach 9®-18“.
Szubin

Muzeum Ziemi Szubińskiej, ul. Winni
ca 15 - od poniedziałku do piątku czynne 
11 “-13м, a środy i piątki dodatkowo od 17® 
do 19®. W kwietniu 1995 r. organizowana 
jest wystawa: Miejsce Pamięci Narodowej. 
Poza tą ekspozycją czynne są ekspozycje stałe: 
Dzieje Szubina i Pałuk, Powstanie Wiel
kopolskie i HistoriaHarcerstwa.

Izba Tradycji 16/2 Pułku Ułanów Wiel
kopolskich im. gen. Gustawa Orlicz-Dre- 
szera, stała wystawa pamiątek 16/2 Pułku 
Ułanów Wielkopolskich czynna po uprzed
nim zgłoszeniu: Michał Jarocki, ul. Kono
pnickiej 10, Szubin.
Wenecja

Muzeum Kolei Wąskotorowej w Wene
cji koło Żnina (oddział Muzeum Ziemi Pa
łuckiej w Żninie). Ekspozycja stała: Paro
wozy i inny tabor kolei wąskotorowej. Czyn
ne codziennie od 9“ do 16®.
Żnin

Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie; 
Baszta - PI. Wolności - można zwiedzać po 
uprzednim zgłoszeniu w Sufraganii. Ekspo
zycja stała: Etnografia Pałuk.

Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie: Su- 
fragania - ul. 700-lecia 24. Czynne 5 V 9®- 
18®, 6 V 9®-15®, 7 V - 9“-15®, 8 V - 
nieczynne, od 9 V do 11 V 9®-l 8“. Ekspo
zycja stała: Dzieje miasta Żnina i Wybitni 
ludzie Żnina.

APTEKI
Barcin

Apteka przy ul. Polnej 6 - czynna w 
godzinach 8®-18®, sobota 8®-13®, w nie
dzielę zamknięta, dyżur nocny od 1 do 15 
każdego miesiąca, tel. 83-31-65.

Apteka przy PI. 1 Maja 13 - czynna w 
godzinach 8®-18®, w soboty 8®-15®; dy
żur nocny (pracownik na miejscu) od 16 do 
30 każdego miesiąca, tel. 83-23-19. 
Kcynia

Pod Orłem, Rynek 8 - czynna w dni 
robocze - 8®-20®, wolne soboty - 8®-14®, 
pracujące soboty od 8“ dol8®, w niedzielę 
jest nieczynna. Pełni całodobowy dyżur - 
domofon przy aptece lub tel. 847-317. 
Ssubin

Przez cały maj dyżur nocny (pracownik 
na miejscu) pełnić będzie apteka Esculap 
przy ul. Bema 3, tel. 84-21-98, W czerwcu 
- Pod Orłem, ul. 3 Maja 24, tel. 84-21-28- 
Żnin

Do 7 maja pogotowie pracy (pracownik 
przychodzi na wezwanie, tel. 20-276) pełni 
apteka Pałucka przy ul. Tysiąclecia. Od 8 
maja dyżur nocny (pracownik na miejscu) - 
apteka Pod Wierzbą.

SKLEPY i LOKALE
Damasławek

Kawiarnia Arthur w Domu Kultury ■ 
czynna od 17® do 23®.
Janowiec
, Drink Bar, ul. 3 Maja 12 - czynny od 

6“ do 2“ w nocy.
Grand Caffe, ul. Dworcowa 20 (kawiarnia 

z drink-barem) - czynna od 12® do 24®. 

Kcynia
Delikatesy Wrzos, Rynek 21 - czynne 

codziennie od 10® do 24®.
Delikatesy, ul. Poznańska 43 - czynne 

w dni powszednie od 7® do 24®, a * 
niedzielę od 10® do 24®.

Bar Kujawiak, ul. Asnyka 15 - czynny 
codziennie 15®-24®.

Klub Stanley, ul. Waryńskiego 1 - czyn՜ 
ny codziennie od 17® do 24® (opró^ 
poniedziałków).

Zajazd U Rumcajsa, ul. Poznańska 31 
(Strzelnica) - czynny całą dobę .
Szubin

Sklep spożywczy GS, Rynek 1 - czynny 
od poniedziałku do soboty 6®-24®.

Delikatesy, ul. Nakielska 2 - czynny w dni 
powszednie 8®-23®, w niedzielę 8®-20®. 

Żnin
Delikatesy, Jedynka, Plac Wolności 7- 

W piątek i sobotę czynne całą dobę, od 
poniedziałku do czwartku czynne od 6® do 
21®, a w niedzielę od 9® do 14®.

Delikatesy Lusia, ul. Kopernika 5a^' 
czynne: od poniedziałku do soboty 6®-23 ՛ 
w niedziele i święta 9M-19®.

Kawiarnia Arkadia, ul. Aliantów 2՛ 
Czynna codziennie od 10® do 23®.

Kawiarnia Parkowa, ul. Szkolna 2^՛ 
Czynna: poniedziałki, wtorki i czwartki od 
16® do 23®, w piątki, soboty i niedziele od 

16® do 24®.
Cafe-bar Crocadero, ul. Czarnieckiego, 

czynny codziennie od 10® do 23®.
Klub Disco-Brześć w BrzyskorzysteW^ 

czynny w dni powszednie od 18® do 22 ’ 
w piątki 20®-2®, w soboty 20®-3® ¡ * 
niedziele 18®-24®.

Faustyna
Między 6 a 8 maja w kinie 

"Pałuczanin" zobaczymy "Faustynę" 
Jerzego Łukaszewicza. Film jest ar
tystyczną wizją kilku lat życia siostry 
Faustyny Kowalskiej (1905-1938) ze 
Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Mi
łosierdzia. 18 kwietnia 1993 r. Ojciec 
Święty Jan Paweł П wyniósł ją do 
chwały ołtarzy. Faustyna to pierwszy 
tego typu film w Polsce, film daleki 
od tego czym żyje współczesne kino. 
Siostra Faustyna uczyniła życie zwy
czajne nadzwyczajnym. Film opowia
da o tajemnicy człowieczeństwa i ta
jemnicy doświadczenia mistycznego.

Reżyserepi filmu jest Jerzy Łuka
szewicz, urodzony w 1946 r. Ukoń
czył studia w Państwowej Wyższej 
Szkole Teatralnej i Filmowej w Łodzi 
w 1974 r. Autor zdjęć m.in. do: Doli
na Issy, Siekierezada, Vabank I i II, 
Seksmisja. Reżyser takich filmów jak:

Dzwon, Przyjaciel Wesołego Diabła, 
Wow i Faustyna.

W rolach głównych występują: Do
rota Segda, Danuta Szaflarska, Agnie
szka Czekańska, Stanisława Celińska, 
Krzysztof Wakuliński. Scenariusz na
pisała Maria Nowakowska-Majcher, au
torem zdjęć jest Zdzisław Najda a mu
zykę skomponował Wojciech Kilar.

ARKADIUSZ MAJSZAK 

hCDbby 
ŻNIN SAT

fb zestawy satelitarne
Fb tunery z głowicą 700-2050 MHz 
Fb konwertery 9,75 G Hz 
Fb dekodery Film Net
Fb obrotnice;

Wandy Pieniężnej 2C 
tel 22-4C8

* * *.......................................******♦♦«♦ z archiwum i pamięci **************............................*Հձ-

Rozpoczął się rok szkolny 1944/ 
45. Już - po wypędzeniu faszystów - 
za władzy radzieckiej. We wsi Jezior- 
ki Wielkie na byłych kresach wscho
dnich, a obecnie w Białorusi nauczy
cielem został mianowany Kazimierz 
H. Z zawodem miał tyle wspólnego, 
że przed wojną był mężem nauczycie
lki z tej wsi; mojej ciotki, która od 
1941 roku była z synkami aż w Kras
nojarskim Kraju, na zesłaniu. Poza 
tym był doskonałym rolnikiem. Tyle, 
że gospodarkę zdążono mu już skole- 
ktywizować.

Miał za to szkoły rolnicze, a więc 
umiał pisać i czytać w obu językach. 
Polski zresztą nie był przydatny. Wła
dzy nie przeszkadzało nawet to, że w

Przyspieszenie
1941 r. wyszedł z więzienia w poblis
kiej Lidzie przed wywiezieniem go 
do łagru tylko dlatego, że więzienie - 
jak i miasto - zbombardowały nie
mieckie samoloty. No cóż, Słowianie 
nigdy zbyt konsekwentni nie byli.

Wujek Kazik rozpoczął więc ka
rierę pedagogiczną. Przykładał się do 
belferki jednak bardzo solidnie.

Tak solidnie, że gdy podczas tak 
zwanych ferii noworocznych przybył 
do nas w odwiedziny, z troską zapytał 
doświadczonego już pedagoga, swego 
szwagra, а mego ojca:

- Janek! Co ja mam teraz na lek
cjach robić? Tylko półrocze, a ja już 
wszystkie podręczniki do końca prze
robiłem!

Ojciec początkowo zaniemóż ; 
pomyślał i wreszcie udzielił jedyni 

w tej sytuacji rady:
- No to przerabiaj je po raz druž1

od początku!
Rada jednak okazała się zbytej 

na, bo po kilku tygodniach, aby Je“ 
nak sobie naczalstwo więzienia 
Lidzie o nim nie przypomniało, Р'еГ 
wszym transportem ewakułował 
wraz z nami do Polski. Konkretnie
Niedźwiad w pow. żnińskim.

A po kilku miesiącach wróci! 
wyuczonego zawodu, kierując - P° 
obnie dobrze - PGR-ami w woj- P0՜

znańskim. JANUSZ KSI^


